

gazeta sucholeska

g

nr 09 (242)
listopad
2024

ISSN 1233-0574



Powstaje

Archiwum Społeczne Gminy Suchy Las



**MAŁA RETENCJA - GMINA ZAPRASZA
MIESZKAŃCÓW DO PROJEKTU**



**SPORTOWE EMOCJE NA PARKIECIE
- PODWÓJNY PUCHAR WÓJTA WRĘCZONY**



**OCHRONA ŚRODOWISKA
JEST NAM BLISKA!**

– LISTOPAD/GRUDZIEŃ

KALENDARIUM WYDARZEŃ W JEDNOSTKACH POMOCNICZYCH

MIEJSCOWOŚĆ	DATA	WYDARZENIE	MIEJSCE
BIEDRUSKO	7 grudnia godz. 9.00 – 12.00	KIERMASZ BOŻONARODZENIOWY	Zespół Szkół im. 7 Pułku Strzelców Konnych Wielkopolskich ul. Wojskowa 5
	7 grudnia godz. 14.00 – 16.00	SPOTKANIE MIKOŁAJKOWE DLA DZIECI /org. Akademia Bajek - Młodzieżowa i dziecięca grupa teatralna, Zarząd Osiedla/	Dom Osiedlowy ul. Zjednoczenia 4
	15 grudnia godz. 15.00	WIGILIA dla osób starszych, samotnych, schorowanych, mieszkańców Biedruska /org. Stowarzyszenie Biedrusko, Pałac Biedrusko, Zarząd Osiedla/	Pałac w Biedrusku
	27 grudnia godz. 17.00	UROCZYSTE ZŁOŻENIE KWIATÓW w rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego	Panteon Ojców Niepodległości Pałac w Biedrusku
	31 grudnia godz. 16.00	UROCZYSTE ZŁOŻENIE KWIATÓW w rocznicę wyzwolenia Biedruska podczas Powstania Wielkopolskiego	Przy Pomniku 7 Pułku Strzelców Konnych Wielkopolskich
GOŁĘCZEWO	15 listopada godz. 17.00 16 listopada godz. 15.00	WARSZTATY PRZEDŚWIĄTECZNE Z KGW	Świetlica wiejska ul. Dworcowa 61A
	23 listopada godz. 15.00	SPOTKANIE WSPOMINKOWE z okazji 30-lecia organizacji w Gołęczewie Gminnych Obchodów Święta Niepodległości	Szkoła w Gołęczewie ul. Dworcowa 59
	4 grudnia godz. 17.00	„DANIE WSPÓLNYCH CHWIL” – spotkanie z Seniorami	Świetlica wiejska ul. Dworcowa 61A
	14 grudnia godz. 15.00 – 17.00	KOLEĐOWANIE I ŚWIĄTECZNY KIERMASZ BOŻONARODZENIOWY	Plac przy szkole ul. Dworcowa 59
	28 grudnia godz. 19.00	OGNIŚKO na zakończenie roku	Wiata przy boisku przy ul. Dworcowej
OSIEDLE GRZYBOWE	30 listopada godz. 10.00	UBIERANIE OSIEDLOWEJ CHOINKI – integracyjna impreza dla dzieci	Plac Grzybowy
	14 grudnia godz. 14.00	OSIEDŁOWA WIGILIA dla mieszkańców	Plac Grzybowy 14.00 - 16.00 dla dzieci od 16.00 dla dorosłych
SUCHY LAS	5 grudnia godz. 17.00 – 19.00	MIKOŁAJKI	Świetlica osiedlowa ul. Nektarowa 21
ZŁOTNIKI - OSIEDLE	15 listopada godz. 18.00	WIECZORNICA PATRIOTYCZNA	Świetlica osiedlowa ul. Żukowa 14
	7 grudnia godz. 16.00	WIGILIA dla mieszkańców	Świetlica osiedlowa ul. Żukowa 14
ZŁOTKOWO	7 grudnia	Dekorowanie pierników i spotkanie z Mikołajem dla dzieci	Świetlica wiejska ul. Złota 15A

Złota Tarcza dla filmu „(Nie)tacy sami”!

W piątek 27 września podczas gali IX Festiwalu Filmów Odpowiedzialnych „17 Celów” Wójt Gminy Grzegorz Wojtera odebrał Złotą Tarczę, czyli nagrodę główną festiwalu w kategorii instytucje publiczne za film pt. „(Nie)tacy sami”!

Festiwal Filmów Odpowiedzialnych „17 Celów” to festiwal filmów dokumentalnych i promocyjnych, poświęconych zrównoważonemu rozwojowi, społecznej odpowiedzialności biznesu (CSR) oraz Globalnym Celom ONZ (SDGs), którego organizatorem jest Fundacja CSR Res Severa. W festiwalu biorą udział filmy zgłoszone przez firmy, fundacje oraz instytucje publiczne, które poruszają bardzo ważne, często trudne tematy o ekologii, samotności, niepełnosprawnościach czy uzależnianiach.



Podczas tegorocznego festiwalu zaprezentowane zostały niezwykle ciekawe filmy, często bardzo wzruszające, czasem szokujące, wszystkie dające do myślenia i o dużej wartości artystycznej. Na uwagę zasługują przede wszystkim produkcje zwycięskie, tj:

- „Rak to nie koniec świata” Fundacji Onkologicznej Alivia – film prezentujący punkt widzenia osób chorych na raka, zwycięzca w kategorii Organizacje Poza-rządowe.

- „Means to an End – Our Low Carbon Hustle” produkcji Papaya Films, będący apelem o redukcję emisyjności CO₂, zwycięzca w kategorii Biznes.

- „(Nie)tacy sami” – czyli produkcja zgłoszona przez naszą Gminę, będąca historią Piotra z zanikiem wzroku, który stara się nie zauważać przeszkód w realizacji swoich pasji.

Przypominamy, że „(Nie)tacy sami” to tak naprawdę nie jeden, a 4 filmy opowiadające historie osób z niepełnosprawnością, które żyją aktywnie, uczą się, pracują, uprawiają sport i pomimo ograniczeń starają się żyć pełnią życia. Filmy powstały z inicjatywy Zespołu ds. dostępności w Urzędzie Gminy Suchy Las w celu podniesienia ogólnej świadomości o dostępności, potrzebach osób z niepełnosprawnością i ich prawach do korzystania z życia na równych zasadach.

Realizacją filmów zajęła się firma People Photo Gallery Huberta Sobalaka, której bardzo dziękujemy za stworzenie tak pięknych obrazów! Cieszymy się, że nasz film znalazł się w tak zacnym gronie i został wyświetlony podczas Gali Festiwalu. O nagrodzie głównej zdecydowało jury, które brało pod uwagę następujące czynniki:

- poruszanie ważnych problemów społecznych (np. zagadnień mieszczących się w założeniach Agendy 2030 na rzecz zrównoważonego rozwoju),
- upowszechnianie założeń zrównoważonego rozwoju, społecznej odpowiedzialności biznesu i pokazywanie ich w praktyce, promowanie uniwersalnych wartości,
- wysoki poziom arty-



Festiwal Filmów Odpowiedzialnych



FOT. M. DAWIDOWSKA

styczny (sposób realizacji, dobór środków wyrazu, obecność podstawowych dostosowań, np. wynikających z ustawy o dostępności).

Bardzo zachęcamy do obejrzenia wszystkich filmów biorących udział w tegorocznym Festiwalu. Filmy można obejrzeć na kanale Festiwalu Filmów Odpowiedzialnych [YouTube.com/@festiwal-filmowodpowiedzial2912](https://www.youtube.com/@festiwal-filmowodpowiedzial2912).

Jako rodzic nastolatków szczególnie zachęcam do sięgnięcia po film CodeTwo „Pokolenie smutku i fonoholizmu, czyli jak smartfony niszczą życie dzieci i dorosłych”. Bardzo wartościowa lekcja!



(Nie)tacy sami

Małgorzata Dawidowska

WIELKI TEST
online o Gminie Suchy Las
22-24 listopada 2024 r.
Szczegóły i regulamin już wkrótce na: www.suchylas.pl

Sery Złotnickie podczas Święta Sera i Wina we Wrocławiu!

Święto Sera i Wina we Wrocławiu to prawdziwa gratka dla smakoszy oraz miłośników sztuki kulinarnej, a także niezwykła okazja do poznania wyjątkowych smaków z różnych regionów Polski oraz świata.

W dniach 28-29 września Rolnicze Gospodarstwo Doświadczalne Swadzim miało przyjemność uczestniczyć w wyjątkowym wydarzeniu – Święto Sera i Wina, które odbyło się w malowniczej scenerii dworku Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Z dumą prezentowaliśmy naszą ofertę Serów Złotnickich, które swoim smakiem zachwyciły wielu odwiedzających.

Atmosfera podczas eventu była niesamowita – każdy z gości miał okazję skosztować prawdziwych kulinarnych perełek

z różnych zakątków Polski oraz świata, a także poznać proces wytwarzania tych produktów. Z uczestnikami dzieliliśmy się pasją, opowiadając o naszych wyrobach, tradycyjnych metodach rzemieślniczych oraz wyjątkowych połączeniach smakowych.

Szerokiej prezentacji serów oraz win towarzyszyły liczne warsztaty, w których zarówno dzieci, jak i dorośli mogli znaleźć coś dla siebie. Była również okazja do zwiedzenia tamtejszej serowni, a zwieńczeniem świętowania było ogłoszenie

wyników konkursu na najlepszy ser oraz wino. Niezwykłą atrakcją okazał się popis kulinarny Mariusza Szweda, finalisty programu MasterChef, który zaserwował zgromadzonym gościom wyśmienitą kwaśnicę oraz gulasz.

Jesteśmy dumni, że mogliśmy być częścią tak dużego wydarzenia i wspólnie z innymi uczestnikami spędzić ten wyjątkowy czas. Nie udało się to nam, gdyby nie Gmina Suchy Las, dzięki której wsparciu możliwe było nasze uczestnictwo w tym przedsięwzięciu. Rolnicze Gospodarstwo Doświadczalne zaznaczało, że nasz Zakład umiejscowiony jest w tej malowniczej i nowoczesnej gminie. Na naszym stoisku udostępnialiśmy również materiały informacyjne m.in. o gminnych projektach ekologicznych.

Rolnicze Gospodarstwo Doświadczalne Swadzim



Partner miesiąca

W październiku wybrano kolejnego Partnera Sucholeskiej Karty Mieszkańca w akcji „Partner Miesiąca”.

Partnerem miesiąca zostało Biuro Podróży OSKAR.

Biuro Podróży OSKAR jest ekspertem w dziedzinie turystyki autokarowej. Dysponuje jedną z najnowocześniejszych i najwygodniejszych flot autokarowych złożonych z pojazdów klasy premium. W swojej ofercie ma zarówno wczasy w kameralnych apartamentach, hotelach, jak i wycieczki objazdowe prowadzone przez pilotów i przewodników lokalnych. Zwiedzisz z nim najciekawsze, najdalsze zakątki Europy.

Biuro Podróży OSKAR oferuje 10% zniżki na wyjazdy autokarowe dla posiadaczy Sucholeskiej Karty Mieszkańca.

Zapraszamy – oskar.com.pl.

Działalność Partnera, którym jest Biuro Podróży OSKAR, wpisuje się w zasady regulaminu akcji „Partner Miesiąca”. Zachęcamy do udziału następnych Partnerów. Zasady konkursu umieszczone są na stronie programu: www.sljestemstad.pl/aktualnosci/55-szansa-dla-twojej-firmy oraz w aplikacji programu Suchy Las – jestem stąd.

Jarosław Przyborski

Sucholeska Karta Mieszkańca

www.sljestemstad.pl

• Zostań Partnerem

- ♦ Szeroka reklama
– nowi klienci dla Twojej firmy

• Korzystaj jako Mieszkaniec

- ♦ Do 50% taniej
na produkty i usługi u Partnerów

♦ Atrakcyjne profity

Pobierz aplikację Suchy Las – jestem stąd



Wszystko załatwisz przez Internet



Zadzwoń do nas
+48 61 8926-287

Napisz do nas
kartamieszkanca@suchylas.pl



Wchodzimy na wyższy poziom transportu publicznego

Tabor ZKP Suchy Las systematycznie powiększa się o autobusy nowej generacji, zwiększa się także oferta gminnej spółki w zakresie przewozu osób. W poniedziałek 30 września odbyło się oficjalnie przekazanie 6 autobusów.

Dzięki zakupowi na trasy liniowe wyjechały dwa kolejne autobusy nowej generacji. Zakład Komunikacji Publicznej zakupił Solarisy Urbino 12, które na pokład

wością zabrania na pokład 2 osób na wózkach inwalidzkich. Wówczas ilość miejsc siedzących ulega zmianie: 1 wózek + 14 miejsc siedzących, 2 wózki + 12 miejsc

jest nie tylko kierowca, ale także osoba gwarantująca opiekę nad przewożonymi osobami.

Jeżeli chodzi o autobusy marki Ford, to wyposażone są w boczne drzwi z wysuwającym automatycznie stopniem, rozkładane mechanicznie najazdy do wózków inwalidzkich, fotele z wysokimi oparciami, poprawiające komfort pasażerów. Część foteli dysponuje mocowaniami ISOFIX, czyli uchwytami do mocowania fotelików rehabilitacyjnych. Pojazdy wyposażone są w wiele systemów poprawiających bezpieczeństwo: asystent pasa ruchu, system kontroli obciążenia pojazdu, system kontroli ryzyka wywrócenia pojazdu, układ wspomagania awaryjnego hamowania. Fordy są oczywiście pojazdami w pełni klimatyzowanymi.

Usuwanie barier, w tym komunikacyjnych i wspieranie osób ze szczególnymi potrzebami, to bardzo ważne kierunki działalności Gminy, podkreślił Wójt podczas spotkania w Chłudowie. – *Ten zakup robi wrażenie. Na pewno przechodzimy na wyższy poziom* – dodał. – *Szybkość, sprawność przewozu są ważne, ale najważniejsze jest bezpieczeństwo i komfort naszych pasażerów – mieszkańców, tych pasażerów ze szczególnymi potrzebami. I te autobusy to gwarantują.*



Edward Miśko, Piotr Koczorowski, Grzegorz Wojtera, Andrzej Sienkiewicz

zabierają 37 osób na miejscach siedzących i 37 stojących. Autobusy te wyposażone są we wszystko to, co jest niezbędne, by zapewnić komfort i bezpieczeństwo podróży-

siedzących.

– *Obecnie przewozimy ok. 40 dzieci z niepełnosprawnościami i jest to z roku na rok tendencja wzrostowa* – wyjaśnia



FOT. B. STACHOWIAK

jących. Solarisy są w pełni klimatyzowane, z monitoringiem, posiadają rozkładaną mechanicznie rampę najazdową dla wózka dziecięcego lub wózka inwalidzkiego, pasażerowie mają do dyspozycji fotele z wysokimi oparciami. W autobusach tych mamy system informacji pasażerskiej dostosowany do standardów PEKA, tablice zewnętrzne LED oraz wewnętrzne LCD, a także system zapowiedzi głosowych.

Z kolei zakupione Fordy, to autobusy dedykowane do przewozu uczniów z niepełnosprawnościami, będących naszymi mieszkańcami, do placówek oświatowych – taką usługę dowozu Spółka świadczy na rzecz Gminy. Autobusy te przeznaczone są do przewozu 18 osób na miejscach siedzących, z możli-

Edward Miśko, Prezes Zarządu ZKP Suchy Las. – *Teraz, dzięki zakupowi nowych pojazdów standard naszych usług będzie na jeszcze wyższym poziomie. Należy dodać, że do każdego autobusu dedykowany*

Wójt Gminy podziękował przy tej okazji władzom Spółki: – *Na pewno był to niemały wysiłek dla ZKP, ale jestem przekonany, że zostanie on doceniony przez wszystkich mieszkańców gminy. Myślę, że w tym przypadku nie ma żadnych ani podziałów, ani innych żadnych przeciwskażeń do tego, żeby popierać tego typu decyzje.*

W przekazaniu autobusów uczestniczyli poza Wójtem Gminy i Prezesem ZKP: Przewodniczący Rady Nadzorczej Spółki Piotr Koczorowski, Dyrektor Sprzedaży firmy Solaris Andrzej Sienkiewicz oraz pracownicy sucholeskiej Spółki komunikacyjnej.

BS



O tym się mówi! „Stara remiza” w Gołęczewie

Temat „starej remizy” / „fifnej antrejkki” w Gołęczewie w ostatnim czasie zdominował opinię publiczną. Po tym, jak radni w głosowaniu podczas październikowej sesji (8 głosów przeciw) nie wyrazili zgody na zwiększenie środków w budżecie Gminy na rewitalizację tego budynku, wśród mieszkańców zawrzało. „Gorąca” dyskusja przeniosła się do sieci. W tej sprawie Wójt Gminy w czwartek 31 października zorganizował spotkanie z radnymi, na które przyszli również mieszkańcy Gołęczewa.

Przypomnijmy. Budynek, o którym mowa to zabytkowy obiekt z 1904 roku, znajdujący się w centrum Gołęczewa przy ulicy Lipowej, dziś wymagający gruntownego remontu. Swego czasu pełnił on funkcję łaźni, piekarni i remizy strażackiej. Założenie było takie, by przywrócić mu wygląd z czasów dawnej świetności i społeczną funkcję, by ponownie służył on mieszkańcom. Jednak, żeby budynek spełniał założoną rolę, do pierwotnej „substancji” została doprojektowana nowa, o nowoczesnym charakterze, ale współgrająca z historycznym obiektem. Całość tworzyłaby centrum działania społecznego – z salą wielofunkcyjną, kawiarenką, szatnią, zapleczem kuchennym i sanitariatami.

Gmina na to zadanie „Zachowanie dziedzictwa kulturowego wzorcowej wsi Gołęczewo, gmina Suchy Las poprzez rewitalizację budynku dawnej remizy strażackiej” pozyskała kwotę w wysokości 900 tys. zł z rządowego Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład. W budżecie Gminy na rok 2024 na to zadanie została zapisana kwota również w wysokości 900 tys. zł. We wrześniu tego roku został ogłoszony przetarg, do którego wpłynęła jedna oferta na kwotę 2 337 000 zł. W związku z tym Wójt Gminy wystąpił do Rady Gminy o zwiększenie w budżecie Gminy środków o kwotę 700 tys. zł na rewitalizację zabytkowego budynku. Jak zostało wspomniane na początku, podczas październikowej sesji radni 8 głosami przeciw nie przyznali „dodatkowych” pieniędzy, co oznacza również utratę otrzymanej dotacji. Promesa finansowa obowiązywała bowiem do końca października br.

Wójt Gminy 31 października zorganizował spotkanie, którego celem było przekonanie radnych, że to nie tylko budynek starej remizy, ale przede wszystkim dziedzictwo kulturowe i miejsce, które będzie służyć lokalnej społeczności. W jego trakcie przedstawiał radnym rozwiązania finansowe, które pozwoliłyby na zrealizowanie tej inwestycji, mówił o możliwościach przywrócenia dotacji oraz o pozyskaniu innych środków zewnętrznych, które zmniejszyłyby koszty własne. Wójt liczył, że w trakcie spotkania, w wyniku wymiany argumentów, dyskusji zostanie wypracowany kierunek działania, wspólny wniosek w tej sprawie.

Zaproszenie Wójta przyjęli następujący

radni spośród 8 głosujących przeciw: Joanna Pagowska, Sylwia Sawińska, Joanna Radzięda, Radosław Banaszak, Krzysztof Łączkowski, Kacper Czaczyk. Nieobecni byli radni: Jarosław Dudkiewicz i Grzegorz Słowiński. Obecni byli także przychylni inwestycji radni: Michał Dziedzic, Michał Wojtyna, Andrzej Bartkowiak, Leszek Gralak, Małgorzata Weymann. W spotkaniu uczestniczyli ponadto: Zastępczyni Wójta Ilona Ciok, mieszkańcy Gołęczewa, wśród nich sołtys wsi Katarzyna Kachel oraz byli



samorządowcy z tej miejscowości.

Na wstępie głos zabrał wójt Grzegorz Wojtera: – *Dziś nie mamy środków, o które wystąpiliśmy. Rada Gminy tej pozycji w budżecie nie zaakceptowała. Po sesji unieważniliśmy przetarg. Dziś wygasa nam promesa z Banku Gospodarstwa Krajowego. Po rozmowach jednak wiemy, że istnieje możliwość aktywowania tej dotacji. Dzisiejsze spotkanie chciałbym poświęcić na wspólną dyskusję. Zastanowienie się nad optymalnym rozwiązaniem, aby uruchamiając ewentualnie drugie postępowanie przetargowe na rewitalizację „starej remizy”, mieć ze strony Państwa Radnych wspólnie wyrażoną wolę zaakceptowania jego wyników na poziomie finansowym z unieważnionego przetargu.*

Jestem przekonany, że stowarzyszenia, które działają na terenie Gołęczewa, mieszkańcy, którzy angażują się w szereg lokalnych projektów, są w stanie sprostać zadaniu utrzymania, prowadzenia, organizacji i udostępniania tego miejsca przy pomocy dotacji, o które każde stowarzyszenie może wystąpić do Gminy. Mamy oczywiście świetlice, ale chciałbym, żebyśmy nie ograniczali się tylko i wyłącznie do wskazywania miejsc służących lokalnej społeczności.

Możliwość realizacji szeregu projektów byłaby na pewno bardzo przyjemnym wyzwaniem dla Gołęczewa, gdyby takie miejsce po prostu powstało. Pomijając kwestie środowiskowe, oczywiście wszystkim nam zależy także na gołęczewskim pejzażu. Temu służy program, który od wielu lat Gmina przygotowuje dla właścicieli zabytkowych nieruchomości, którzy decydują się na przeprowadzenie remontu, ulepszenia infrastruktury. Przeznaczaliśmy już na to ok. 15 milionów złotych. I powtórzę tutaj głos, który pojawił się na sesji, że źle by się stało, gdybyśmy chcąc ten program kontynuować, sami nie zadbali o własny zabytek. Zabytek, który ma bardzo duże znaczenie, jeżeli chodzi o wygląd samego centrum Gołęczewa.

Brakuje nam naprawdę niewiele, żeby doprowadzić do szczęśliwego zakończenia tego procesu, ale potrzebuję Państwa wsparcia, potrzebuję Państwa deklaracji, że wspólnie chcemy zrobić to dla Gołęczewa.

Zabierając głos Przewodnicząca Rady Gminy Joanna Pagowska wskazała, że radni głosujący przeciw rewitalizacji „starej remizy” zdania nie zmieniają. – *Po sesji rozmawiałam z trójką mieszkańców, którzy powiedzieli, że oni przede wszystkim oczekują cywilizacji, że w XXI wieku nie mają kanalizacji, drogi, nie mają chodnika, latarni i że oni są, cytuję, przeszczęśliwi, że Państwo nie daliście tego zwiększenia o 700 tysięcy złotych na „fifną antrejkę”. Myślę, że zajmijmy się tym, co jest naprawdę ważne i istotne. Radna wskazała, że skoro istnieje możliwość reaktywowania promesy na kwotę 900 tys. zł i jak się dowiedziała w urzędzie dokonania aktualizacji wniosku o dofinansowanie, to należałoby zapisać szkołę w Gołęczewie, która jest również zabytkiem i wymaga remontu. – W szkole przecieka dach. Dzieci w tej otwartej przestrzeni, na tym ostatnim poziomie odbywają swego rodzaju gimnastykę i niestety jak pada deszcz, to nie mogą ćwiczyć – kontynuowała radna. – W odczuciu całej ósemki radnych, która głosowała przeciw, priorytetem jeżeli chodzi o zabytki w tym przypadku jest szkoła w Gołęczewie. Natomiast „fifna antrejkka”, to dodatkowa świetlica, miejsce, gdzie mogą spotykać się mieszkańcy, odbywać się różne zajęcia dla dzieci, dla dorosłych.*

– Nie samym chlebem się żyje – wtrąciła mieszkanka Gołęczewa. – Za 10 lat to już wszystko będzie w ogóle w rozsypce. – A Wy co pozostawicie po tej kadencji? – dodał mieszkaniec miejscowości. – Kanalizację? Ruiny! Pani rozmawiała z trzema osobami, a w gminie mieszka ponad 18 tysięcy ludzi.

Wójt odnosząc się do wypowiedzi radnej zauważył, że remont szkoły nie ograniczy tylko i wyłącznie do jednego elementu – dachu, który sam w sobie będzie bardzo drogi. – *Owszem mamy w założeniach budze-*

towych przeprowadzenie tego remontu. Ale nie mamy ani koncepcji, ani projektu, ani też wiedzy, jak długo on by trwał – wskazał.

Na temat remontu szkoły w Gołęczewie podczas spotkania głos zabrala Zastępczyni Wójta. – Mam bardzo dużą wątpliwość, że Bank Gospodarstwa Krajowego utrzyma promesę co najmniej do połowy przyszłego roku. Jesteśmy po długich, burzliwych dyskusjach z panią projektant, wielokrotnych wizytach w samym obiekcie, po analizie dokumentów i w końcu mamy wypracowany zakres oferty projektowej, z której wynika, że procedura uzyskania pozwolenia na budowę, co musi mieć miejsce w przypadku obiektu zabytkowego, będzie trwała co najmniej dziewięć miesięcy. Tyle potrzeba, żeby te dokumenty formalne uzyskać. Czyli to będzie dopiero taki moment, kiedy będzie można składać wniosek o dofinansowanie na cokolwiek.

Radna Pągowska zwróciła również uwagę na kwestię kosztów utrzymania tego typu obiektów, odnosząc się do zrewitalizowanego przy pomocy środków zewnętrznych Starego Baru w Chłudowie. Radna wskazała, że koszty bieżące w tym przypadku są z roku na rok coraz wyższe. W 2023 roku kosztował on Gminę 460 tys. zł, w 2024 roku – 1 mln zł, propozycja na 2025 rok to 1 mln 80 tys. zł.

W tym kontekście wypowiedziała się także radna Sylwia Sawińska, która m.in. mówiła. – Dziewięćset tysięcy złotych z dotacji, to jest tak naprawdę tylko jedna trzecia tego, co będzie potrzebne na start, żeby ta „fifna antrejka” została wyremontowana i wyposażona. Ona też co roku będzie generowała koszty. Nie wiem, czy tak duże jak Stary Bar, czy połowę z tego, ale tak czy siak co roku będziemy musieli do tego dokładać. A Gołęczewo nie jest jedyną jednostką w gminie. Gmina ma 11 jednostek i ten budżet trzeba podzielić między tych 11 jednostek, które chcą wyremontować, stworzyć coś dla siebie. Radna wyjaśniła, że podejmując decyzję na „nie” kierowała się tym, że na Gołęczewo zostanie zaangażowanych bardzo dużo środków w budżecie Gminy, a radni jeszcze nie znają budżetu na 2025 rok i nie wiedzą co trzeba będzie wykonać w gminie. – Dlatego ciężko jest mi podjąć decyzję, by wyremontować coś, co rzeczywiście nie jest czymś niezbędnym. Szkoła w Gołęczewie – tak, bo trzeba to zrobić, ale „fifna antrejka” w tym momencie nie – dodała radna.

– Ale ten zabytek też trzeba ratować, bo on za kilka lat będzie jeszcze więcej kosztował. Jeszcze raz tyle – zasygnalizowała jedna z mieszanek.

– On dziś dla nas nie jest priorytetem – podkreśliła radna Joanna Radzięda. – Jeśli dziś mówimy, że dotacja przepadnie lub nie przepadnie, to zdecydowanie wolę opcję, w której nie dostaniemy tej dotacji, ale nie wydamy co najmniej 1 mln 600 tysięcy zło-

tych – gminnych pieniędzy na remont „fifnej antrejki”. Nie będziemy remontować „fifnej antrejki” mając mnóstwo innych, zdecydowanie pilniejszych spraw.

Głos zabrał radny Michał Dziedzic: – Czasami zwlekając 2, 3, 4 lata z realizacją inwestycji powoduje diametralną zmianę jej wyceny. Obawiam się, że jeżeli to nie zostanie zrobione teraz, to nie zostanie zrobione nigdy. Taka ocena – zrobimy twardą infrastrukturę i dopiero zajmujemy się kulturą, sportem i wszystkim innym, moim zdaniem jest nieuczciwa. Nie robimy tego wszystkiego, co kosztuje i dzieje się w Centrum Kultury, w Starym Barze. Najpierw poróbmy chodniki. Ja się z tym generalnie nie zgadzam. Wspólnota samorządowa to również kultura, to edukacja, to wszystkie sprawy, które się dzieją, to jest historia, to jest pamięć. Uważam, że o tym wszystkim też trzeba pamiętać. Poza tym, to nie jest tak, że nie wiadomo jaką część budżetu przeznaczymy na ten cel i w jakimś strasznym stopniu zaniedbamy inne wydatki inwestycyjne.

Wójt dodał, że na tym polega zrównoważony rozwój, żeby nie trzymać się tylko i wyłącznie twardej infrastruktury i w dalszej kolejności przechodzić do oświaty, potem do kultury, dalej do sportu. Tylko realizować to wszystko z pełnym wyczuciem. – My jesteśmy od tego, jako organ władzy wykonawczej i uchwalodawczej, żeby właśnie takie wyczucie wypracowywać w dyskusji – wskazał.

W dyskusję włączyła się radna Małgorzata Weymann. – W 2017 roku ówczesna Rada podjęła uchwałę dotyczącą programu rewitalizacji gminy Suchy Las. I w ten program zostały wpisane cztery zabytki: budynek Starego Baru w Chłudowie, dworzec PKP w Gołęczewie, dawna łaźnia, remiza w Gołęczewie, dworzec kolejowy z otoczeniem w Złotnikach. Trzy zostały wykonane. Potem była uchwała w sprawie gminnego programu opieki nad zabytkami, który również wskazywał dawną remizę. Był przedstawiany obszar degradowany i obszar rewitalizowany. Wszystko konsultowane było z mieszkańcami. Polityka była taka, żeby rewitalizować nasze zabytki, żeby dbać o nie. A teraz, gdy mamy przyznane środki zewnętrzne wracamy do punktu wyjścia.

Wójt w kontekście wcześniejszych wypowiedzi pań radnych, zadał pytanie, co dla nich jest większą troską, czy sam wydatek inwestycyjny, czy utrzymanie tego obiektu?

Radna Joanna Radzięda wskazała, że jedno i drugie. – Bo jedno to jest wydać co najmniej 2,5 mln na przebudowę gruntowną, drugie to będzie wyposażenie, a trzecie to będą bieżące koszty utrzymania. I my patrzymy na to całościowo.

Wójt przyznał, że prawie każdego dnia wyraża zgodę na nieodpłatne udostępnianie gminnych obiektów publicznych na rzecz stowarzyszeń – prowadzenie przez organizację różnego rodzaju zajęć, na spotkania,

zebrania. – I to jest jak najbardziej OK – wskazał Wójt. – To jest właśnie ten model, który zawsze postrzegaliśmy jako optymalny, docelowy. W ten sposób wyraża się ta obywatelskość gminy. Wójt dopowiedział, że Gmina ma zagwarantowane dofinansowanie na wyposażenie „fifnej antrejki” z programu LGD Kraina Trzech Rzek. Widi też dalsze rozwiązania w zakresie prowadzenia „fifnej antrejki”, by był to obiekt prowadzony na przykład przez stowarzyszenie i przy pomocy dotacji z Gminy, wówczas takie miejsce mogłoby funkcjonować na dobrym poziomie i być otwarte dla mieszkańców.

Ze strony Wójta Gminy padło również pytanie, będące jednocześnie stwierdzeniem, że skoro zostały zabudżetowane środki na rewitalizację „fifnej antrejki”, to jednak radni mieli pozytywny stosunek do tego przedsięwzięcia. Z odpowiedzią przyszła radna Joanna Radzięda wskazując, że jest ona bardzo prosta i odnosi się do każdego budżetu, czy do prywatnego, czy gminnego. – Do pewnej kwoty na coś nas stać. Powyżej trzeba zrezygnować, bo są pilniejsze wydatki. Uważamy, że dokładanie kolejnych pieniędzy jest przesadą. Dwa i pół miliona złotych plus kolejne koszty to za dużo.

Radny Michał Dziedzic zauważył, że koszty utrzymania „fifnej antrejki” były wcześniej i są teraz. I one nie ulegają zmianie.

Podczas dyskusji sołtys Gołęczewa Katarzyna Kachel zwróciła uwagę na rosnące drastycznie z każdym rokiem koszty realizacji inwestycji. – Jak teraz nie zrobimy tej remizy, to koszty za rok czy dwa będą podwójne – podkreśliła.

Jeden z mieszkańców zabierając głos odniósł się do pozyskiwania dotacji, mając na uwadze własną prywatną inwestycję. – Inwestycja kosztowała mnie 30 tys. zł, a dotacja którą otrzymałem była na kwotę 5 tys. zł. Dla mnie to super biznes. A tutaj mamy dotację 900 tys. zł, a Państwo uważacie, że to nie jest biznes.

W jednej z ostatnich konkluzji mieszkaniacz zapropował radnym, by wzięli odpowiedzialność za to, że pieniądze zostaną z „fifnej antrejki” przeniesione na remont szkoły i ten remont szkoły zostanie wykonany. – Jeżeli to się nie uda, to żebyście to w dobry sposób mieszkańcom wytłumaczyli, dlaczego to się nie stało i kto za to odpowiada, bierze na siebie konsekwencje za te działania. W opinii wielu mieszkańców Gołęczewa, to że świadomie nie chcemy skorzystać z dotacji, uważane jest za niegospodarność.

Spotkanie i półtoragodzinna dyskusja nie przyniosły zmiany decyzji radnych, którzy podczas październikowej sesji głosowali przeciwko zwiększeniu środków na rewitalizację budynku dawnej remizy strażackiej w Gołęczewie.

Z sesji Rady Gminy Suchy Las



Joanna Pagowska
Przewodnicząca
Rady Gminy
Suchy Las

V sesja Rady Gminy Suchy Las odbyła się 26 września o godzinie 16.30 w sali konferencyjnej Parku Wodnego Octopus w Suchym Lesie. Porządek obrad sesji wrześniowej został zmieniony poprzez dodanie trzech projektów uchwał zgłoszonych w imieniu Pana Wójta przez skarbnik Monikę Wojtaszewską, a na wniosek radnej Joanny Radziędy został zdjęty punkt 12 porządku obrad i cofnięty do opiniowania przez Zarząd OSP Suchy Las.

Punkt trzeci porządku obrad to uchwała w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Suchy Las – rejon ulic Wojciecha Bogusławskiego, Alejowej i Meteorowej. Radni pochyliли się nad uwagami złożonymi do procedowanego planu, nie uwzględniając żadnej. Głos zabrały współwłaścicielki terenu, artykułując swoje rozczarowanie z powodu nie uwzględnienia uwag przez Wójta i Radę. Wójt wyjaśnił dlaczego przedstawił taki projekt planu, odwołując się do opinii Gminnej Komisji Urbanistycznej, urbanistki opracowującej plan dla tego terenu, która zwracała uwagę na położenie i jego ekspozycję. Wójt poinformował, iż od samego początku mowa była o dużych działkach budowlanych dla zabudowy mieszkaniowej, z dużą ilością części biologicznej czynnej oraz dużych terenach zielonych ZP. Wójt dostrzegł pewną ułomność dla tego terenu z powodu drogi powiatowej. Co do układu drogowego, szerokości dróg czy wymiaru nawrotek, wynika on wręcz z zaimplementowania przepisów drogowych do planu. Radni jednogłośnie podjęli uchwałę.

Punkt czwarty porządku obrad, to podjęcie uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia Planu Ogólnego Gminy Suchy Las. Uchwała podjęta jednomyślnie.

Dwa kolejne punkty to uchwały w sprawie pomocy finansowej dla Powiatu Poznańskiego. Pierwszy dotyczył dotacji celowej w kwocie 42 000 zł na finansowanie najmu pomieszczeń dla siedziby filii Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej z Lubonia z siedzibą w Suchym Lesie, a druga dotacja dotyczyła izby wytrzeźwień. Po otrzymaniu informacji o pozytywnej opinii z Komisji Budżetu, Finansów i Rozwoju Gospodarczego, przedstawionej przez przewodniczącą Sylwię Sawińską, radni jednomyślnie podjęli te uchwały.

Kolejna jednogłośnie podjęta uchwała dotyczyła uchwały w sprawie zaciągnięcia pożyczki na realizację przedsięwzięcia pn. „Bu-

dowa przyłączy do istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Suchy Las”.

W dalszej kolejności Rada Gminy jednogłośnie przyjęła uchwałę w sprawie przyjęcia przez Gminę Suchy Las prowadzenia zadania publicznego w zakresie zarządzania publiczną drogą powiatową nr 2430P – ul. Złotnicka w m. Złotniki.

Punkt 9 i 10 porządku obrad, to uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy dzierżawy części działek gruntu nr 309/6 w Gołęczewie oraz 261/12 i 261/13 w Suchym Lesie. Przewodnicząca Komisji Budżetu Sylwia Sawińska przedstawiła pozytywną opinię członków komisji i Rada jednogłośnie podjęła uchwały.

Przed kolejną uchwałą w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy najmu części pomieszczenia biurowego w budynku przy ul. Szkolnej 13 w Suchym Lesie, Wójt zgłosił autokorektę, która została przyjęta przez Radę Gminy i cała uchwała jednogłośnie podjęta.

Punkt dwunasty i trzynasty, to jednogłośnie podjęte uchwały w sprawie udzielenia pomocy miastu Hniwań i w sprawie pomocy finansowej dla Gminy Kłodzko.

Kolejny punkt obrad to podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej Gminy Suchy Las na rok 2024. Skarbnik Monika Wojtaszewska omówiła zmiany. Następnie radny Grzegorz Słowiński złożył wniosek o zmianę w uchwale budżetowej par. 13 pkt 2: zmiana, o której mowa w par. 13 pkt 1b (b) wydatków majątkowych może wynosić jednocześnie do kwoty 100 000 zł na każde zadanie. Wniosek dotyczył zmniejszenia ze 100 000 zł do 10 000 zł – Rada większością głosów przyjęła wniosek radnego. Następnie Rada jednogłośnie przyjęła uchwałę budżetową.

Następny punkt zazwyczaj kompatybilny z uchwałą budżetową, czyli podjęcie uchwały w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Suchy Las na lata 2024 – 2050. Pani Skarbnik wyjaśniła zmiany oraz odpowiedziała na pytania radnych. Radni jednogłośnie podjęli uchwałę WPF.

Ostatni punkt, to podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na kierownika gminnej jednostki organizacyjnej, dyrektor Gminnego Ośrodka Sportu. Komisja uznała skargę za bezzasadną, argumentując swoją decyzję w uzasadnieniu uchwały. Rada Gminy zgodziła się z uzasadnieniem, uznając skargę za bezzasadną, jednogłośnie przyjmując uchwałę.

Informacje wójta

Referat Zamówień Publicznych:

- Gołęczewo, ulice: Wiśniowa, Pszczelarska, Gryczana, Pszenna, Rolna, Zbożowa – umowa podpisana i w najbliższym terminie przekazanie placu budowy oraz ustalenie harmonogramu robót na poszczególne ulice;
- modernizacja infrastruktury służącej obronności w Gminie Suchy Las przez przebudowę ul. Czołgowej w miejscowości Złotniki – inwestycja finansowana z Polskiego Ładu, 3 oferty i trwa weryfikacja dokumentów złożonych przez wykonawców;

- zakup komputerów etap II – umowa została podpisana;
- budowa sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej w Gołęczewie, ul. Lipowa i kawałek ul. Jaworowej – umowa podpisana i nastąpi przekazanie placu budowy;
- budowa nowej szkoły w Biedrusku – nastąpiło kolejne przesunięcie terminu składania ofert na 21 października – trwają odpowiedzi na pytania;
- ochrona dziedzictwa naturalnego na Terenie Aktywnej Edukacji i Sportu w Suchym Lesie – umowa jest przygotowana na kwotę 446 268,19 zł;
- I etap ścieżki rowerowej wzdłuż ul. Obornickiej – umowa podpisana na kwotę 2 971 406,61 zł;
- budowa sieci kanalizacji sanitarnej z przyłączami w ul. Wichrowej Zielątkowo – złożono 5 ofert i poproszono o uzupełnienie dokumentów podmiotowych;
- Chłudowo budowa sieci wodociągowej na odcinku między Biedruszczaną, Chojnicką w ul. Leśnej – weryfikacja złożonych ofert;
- Gołęczewo remont i przebudowa starej remizy – przesunięcie otwarcia ofert na 10 października;
- program rozświetlania Polskę dofinansowane z Polskiego Ładu – złożonych 5 ofert, ale tylko jedna firma spełnia wymogi formalne na kwotę ponad 940 000 zł;
- wykonanie dokumentacji projektowej Suchy Las-Wschód – Lisia, Klonowa, Sprzeczna i sąsiednie – złożono 2 oferty na kwotę 575 640 zł i 953 250 zł – weryfikacja ofert;
- wykonanie dokumentacji projektowej Suchy Las-Wschód etap II – złożono 3 oferty, najniższa 489 540 zł, a najwyższa 903 312 zł – weryfikacja ofert;
- Gołęczewo zwiększenie terenów zielonych park sensoryczny – otwarcie ofert 3 października;
- Chłudowo parking za kościołem – badanie złożonych ofert;
- wniosek aplikacyjny do działania 7.3, czyli Stara Biblioteka w Chłudowie – przygotowanie wniosku do ZIT-u.

Referat Ochrony Środowiska:

- zakończono program wymiany pieców – złożono 10 wniosków;
- czyszczenie zbiorników wodnych z trzciny przez spółki wodne w listopadzie;
- budowa Skateparku w Suchym Lesie – wykonawca złożył wniosek o przedłużenie terminu do końca października;
- Osiedle Suchy Las – stała organizacja ruchu zostanie zakończona do końca 2024 roku;
- jesienne równanie dróg rozpoczynamy w październiku;
- kontener w Złotkowie – realizacja listopad / grudzień;
- kontener w Chłudowie – czekamy na zgodę na rozbiórkę starych zabudowań.

Pełen materiał, dotyczący przebiegu sesji oraz wyniki głosowań dostępne są na stronie: [bip.suchylas.pl/Rada Gminy/Sesje Rady Gminy/Protokoly \(kadencja 2024-2029\)](http://bip.suchylas.pl/Rada%20Gminy/Sesje%20Rady%20Gminy/Protokoly%20(kadencja%202024-2029)), natomiast nagranie dostępne jest w serwisie eSesja.tv.

OSIEDLE GRZYBOWE

Realizacja zadań inwestycyjnych

Na Grzybowym powoli kończy się rok pod względem inwestycji zarówno z tzw. Zadania Lokalnego, jak i z budżetu centralnego. Kończy się zabudowa polany pod lasem, przy czym pojawiła się szansa na dodatkowy montaż na niej hamaków oraz na żywopłot wzdłuż ulicy. Toczą się rozmowy w sprawie ostatecznej formuły projektu dokończenia ścieżki rowerowej na ul. Muchomorowej. Do lutego 2025 roku powinniśmy mieć gotowy projekt techniczny planowanej modernizacji Placu Grzybowego. Po ostatnich uzgodnieniach z Urzędem Gminy udało się jeszcze wykonać nawierzchnię wokół tzw. źródła wodnego na boisku oraz oczekujemy kilku nowych nasadzeń na osiedlu. Zamontowano już kosze na psie odchody. Niestety w tym roku z centralnego budżetu nie uda się już zrealizować brakującej ścieżki – chodnika w ul. Sosnowej do Jodłowej / Rydzowej oraz dokończyć działań modernizacyjnych kanalizacji deszczowej w ul. Sosnowej.

Zajęcia integracyjno-rekreacyjne na Grzybowym

Przypominamy, że powakacyjnie mamy nowy grafik naszych zajęć stałych – publikowany na naszej osiedlowej stronie. Część zajęć osiedlowych ma miejsce gościnnie w lokalu świetlicy Osiedla Suchy Las przy ul. Nektarowej 21 (zajęcia harcerskie, klubu „Dębowego Liścia”, kółka brydżowego oraz czwartkowe zajęcia taneczne). Pozo-

stałe zajęcia nadal mają miejsce w naszej świetlicy (przy Placu Grzybowym 16) wraz z nowymi propozycjami – zajęcia QI-GONG w pon. i wt. – zatrzymanie w ruchu (prowadzone przez p. Karolę Kontschys). Z inicjatywy tej samej animatorki proponujemy dwa nowe cykle zajęć nie tylko dla seniorów: AKTYWNY SPACER (pon.) i MEDYTACJA NA SIEDZĄCO (czw.). W co drugą środę prowadzimy zajęcia w pracowni komputerowej połączone z darmową pomocą – korepetycjami.

Pozostałe zajęcia zgodnie z grafikiem na naszej stronie osiedlowej. Obok rozwijających się codwutygodniowych warsztatów zielarskich ZIOŁA NA GRZYBOWYM,

propozycji znajduje się na naszej osiedlowej stronie.

Z początkiem października prawie sto osób uczestniczyło w naszym corocznym **WYDARZENIU GRZYBOWE NA GRZYBOBRA-**

NIU – poza wartością integracyjną wyjazdowej imprezy w rejon lasów koło Jaracza, tegoroczne zbiory okazały się wyjątkowo obfite. Tradycyjnie już 31 października zaprosiliśmy dzieci na HALLO-

WEEN PARTY, na naszym boisku przy ul. Sosnowej (więcej s. 11).

Na koniec listopada czekają nas kolejne ciekawe warsztaty dla Pań: 25.11 MASAŻ TWARZY, 27.11 AROMATERAPIA, a w dniu 28.11 – O MENOPAUZIE. Tego typu interesujące zajęcia będziemy kontynuować. Planujemy także powrót do spotkań pod hasłem BEZPIECZNY SENIOR.

Ciekawe propozycje końca roku

30 listopada (sobota), jak co roku zaprosimy dzieci do wspólnego przystrojenia naszej osiedlowej choinki na Placu Grzybowym, a 14 grudnia (sobota) organizujemy tradycyjną plenerową osiedlową Wigilię na Placu Grzybowym w bardzo ciekawej nowej formule. Ponownie zdołaliśmy wraz z naszymi lokalnymi sponsorami wydać osiedlowy kalendarz w noworocznym prezencie dla mieszkańców. Wkrótce szczegóły.

Jarosław Dudkiewicz
Przewodniczący Zarządu Osiedla



mamy cykle zajęć z ajurwedy i refleksologii, a także zajęcia z masażu twarzy. Kontynuujemy także zajęcia plenerowe oraz całoroczne zajęcia na boisku (salsation, grupy piłkarskie dla dzieci i pań oraz WF i koszykówka dla każdego chętnego). Zakończyliśmy tegoroczny cykl zajęć JOGA NA TRAWIE na naszej polanie pod lasem. Zaczęliśmy sezon grupy morsów (w Strzeszynie). Kompletny zaktualizowany grafik

OSIEDLE BIEDRUSKO

Kreatywne zajęcia w Akademii Bajek!

Podopieczni Akademii Bajek na warsztatach w Domu Osiedlowym w Biedrusku 16 października wykonali przepiękne dynie z materiału przy wsparciu naszych opiekunów. Pod czujnym okiem Pani Grażynki Kobyłki dzieci i ich rodzice stworzyli prawdziwe dzieła sztuki rękodzielniczej! Igły, materiały, klej na gorąco – kreatywność aż kipiała! A całość spotkania okraszona była dyniowymi smakołykami:

placuskami dyniowymi, cynamonkami i kremem z dyni.

22 października

Zakończyliśmy kolejne zajęcia plastyczne w ramach Akademii Bajek i jesteśmy zachwyceni! Dzieci stworzyły precudowne figurki z masy solnej, które zachwyciły swoją kreatywnością i pomysłowością. Frekwencja? Przerosła nasze najśmielsze oczekiwania – wuchta wiary tej! Dziękujemy wszystkim uczestnikom za tak liczne przybycie i świetną zabawę. Cieszymy się, że razem mogliśmy rozwijać twórcze umiejętności i miło spędzić czas. Wykonane prace będziemy ozdabiać farbą!

Upiór w pałacu w Biedrusku

Sobotni poranek 26 października w Biedrusku obfitował w moc atrakcji dla dzieci. Koło Gospodyń Wiejskich przy współpracy Zarządu Osiedla Biedrusko oraz Pałacu Biedrusko zorganizowało spotkanie, podczas którego dzieci uczestniczyły w warsztatach popularnonaukowych, poznając właściwości barwników roślinnych oraz suchego lodu, tworzyły upiory z dyni, a także ozdobne maski, pajęczyny i pajaki. Nie zabrakło zdrowych przekąsek oraz upominków dla uczestników warsztatów. To był niezapomniany dzień dzięki współpracy lokalnych organizacji w Biedrusku.

Mariusz Naworski
Przewodniczący Zarządu Osiedla



Dyżur Przewodniczącej Rady Gminy

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy Las Joanna Pągowska pełni dyżur dla mieszkańców w poniedziałki w Urzędzie Gminy Suchy Las (Suchy Las, ul. Szkolna 13) – Biuro Rady, po wcześniejszym umówieniu pod numerem telefonu 61 8926 293.

Igrzyska Olimpijskie a... sport w gminie Suchy Las

W dwóch poprzednich wydaniach „Gazety Sucholeskiej” (sierpień, wrzesień/październik) opisaliśmy bazę sportową w jedenastu jednostkach pomocniczych naszej Gminy.

W wyniku rajdu po obiektach o charakterze sportowym, jawi się obraz miejscowości gminy, z których każda posiada

wanej kadry trenerskiej.

Świetnym prozdrowotnym i ogólnorozwojowym treningiem jest pływanie i tu za-

chęcam do korzystania z Parku Wodnego Octopus, gdzie poza zorganizowaną nauką pływania dla klientów indywidualnych dostępne są zawsze trzy tory pływackie. Amatorzy gier zespołowych mogą korzystać z ogólnodostępnych boisk do koszykówki i piłki nożnej na świeżym powietrzu, których na terenie całej gminy jest kilkanaście.



Ogląd obiektów sportowych gminy Suchy Las pokazuje, że mieszkańcy wszystkich w zasadzie miejscowości mają dokąd wyjść, aby być aktywnymi fizycznie. Zachęcamy zatem do rozpoczęcia sportowego, jesiennego sezonu. Nie tylko dla osiągnięcia sportowych wyników czy sukcesów, ale przede wszystkim dla zdrowia i własnej satysfakcji. Jeśli chcesz być zdrowy, wskakuj w dres i „wrzuc na luz”. Osoby, które nie zamierzają ćwiczyć indywidualnie, zapraszamy do skorzystania z oferty klubów i stowarzyszeń sportowych, których w naszej gminie też jest całkiem sporo!

Joanna Nowak

Redaktor „Więści z Sołectw i Osiedli”



coś do zaoferowania mieszkańcom. Ważne tylko, aby wyjść z domu i ćwiczyć, czy to indywidualnie, czy grupowo. Dla osób zainteresowanych aktywnością fizyczną w jakiegokolwiek formie, jest spora ilość miejsc i obiektów, z których można skorzystać. Opisana baza sportowa umożliwia utrzymanie bądź poprawienie ogólnej kondycji fizycznej. Jak wygląda jednak oferta sportowa wtedy, gdy ktoś chce się skupić na jednej lub kilku dyscyplinach sportu, aby osiągać konkretne wyniki? O propozycje dla tej grupy mieszkańców, zwróciłam się z zapytaniem do pani Katarzyny Kustoń, dyrektorki Gminnego Ośrodka Sportu w Suchym Lesie.

Katarzyna Kustoń: *Najprostszą formą uprawiania sportu jest bieganie, bo nie wymaga dużych nakładów finansowych, wystarczy zakup butów i dobre chęci. Biegacz amator może trenować na bieżni przy boisku naturalnym GOS, a w razie nieporozumienia, czy w okresie zimowym można skorzystać z oferty klubu fitness Fit Athletica, gdzie dostępne są bieżnie mechaniczne. W klubie Fit Athletica mamy bardzo szeroką ofertę zajęć grupowych: joga, zdrowy kręgosłup, pilates, trening funkcjonalny wzmacniający całe ciało, zajęcia taneczne, jak zumba czy bachata, boxing workout. Dla bardziej zaawansowanych sportowców, którzy wykonują treningi ukierunkowane w celu wzmocnienia całego ciała, siłownia w klubie fitness wyposażona jest w sprzęt oraz maszyny, które umożliwiają przeprowadzenie takich właśnie treningów samodzielnie lub pod okiem wykwalifikowanego trenera.*

Wykaz wszystkich klubów i stowarzyszeń sportowych działających w gminie Suchy Las (materiał pozyskany z Referatu Oświaty i Sportu UG Suchy Las).

NAZWA	SIEDZIBA
STOWARZYSZENIE KULTURY FIZYCZNEJ RED BOX	Suchy Las
STOWARZYSZENIE BASKET TEAM SUCHY LAS	Suchy Las
TMS SUCHARY	Suchy Las
STOWARZYSZENIE KLUB SPORTOWY AKRO FLY	Suchy Las
UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY DĄB	Suchy Las
UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY „DELFIN”	Biedrusko
SUCHOLESKIE STOWARZYSZENIE SPORTOWE FIGHTER	Suchy Las
GOLĘCZEWSKI KLUB SPORTOWY	Golęczewo
UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY GIMNAZJON	Suchy Las
UKS ZŁOCI ZŁOTKOWO	Złotkowo
UKS OCTOPUS SUCHY LAS	Suchy Las
SUCHOLESKIE STOWARZYSZENIE TAEKWONDO INSTYTUT MASTERS	Złotkowo
STOWARZYSZENIE WIARA LECHA	Poznań
UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY REKORD	Chłudowo
STOWARZYSZENIE AIKIDO SHIN DOJO	Poznań
STOWARZYSZENIE BREAKING	Poznań
WOJSKOWE STOWARZYSZENIE WĘDKARSKIE CZATA BIEDRUSKO	Biedrusko
FUNDACJA AKTYWNI BEZ BARIER	Poznań
KLUB SPORTOWY OLYMPIQUE POZNAŃ	Poznań
KLUB SPORTOWY TRI SUCHY LAS	Złotniki
FUNDACJA WSPIERANIA AKTYWNOŚCI FIZYCZNEJ SPORT CHALLENGE	Mielno/gm. Czerwonak
FUNDACJA JUST4FIT	Rokietnica
WIELKOPOLSKIE STOWARZYSZENIE TURYSTKI I REKREACJI WODNEJ WARTA	Poznań
FUNDACJA HUGO	Złotniki
FUNDACJA ŚWIĘTEGO BENEDYKTA	Dębogóra/gm. Wieliń
TOWARZYSTWO KRZEWIENIA KULTURY FIZYCZNEJ OGNISKO „PAŁUKI”	Wągrowiec

ZŁOTNIKI – OSIEDLE

Inwestycje gminne

Rusza budowa ul. Czołgowej w ramach zadania „Modernizacja infrastruktury służącej obronności w gminie Suchy Las przez przebudowę ul. Czołgowej w miejscowości Złotniki”. Inwestycję zrealizuje firma KOST-BUD. Umowa zakłada zaprojektowanie i wykonanie ul. Czołgowej ze skrzyżowaniem z ul. Obornicką, sygnalizacją świetlną, ścieżkami rowerowymi i infrastrukturą. Inwestycja ta będzie realizowana przy udziale środków zewnętrznych – Gmina otrzymała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych. Całkowita kwota inwestycji to prawie 13 mln zł, a kwota dofinansowania to 7,6 mln zł. Inwestycja zakłada poszerzenie pasa drogowego, położenie asfaltu, budowę chodnika i drogi rowerowej. Wybudowane zostanie także odwodnienie, infrastruktura teletechniczna, oświetlenie, a także na brakujących odcinkach sieć wodociągowa i kanalizacja.

Siłownia przy placu zabaw – ul. Kocha-

nowskiego. Ze środków przeznaczonych na zadania lokalne 2024, Zarząd Osiedla wygospodarował pieniądze, które przeznaczymy na modernizację podłoża. W przyszłym roku posadzimy tam jeszcze drzewka i posiejemy trawę. Serdeczne podziękowania dla Referatu Komunalnego Urzędu Gminy Suchy Las, w szczególności dla pani Pauli Dolińskiej-Grzewka za sprawnie przeprowadzoną akcję, pozwalającą



jącą optymalnie zagospodarować osiedlowe środki publiczne.

Działalność społeczna

W październiku ruszyły zajęcia dla dzieci w naszej osiedlowej świetlicy. Świetlica dla dzieci będzie czynna w poniedziałki i piątki

ki w godz. 16.00-19.00. Klub Seniora „Dębowy Liść” natomiast czynny jest nadal we wtorki i czwartki w godz. 16.00-19.00. W poniedziałki w godzinach przedpołudniowych seniorzy



mają zajęcia z jogi. Serdecznie zapraszamy zarówno dzieci, jak i seniorów. Klub Seniora wkrótce zostanie przeniesiony do dolnej kondygnacji. Jest już po remoncie, czekamy tylko na meble. Zarząd wkrótce przedstawi plany w zakresie zajęć dla mieszkańców w 2025 roku. Chcemy to zrobić po konsultacji z mieszkańcami. Szczegóły wkrótce na osiedlowym FB.

Bardzo prosimy o śledzenie naszego profilu: www.facebook.com/zlotnikiosiedle oraz strony internetowej: www.zlotniki.suchylas.pl. Znajdziecie tam Państwo wszystkie bieżące informacje o sprawach naszego osiedla.

Michał Przybylski
Przewodniczący Zarządu Osiedla

HALLOWEEN na Sosnowej

Przykładem dobrej współpracy pomiędzy samorządami pomocniczymi była impreza zorganizowana wieczorem 31 października na boisku sportowym przy ul. Sosnowej w Złotnikach.

Do udziału zaproszono wszystkich chętnych, w szczególności mieszkańców Osiedla Grzybowego i Jelonka. Było wesoło, strasznie i zabawnie. Dla uczestników przygotowano ciepłą herbatę i słodkie ciasteczka. Przyszło mnóstwo przebranych, niektórzy całymi rodzinami. Zwycięzcy konkursu na najfajniejszy halloweenowy strój otrzymali pamiątkowe dyplomy.

Zabawną atmosferę festynu podsycał umiejętnie przewodniczący Zarządu Osiedla Grzybowego pan Jarosław Dudkiewicz, z pomocą Pani Wiedźmy. Było również

ognisko i podświetlane dynie. Po imprezie podekscytowane dzieciaki rozbiegły się w mniejszych grupkach po osiedlowych uliczkach, aby zbierać cukierki – tylko od tych mieszkańców, którzy ozdobami swoich posesji zasygnalizowali chęć uczestnictwa w Halloween. Choć święto to, w przeddzień Święta Zmarłych, w Polsce obchodzone jest od niedawna, sięga jednak pewnych pradawnych tradycji. Stanowi pogodny element wprowadzenia do prze-myśleń nad sensem życia, przemijaniem i śmiercią.

Joanna Nowak



FOT. JOANNA NOWAK

Poznajmy bliżej nowych samorządowców gminnych wsi i osiedli

Wiosną tego roku odbyły się wybory organów wykonawczych w dziewięciu gminnych sołectwach i osiedlach. Wybrano nowe zarządy osiedli i ich przewodniczących oraz sołtysów i członków rad sołeckich. Pięcioro spośród kandydujących sołtysów i przewodniczących zachowało swe funkcje z poprzedniej kadencji, natomiast trzech panów piastuje swoje funkcje po raz pierwszy, a jeden objął stanowisko po 9 latach przerwy.

W najbliższych wydaniach „Gazety Sucholeskiej” zamierzamy zaprezentować sylwetki sołtysów Chludowa i Zielątkowa, oraz przewodniczących zarządów Biedruska i Złotnik – Osiedla. Prezentację rozpoczynamy alfabetycznie – zatem od Biedruska.

Poniżej publikujemy wywiad z Panem Mariuszem Naworskim – Przewodniczącym Zarządu Osiedla Biedrusko, który został przeprowadzony dnia 16 października.

Joanna Nowak: Jest Pan przewodniczącym Zarządu Osiedla Biedrusko od 21 maja br., a od kiedy jest Pan mieszkańcem Biedruska?

Mariusz Naworski: Mieszkańcem Biedruska jestem niemalże od czterech lat, a wcześniej, od czasów studiów mieszkałem w Poznaniu. W 2021 roku podjęliśmy z żoną decyzję o wprowadzeniu się do Biedruska. Pochodzę natomiast z małego miasteczka – Czarnego, położonego na Pomorzu.

W zebraniu wyborczym mieszkańców osiedla uczestniczyło 61 osób, a mieszkańców Biedruska jest prawie trzy tysiące. Jak zamierza Pan dotrzeć jako nowy przewodniczący do szerszej grupy biedruszczan?

Tak mała frekwencja była ogromnym zaskoczeniem. Wydawało mi się, że społeczeństwo zamieszkujące Biedrusko jest dosyć aktywne, ale nie widać tego w wymowie samorządowej. Powiem tak: kiedy kilka miesięcy po wyborach mieliśmy kolejne zebranie osiedlowe, którego tematem było ustalenie zadań lokalnych, przyszło ponad 140 osób, a może nawet więcej, bo przyszło dużo dzieci, one również chciały wyrazić swoją opinię. W kwestii frekwencji jest tendencja zwykła. Zorganizowaliśmy także festyn rodzinny dla mieszkańców, który – jak sądzę – został pozytywnie odebrany. Byłem zaskoczony bardzo licznym udziałem młodzieży, wieczorem była zabawa z DJ-em. Staraliśmy się wraz z Zarządem przekazywać wiele informacji, w tym o imprezach i eventach, za pomocą naszej strony internetowej, a także w gablotach zarządowych i w Domu Osiedlowym. Najważniejszy jest właśnie przekaz informacji, aby dotrzeć do jak największej liczby osób, i myślę, że temu będą poświęcone kolejne miesiące funkcjonowania naszego Zarządu. Zarząd ma już swoje propozycje i przemyślenia, ale nie chciałbym wybiegać

w przyszłość. Na razie cieszymy się, że jest tendencja zwykła.

Poproszę o kilka słów o sobie, czym Pan się zajmuje, czy ma Pan doświadczenie w pracy społecznej, w samorządzie lokalnym?



Jestem absolwentem Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza – wydział historii o specjalnościach archiwistyki oraz kultury politycznej, pracuję od 20 lat w zawodzie archiwisty. Ukończyłem także studia podyplomowe na Politechnice Poznańskiej w zakresie Systemów Baz Danych. Przenikanie się nauk humanistycznych ze ścisłymi to u mnie norma, gdyż z zawodu jestem także mechanikiem naprawy maszyn i urządzeń. Pokazuje to tylko moją wszechstronność. Jestem żonaty, mam dwie córki. Jestem osobą energiczną, potrafię zarządzać zasobami ludzkimi, ale również umiem właściwie współdziałać w zespole. Interesuję się szeroko rozumianą historią, z delikatnym naciskiem na nauki pomocnicze historii. Pasjonuje mnie historia broni pancernej, a najbliższy mi okres to XX-lecie międzywojenne, II wojna światowa i czasy powojenne (i tu ciekawostka, gdyż pojawia się kwestia Indochin). Lubię aktywność fizyczną, w szczególności bieganie.

Jeśli chodzi o pracę społeczną, brałem udział w różnych akcjach, ale nigdy nimi nie kierowałem. W miejscu mojej pracy jestem członkiem Samodzielnej Drużyny Ratownictwa Ogólnego, w której działam społecz-

nie. Dzięki szkoleniom, począwszy od ratownictwa medycznego, a skończywszy na kwestii usuwania skutków nagłych zdarzeń, posiadam umiejętność działania na różnych płaszczyznach. Gdy zacząłem mieszkać w Biedrusku, w tym niesamowitym klimacie blisko natury, zaczęło mnie denerwować, że otacza nas tyle śmieci. Zacząłem myśleć, co można z tym faktem zrobić, najprościej pozbiierać. Pomyślałem, że dobrze do tego zaktywizować mieszkańców. Ówczesny Przewodniczący Zarządu Pan Radek Banaszkak zorganizował sprzątanie Biedruska w ramach ogólnej akcji „sprzątania świata”. Wtedy zaangażowałem się w Biedrusku po raz pierwszy, zacząłem rozmawiać, nawiąaliśmy kontakt. Nie mam innych doświadczeń w pracy stricte samorządowej. Po tych paru miesiącach stwierdzam, że wiele się już nauczyłem. Pracę w samorządzie traktuję jako nowe wyzwanie, staram się do tego przykładac, sam czerpię z tej działalności wiele radości.

Wróćmy do Biedruska. Miejscowość przechodzi w ostatnich latach wielką metamorfozę. Kiedyś osiedle garnizonowe, przy jednostce wojskowej, w którym zdecydowana większość mieszkańców związana była z wojskiem. Obecnie powstało wiele nowoczesnych osiedli mieszkaniowych, do których sprowadzili się mieszkańcy, zachęceni lokalizacją w obszarze Natura 2000, a jednocześnie blisko Poznania. Jakie są Pana zdaniem argumenty, aby osiedlić się w Biedrusku?

Uważam, że pierwszą, najważniejszą rzeczą jest obcowanie z naturą. Biedrusko ograniczone jest z jednej strony rzeką Wartą, z drugiej poligonem wojskowym, więc nie będzie się tak bardzo „rozrastać”. Jest oczywiście jeszcze kilkanaście działek pod zabudowę, ale nigdy nie będzie to moloch sypialniany Poznania. Pozostanie mikroklimat, kameralne osiedle, choć tendencja zwykła jak chodzi o liczbę mieszkańców – cały czas się utrzymuje. Obecnie zameldowanych jest na pobyt stały 2933 mieszkańców. Prawdopodobnie spora liczba mieszkańców nie jest jednak zameldowana. A więc z jednej strony komfort przebywania w niedużym osiedlu, blisko natury, a z drugiej strony, znajduje się tu „na wyciągnięcie ręki” wszystko, co jest potrzebne mieszkańcowi do życia: baza handlowa, stacja benzynowa i inne obiekty. Praktycznie można wszystko załatwić nie wyjeżdżając z Biedruska. Poligon wojskowy – moim zdaniem – nie jest dla nas uciążliwy, a wojsko na ulicach naszego osiedla odbierane jest bardzo pozytywnie.

Czy nowy Zarząd Osiedla stawia na kontynuację działań, czy też planuje przygotowanie dla mieszkańców nowych propozycji?

W Biedrusku mamy niewiele gruntów, które są we władaniu Gminy, co też ogra-

nacza poczynania Zarządu. Chcielibyśmy kontynuować to, co zostało rozpoczęte, głównie w kwestii walki o zalewy. Chodzi o to, że mamy XXI wiek, jesteśmy bombardowani informacjami o niedoborach wody, o ocieplaniu się klimatu, chcemy więc te zbiorniki wodne pozostawić dla gromadzenia wody, jak i dla odpowiedniego mikroklimatu. Myślę, że ważne jest dla mieszkańców Biedruska, by zalewy te wróciły do stanu, w jakim były wcześniej. Na chwilę obecną mamy jeden. Wiem, że mieszkańcy niejednokrotnie informowali Gminę i Pana Wójta, że coś złego się dzieje. Jest też ingerencja ze strony Lasów Państwowych. Gmina miała rozpocząć prace na swoim terenie po 15 października, gdy kończy się okres lęgowy ptaków. Będziemy, jak poprzedni Zarząd, dążyć do obrony zalewów. Następnie sprawa tzw. Kolby – terenu umiejscowionego obok ogródków działkowych, przeznaczonego na stworzenie przestrzeni rekreacyjnej, dedykowanej dla młodzieży. To dwie najważniejsze rzeczy, które chcemy kontynuować. Będziemy także organizować imprezy integracyjne dla mieszkańców w postaci festynów rodzinnych, Wigilii, czy eventów we współpracy z innymi podmiotami. Mamy też swoje plany. W ostatnim czasie reaktywowały się w Biedrusku Koło Gospodyń Wiejskich oraz drużyna harcerska „Widmo”. Jest wiele energicznych osób, które chcą coś robić, a my wspieramy takie inicjatywy i zamierzamy z nimi współpracować. W tym roku po raz pierwszy byłem na Dożynkach Gminnych w Chludowie. Biedrusko nie posiadało własnego wieńca, dlatego nie mogliśmy uczestniczyć w konkursie na najpiękniejszy wieńiec. Pomyślałem, że fajnie by było, gdyby w przyszłym roku pojawił się także wieńiec z naszej miejscowości wykonany np. przez panie z KGW.

Bardzo stawiamy na integrację mieszkańców. Chcielibyśmy wprowadzić trochę „powiewu” w poczynaniach Zarządu, zarówno jeśli chodzi o imprezy okolicznościowe, ale także pod kątem aktywności fizycznej, na przykład przeprowadzenie na wiosnę rajdu rowerowego, aby mieszkańcy Gminy zza poligonu przyjechali do nas, a z Biedruska pojechalibyśmy razem na przykład na Śnieżycowy Jar. Planujemy też przedsięwzięcia nordic walking, spływ kajakowy. Jest wiele możliwości, a będą się też pojawiały propozycje ad hoc. Taką sytuacją była na przykład spontaniczna zbiórka dla powodzian. Jako Zarząd byliśmy bardzo zbudowani postawą biedruszczan, bo udało się w kilka dni zebrać trzy busy darów. W akcję włączyła się też Parafia Biedrusko oraz w Zespole Szkół – koło wolontariatu. Nasz Zarząd zbierał dary w Domu Osiedlowym. W Biedrusku społeczeństwo jest bardzo obywatelskie, co pokazują wyniki frekwencji w wyborach powszechnych.

Jako Zarząd mamy za zadanie tę energię drzemiącą w mieszkańcach wykorzystać i spożytkować. Jeszcze jedna ważna sprawa: likwidacja barier. W ostatnim czasie pojawiła się w Biedrusku kwestia stworzenia – głównie dla dzieci – przestrzeni dla osób z niepełnosprawnościami. Udało się znaleźć projekt wprowadzany z pomocą PFRON, w dzisiejszej dobie likwidacja barier to powinien być priorytet. Chcielibyśmy, aby urządzenia na placach zabaw były dostępne dla każdego dziecka. Dla Biedruska i jego mieszkańców bardzo ważne jest wybudowanie nowej szkoły, gdyż obecny budynek jest po prostu za mały. Dodatkowo chcemy także, aby w Biedrusku powstała biblioteka ogólnodostępna, umiejscowiona właśnie w budynku nowej szkoły. Potrzebna jest również nowa sala gimnastyczna, gdyż musimy stawiać przede wszystkim na aktywizację młodego pokolenia poprzez sport.

Poprzedni przewodniczący pan Radosław Banaszak w wywiadzie do „Gazety Sucholeskiej” mówił o potrzebie aktywizacji młodych mieszkańców Biedruska, aby chcieli się oni zaangażować w życie lokalnej społeczności. Ma Pan gotowy pomysł – receptę, jak to zrobić?

Myślę, że nie ma czegoś takiego jak gotowa recepta. Poprzez rozmowy, na przykład z przedstawicielami Biedruska w Młodzieżowej Radzie Gminy Suchy Las, mamy informacje o potrzebach młodzieży. Największym czynnikiem, który pomoże zaktywizować młodzież, jest danie jej odpowiedniej przestrzeni do tego, by mogli wolny czas spędzać razem. I tu pojawia się kwestia zagospodarowania tzw. Kolby, o czym już wspominałem. Temat ten budzi jednak pewne kontrowersje, ze strony okolicznych mieszkańców, obawiających się hałasów. Naszym zadaniem jako Zarządu jest takie poprowadzenie tej inwestycji, by wszyscy mieszkańcy, w tym młodzież dla której dedykowana jest ta przestrzeń, byli zadowoleni. W rozmowie z Panią wicewójt Iłoną Ciok przyjeśliśmy ustalenia, że będą w tej sprawie podjęte konsultacje społeczne. Dodam tylko, że w koncepcji zagospodarowania tego terenu przewidziany jest tor saneczkowy, pumptrack, boisko do gry w piłkę, strefa gier: stoły do gry w szachy, do ping-ponga, ale także wybieg dla psów.

Jakie najważniejsze zadania stoją przed lokalnym samorządem, czy w ich rozwiązaniu liczy Pan na współpracę z radnymi z Biedruska?

Oczywiście. Jestem zwolennikiem pełnej współpracy. Możemy mieć odmienne zdanie, inne koncepcje, ale nie zakładam żadnych konfliktów. Do tej pory bardzo dobrze mi się współpracuje zarówno z panem Radosławem Banaszakiem, jak i panem Krzysztofem Łączkowskim. Dla dobra mieszkańców jesteśmy zobligowani do tego, żeby zapewnić mieszkańcom to,

czego oni oczekują, a do tego konieczna jest współpraca, także z władzami Gminy.

Pełnienie funkcji przewodniczącego Zarządu Osiedla to nietatwe zadanie, nieraz zmuszające do rozwiązywania sytuacji trudnych, konfliktowych. Dlaczego zdecydował się Pan na przyjęcie tej funkcji?

To trafne, ale ciężkie pytanie. Z jednej strony lubię wyzwania, a to zajęcie traktuję właśnie jako nowe wyzwanie, nowe i ciekawe doświadczenie. Rozwiązywanie konfliktów i różnych oczekiwań mieszkańców uczy też pokory. Nigdy nie będzie tak, że jak mieszkaniec do mnie zadzwoni z jakimś problemem, to ja się sprawą nie zajmę. Z drugiej strony chciałbym, żeby mieszkańcy też od siebie coś dali. Mamy aplikację „MMieszkaniec”, gdzie każdy może zgłosić jakieś niedociągnięcia i usterki i jest to najszybsza droga do poinformowania Urzędu, niepotrzebny jest tu udział Zarządu. Istotnym zadaniem Zarządu jest takie przedstawianie informacji, aby nie dochodziło do zaognienia konfliktu. Jestem mieszkańcem Biedruska, identyfikuję się z naszą miejscowością i także jako obywatel jestem za nią odpowiedzialny. Odpowiedzialność ta zgodnie z definicją społeczeństwa obywatelskiego przejawia się aktywnością i zdolnością do samoorganizacji, co do których według mnie mam szerokie kompetencje.

Jakie Zarząd Osiedla ma propozycje dla swoich mieszkańców na najbliższe miesiące?

Jeżeli chodzi o propozycje Zarządu na najbliższy czas, to planujemy zaprosić na spotkanie przedstawicieli stowarzyszeń, innych organizacji pozarządowych oraz klubów sportowych działających na terenie Osiedla. Chcemy zapoznać się z ich potrzebami i wspierać je w działaniach na rzecz aktywizacji mieszkańców na terenie Biedruska. Mamy zamiar razem z KGW Biedrusko zorganizować „Warsztaty Dyniowe” dla dzieci w Pałacu Biedrusko. Uczestniczyć w kiermaszu świątecznym na terenie Zespołu Szkół w Biedrusku. Z „Akademią Bajek” – młodzieżową i dziecięcą grupą teatralną chcemy zorganizować Mikołajki w Domu Osiedlowym, potem Wigilia wraz z Pałacem Biedrusko oraz Stowarzyszeniem Biedrusko. W najbliższym czasie odbędzie się kolejne zebranie osiedlowe, które jest wyjściem naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców, a dotyczyć ma stricte spraw bezpieczeństwa i porządku publicznego. Dodatkowo wiele działań może być odpowiedzią na bieżącą sytuację, bo tak działa nowoczesny samorządowiec. Z jednej strony ma plany i założenia, ale z drugiej szeroko pojętą otwartość na to, by dotrzymywać kroku zmieniającemu się światu.

Dziękuję za rozmowę.

Joanna Nowak

Mała retencja – Gmina zaprasza mieszkańców do projektu!

Gmina Suchy Las planuje złożyć wniosek o dofinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 dla projektu pn.: „Instalacja systemów gromadzenia wody opadowej i roztopowej na terenie gminy Suchy Las”.

W sierpniowym numerze „Gazety Sucholeskiej” zachęcaliśmy mieszkańców gminy do wypełnienia i złożenia wstępnej deklaracji udziału w projekcie z zakresu małej retencji. Tym razem ponownie zapraszamy zainteresowane osoby, także te, które wcześniej wyraziły chęć udziału, do wypełnienia „właściwej” deklaracji – na stronie obok.

W ramach Projektu zaplanowano dostawę i montaż zbiorników na deszczówkę:

- podziemnych,
- naziemnych,
- lub przystosowanie istniejącego zbiorni-

ka bezodpływowego typu „szambo” na nieruchomościach mieszkańców gminy.

Realizacja zadania przyczyni się m.in. do lepszego zagospodarowania wody opadowej, łagodzenia skutków suszy i zmian klimatu, rozwoju i promocji rozwiązań w zakresie małej retencji na obszarze gminy Suchy Las, a także oszczędności zasobów wodnych. Proponujemy Państwu możliwość uczestniczenia w niniejszym projekcie. Szczegółowe informacje, w tym warunki uczestnictwa oraz procedura zgłaszania się do projektu określone są w Regulaminie (dostępny na stronie: www.suchylas.pl).

suchylas.pl / Aktualności) i Deklaracji przystąpienia do projektu (patrz strona obok).

Deklaracje należy składać:

- pocztą tradycyjną na adres: Urząd Gminy Suchy Las, ul. Szkolna 13, 62-002 Suchy Las. W przypadku złożenia Deklaracji drogą pocztową decyduje data wpływu do tut. Urzędu;
- osobiście w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Gminy Suchy Las, ul. Szkolna 13, 62-002 Suchy Las (w godzinach pracy tut. Urzędu);
- na adres elektronicznej skrzynki podawczej na platformie EPUAP: /k4nd546jr2/SkrytkaESP;
- pocztą e-mail: zp@suchylas.pl

W TERMINIE DO 25.11.2024 ROKU.

W przypadku pytań w sprawie projektu prosimy o kontakt: e-mail: zp@suchylas.pl, tel.: 61 8 926 539, 61 8 926 253.

Referat Zamówień Publicznych
i Środków Zewnętrznych UGSL

Umowa na Czołgową podpisana. Sprawdźmy, kiedy realizacja

W piątek 18 października Wójt Gminy Grzegorz Wojtera podpisał umowę z wykonawcą na „Modernizację infrastruktury służącej obronności w gminie Suchy Las przez przebudowę ul. Czołgowej w miejscowości Złotniki”. Inwestycję zrealizuje firma KOST-BUD Piotr Druchliński.

FOT. B. STACHOWIAK



Umowa została podpisana w obecności Zastępczyni Wójta Ilony Ciok i Rafała Urbaniaka, kierownika Referatu Zamówień Publicznych i Środków Zewnętrznych UGSL.

Przedmiotem umowy jest zaprojektowanie i wykonanie ul. Czołgowej ze skrzyżowaniem z ul. Obornicką, sygnalizacją świetlną, ścieżkami rowerowymi i infrastrukturą.

Inwestycja ta będzie realizowana przy udziale środków zewnętrznych – Gmina otrzymała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych. Całkowita kwota inwestycji to ponad 12 875 700 zł. Kwota dofinansowania to 7 600 000 zł.



Inwestycja w Złotnikach uwzględnia rozbudowę ul. Czołgowej na całej długości, tj. na odcinku ponad 800 mb. Obejmuje poszerzenie pasa drogowego i dostosowanie go do parametrów drogi klasy L, z

równoczesnym zapewnieniem nośności pod ruch ciężki. Droga zostanie wykonana w konstrukcji z nawierzchnią z masy bitumicznej, chodnikiem zapewniającym bezpieczeństwo dla ruchu pieszych i drogą rowerową. Wybudowane zostanie odwodnienie drogi, infrastruktura teletechniczna, oświetlenie drogowe, a także na brakujących odcinkach sieć wodociągowa i sieć kanalizacji sanitarnej.

Jeżeli chodzi o skrzyżowanie ul. Czołgowej z ul. Obornicką, to w tym przypadku inwestycja obejmie przebudowę tarczy skrzyżowania i pasów ruchu, dowiązanie ciągów pieszych i rowerowych wraz z wyprowadzeniem ruchu rowerowego w ul. Czołgową, przebudowę sygnalizacji świetlnej.

Jak informuje Tomasz Mikołajczak, kierownik Wydziału Budowlano-Inwestycyjnego Urzędu Gminy Suchy Las, na

przygotowanie niezbędnej dokumentacji wykonawca ma 12 miesięcy od daty podpisania umowy. Następnie prace ruszą w terenie.

bs



DEKLARACJA PRZYSTĄPIENIA DO PROJEKTU

pn.: „Instalacja systemów gromadzenia wody opadowej i roztopowej na terenie gminy Suchy Las”

Deklaruję wolę uczestnictwa w Projekcie pn. „Instalacja systemów gromadzenia wody opadowej i roztopowej na terenie gminy Suchy Las” w zakresie:

- ☐ Montażu zbiornika naziemnego ☐ Montażu zbiornika podziemnego ☐ Przystosowania istniejącego szamba

Powierzchnia dachu:, powierzchnia ogrodu:

Rodzaj pokrycia dachu:

- ☐ dachy skośne pokryte blachą lub dachówką ceramiczną ☐ dachy skośne pokryte dachówką betonową ☐ dachy płaskie ☐ dachy zielone (z roślinnością)

I. DANE DOTYCZĄCE MIEJSCA MONTAŻU INSTALACJI:

Miejsce montażu Instalacji:

Adres:

Numer działki: obręb:

II. DANE WNIOSKODAWCY (WŁAŚCICIELA NIERUCHOMOŚCI/ WSPÓŁWŁAŚCICIELA NIERUCHOMOŚCI/OSOBY POSIADAJĄCEJ PRAWO DO DYSPONOWANIA NIERUCHOMOŚCIĄ)¹

1. Imię i nazwisko:

Adres zamieszkania:

Nr telefonu adres e-mail:

Adres do korespondencji:

Tytuł prawny do nieruchomości:

2. Imię i nazwisko:

Adres zamieszkania:

Nr telefonu adres e-mail:

Adres do korespondencji:

Tytuł prawny do nieruchomości:

3. Czy na terenie działki prowadzona jest działalność gospodarcza/rolnicza:

- ☐ nie jest prowadzona działalność gospodarcza lub rolnicza.
- ☐ jest prowadzona działalność gospodarcza lub rolnicza, a udział powierzchni wykorzystywanej na prowadzenie działalności nie przekracza 20% powierzchni użytkowej budynku.
- ☐ jest prowadzona działalność gospodarcza lub rolnicza, a udział powierzchni wykorzystywanej na prowadzenie działalności przekracza 20% powierzchni użytkowej budynku.

W przypadku prowadzenia działalności gospodarczej/rolniczej należy przedstawić oświadczenie o wysokości dotychczas otrzymanej pomocy de minimis.

¹ Niewłaściwe skreślić



III. OŚWIADCZENIE WNIOSKODAWCY

1. Oświadczam, że jestem właścicielem nieruchomości/współwłaścicielem nieruchomości/ posiadam prawo do dysponowania nieruchomością co najmniej do 31 grudnia 2031 roku potwierdzone w formie pisemnej².
2. Oświadczam, że członkiem mojego gospodarstwa domowego jest/ nie jest³ osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą/ rolniczą.
3. Oświadczam, że na nieruchomości, na terenie której ma być zamontowana Instalacja jest/nie jest prowadzona działalność gospodarcza/działalność rolnicza.
4. Wyrażam zgodę na przeprowadzenie Analizy możliwości budowy instalacji przez firmę zewnętrzną upoważnioną przez Gminę i oświadczam, że pokryję pełny koszt jej wykonania.
5. Wyrażam zgodę na bezpłatne użyczenie gminie Suchy Las powyższej nieruchomości w celu montażu Instalacji na okres realizacji Projektu oraz przez okres trwałości Projektu.
6. Wyrażam zgodę na montaż Instalacji i oświadczam, że nieodpłatnie udostępnię na czas realizacji Projektu i okres trwałości Projektu niezbędną powierzchnię posesji/nieruchomości celem jej wykonania.
7. Wyrażam zgodę na umieszczenie i utrzymywanie na powyższej nieruchomości przez okres nie krótszy niż 5 lat od dnia otrzymania ostatniej płatności dofinansowania dla Projektu, zamontowanej Instalacji oraz oznaczenia logotypami o współfinansowaniu Projektu ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 – 2027.

8. Mam świadomość i wyrażam zgodę na to, że przez okres nie krótszy niż 5 lat od dnia otrzymania ostatniej płatności dofinansowania dla Projektu właścicielem Instalacji wykonanej na mojej nieruchomości będzie gmina Suchy Las.
9. Wyrażam zgodę na przekazanie przez gminę Suchy Las na moją rzecz prawa własności do wykonanej na mojej nieruchomości Instalacji po upływie 5 lat od dnia otrzymania ostatniej płatności dofinansowania dla Projektu.
10. W przypadku zakwalifikowania mnie do uczestnictwa w Projekcie, podpiszę z gminą Suchy Las Umowę uczestnictwa w Projekcie, regulującą wzajemne zobowiązania organizacyjne i finansowe wynikające z zapisów Umowy o dofinansowanie Projektu.
11. Oświadczam, że pokryję 30% kosztów kwalifikowanych Instalacji, koszty podatku od towarów i usług tj. VAT obciążający Gminę w związku z realizacją Instalacji oraz inne koszty Instalacji, które nie zaliczane są do kosztów kwalifikowanych i zobowiązuję się do dokonania wpłaty na rzecz gminy Suchy Las w terminach i na zasadach określonych w Umowie.
12. Przyjmuję do wiadomości, iż realizacja Projektu może pociągać za sobą dodatkowe koszty niekwalifikowane związane z dostosowaniem miejsca posadowienia Instalacji, a w wypadku wystąpienia takich kosztów w całości zobowiązuję się je ponieść.
13. Upoważniam gminę Suchy Las do reprezentowania mnie przed wszystkimi organami administracji publicznej w trakcie procedur formalno-prawnych związanych z montażem Instalacji na mojej nieruchomości.

Oświadczam, że nie posiadam zaległości z tytułu podatków i opłat lokalnych, w tym również opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi w gminie Suchy Las.

Świadoma/-y odpowiedzialności karnej wynikającej z art. 297 § 1 Kodeksu Karnego przewidującego karę pozbawienia wolności do lat 5 za składanie nierzetelnych lub nieprawdziwych oświadczeń, o których mowa w art. 297 § 1 ustawy, potwierdzam własnoręcznym podpisem prawdziwość danych zamieszczonych w przedstawionych przeze mnie dokumentach.

Podpis wszystkich osób posiadających tytuł prawny do dysponowania nieruchomością:

.....
miejscowość i data

.....
podpis właściciela/współwłaścicieli/osób
posiadających prawo do dysponowania nieruchomością

W przypadku pytań w sprawie Projektu prosimy o kontakt:
e-mail: zp@suchylas.pl, tel.: 61 8 926 539, 61 8 926 253

²i³. Niewłaściwe skreślić

KLAUZULA INFORMACYJNA

W związku z realizacją wymogów Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. (RODO), pragniemy Państwa poinformować o następujących zasadach przetwarzania danych osobowych:

Administrator Danych Osobowych (ADO): Urząd Gminy Suchy Las, ul. Szkolna 13, 62-002 Suchy Las, tel. 61 892 62 50, e-mail: ug@suchylas.pl, www.suchylas.pl.

Inspektor ochrony danych osobowych (IOD): Krzysztof Dziemian, adres e-mail: iod_suchylas@rodo.pl.

Cel przetwarzania danych: Pani/Pana dane osobowe będą przetwarzane w związku ze złożeniem Deklaracji przystąpienia do projektu pn.: „Instalacja systemów gromadzenia wody opadowej i roztopowej na terenie gminy Suchy Las” i jego realizacji. Podstawą prawną przetwarzania Państwa danych osobowych jest art. 6 ust.1 lit b RODO (przetwarzanie jest niezbędne do wykonania umowy, której stroną jest osoba, której dane dotyczą lub do podjęcia działań na żądanie osoby, której dane dotyczą, przed zawarciem umowy).

Prawa związane z przetwarzaniem danych osobowych:

- prawo dostępu do treści danych
- prawo do sprostowania danych
- prawo do usunięcia danych (prawo do bycia zapomnianym)
- prawo do ograniczenia przetwarzania danych
- prawo do przenoszenia danych

Okres przechowywania danych: Dane osobowe będziemy przechowywać do momentu wycofania zgody, nie dłużej jednak niż przez okres wynikający z przepisów o archiwizacji.

Prawo do wycofania zgody: Zgodę można wycofać w każdej chwili, przesyłając wiadomość e-mail na adres wskazany powyżej lub osobiście w siedzibie Administratora. Cofnięcie zgody nie ma wpływu na zgodność z prawem przetwarzania, którego dokonano na podstawie zgody przed jej cofnięciem.

Prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego: Jeśli dopatrzą się Państwo naruszeń ze strony ADO, co do bezpieczeństwa przetwarzania tych danych, istnieje możliwość wniesienia skargi do organu nadzorczego zajmującego się ochroną danych osobowych, tj. do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych.

wych. Aktualny adres organu nadzorczego to: Prezes Urzędu Ochrony Danych Osobowych, ul. Stawki 2, 00-193 Warszawa.

Odbiorcy danych:

W związku z przetwarzaniem danych, Państwa dane osobowe mogą być udostępniane innym odbiorcom lub kategoriom odbiorców, takim jak:

- Organom i instytucjom oraz właściwym podmiotom administracji publicznej i samorządowej w zakresie i w celach, które wynikają z przepisów powszechnie obowiązującego prawa.
- Firmom świadczącym usługi na rzecz ADO, a w szczególności w zakresie: ochrony danych osobowych, podmiotom wykonującym usługi audytu, obsługi informatycznej, oprogramowania komputerowego, finansowe, ubezpieczenia, serwisu urządzeń, korespondencyjne.
- Innym podmiotom, które na podstawie stosownych umów przetwarzają dane osobowe dla administratora.

Państwa dane nie będą przetwarzane w sposób zautomatyzowany w tym również w formie profilowania. Państwa dane nie są przetwarzane poza obszarem EOG.

Taaakie ryby(!) w Gołęczewie

Stowarzyszenie Lokalni w Gminie Suchy Las zrealizowało projekt zarybiania stawu w Gołęczewie w ramach konkursu charytatywnego finansowanego przez Aquanet SA.

W przedsięwzięcie to zaangażowały się lokalne organizacje i lokalna społeczność, dzięki czemu wydarzenie to miało wyjątkowy wymiar i spotkało się z dużym zainteresowaniem. Połączone zostało z festynem, któremu towarzyszyły konkursy, zabawy, nie zabrakło także nagród i wyróżnionego poczęstunku.

Na zarabianie stawu przy ulicy Tysiąclecia mieszkańcy zostali zaproszeni w sobotę 26 października. – *Dla najmłodszych, ale nie tylko, był to czas edukacji. Pokazaliśmy, jak wygląda zarybianie zbiornika wodnego* – mówi Anna Ohirko, prezeska Stowarzyszenia. – *Razem stworzyliśmy wspólne dobro, z którego każdy będzie mógł korzystać, ale liczymy też, że każdy będzie o nie dbał.*

Do stawu wpuszczonych zostało ok. 300 kg ryb pochodzących z Gospodarstwa Rybackiego Skoki. Były to karpie, karasie, liny, okonie i amury. – *Dzięki temu zwiększyliśmy bioróżnorodność. Stworzyliśmy miejsce, gdzie każdy będzie mógł aktywnie*

spędzić czas wędkując, co bardzo ważne na zasadach złów – wypuść – podkreśla Anna Ohirko. Ważne! Do końca roku obowiązuje zakaz wędkowania i wyławiania ryb ze



względem na okres aklimatyzacyjny. Już w nowym roku przy stawie zostaną ustawione regulaminy, które przygotowujemy w porozumieniu z OSP Gołęczewo i Wojtkowym Stowarzyszeniem Wędkarskim „Czata Biedrusko”.

Działania w ramach projektu zostały wspólnie podjęte z OSP Gołęczewo i sołectwem Gołęczewo. Podczas festynu o podniebienie uczestników zadbały Panie z KGW GołęczeWianki. Natomiast panie z Ence Pence przygotowały atrakcje dla dzieci.

Projekt ten nie jest pierwszym organizowanym przez Stowarzyszenie dla społeczności gminy. Oto kilka z nich: pod szyldem Lokalnych realizowany jest projekt Rowerowej Gminy Suchy Las w ramach Rowerowej Stolicy Polski, powstał Sucholeski Ogród Deszczowy przy Szkole Podstawowej nr 1 w Suchym Lesie, w całej gminie dla najmłodszych mieszkańców przeprowadzone zostały „Śniadania z partycypacją”, a w ramach projektu E-lokalni w Gminie Suchy Las m.in. powstał mural na budynku remizy z okazji 100-lecia OSP Suchy Las.

bs



FOT. B. STACHOWIAK

Rozpoczyna się budowa ścieżki rowerowej z dofinansowaniem

„Suchy Las – Jelonek – Złotniki: ścieżka rowerowa wzdłuż ulicy Obornickiej na odcinku od ul. Borówkowej do ul. Pawłowickiej – I Etap”, to zadanie, które Gmina Suchy Las będzie realizować przy udziale środków zewnętrznych. Gmina umowę o dofinansowanie z Zarządem Województwa Wielkopolskiego podpisała w połowie września tego roku.

Zadanie to jest częścią dużego projektu partnerskiego pn. Zrównoważona mobilność miejska w Metropolii Poznań – Etap I. Jego celem jest zwiększenie integracji poszczególnych komponentów systemu transportowego oraz wzrost konkurencyjności transportu zbiorowego, skutkujące zmniejszeniem emisji CO² i poprawą stanu środowiska przyrodniczego Metropolii Poznań.

Partnerem wiodącym projektu zostało Stowarzyszenie Metropolia Poznań, a Gmina Suchy Las jest jednym z ośmiu pod-

miotów – samorządów, będących jego realizatorami. Poza naszą Gminą w projekcie uczestniczą: Miasto Poznań, Gmina Czerwonak, Gmina Śrem, Miasto i Gmina Szamotuły, Gmina Murowana Goślina, Gmina Tarnowo Podgórne i Gmina Oborniki.

W przypadku naszej Gminy do dofinansowania została zgłoszona wspomniana budowa ścieżki rowerowej wzdłuż ulicy Obornickiej na odcinku od ul. Borówkowej

do ul. Nektarowej.

Zadanie to obejmuje wykonanie projektu oraz budowę dwukierunkowej ścieżki pieszo-rowerowej z betonu asfaltowego, chodników z kostki betonowej, a także infrastruktury towarzyszącej, takiej jak miejsca odpoczynku rowerzystów. Zadanie zrealizowane zostanie na długości ok. 1 km i będzie stanowić pierwszy etap prac, który jest częścią dłuższego, projektowanego odcinka, prowadzącego do ul. Pawłowickiej w Złotnikach, który powstanie jako etap drugi. Planowana wartość zadania to ok. 3 165 000 zł. Natomiast planowana wysokość dofinansowania to ok. 2 215 000 zł.

Prace związane z budową I etapu ścieżki ruszyły w październiku br. Planowane zakończenie inwestycji to pierwszy kwartał przyszłego roku.

bs

Nie daj się „cichemu złodziejowi kości”!

SKORZYSTAJ Z PROGRAMU PROFILAKTYKI OSTEOPOROZY DLA MIESZKAŃCÓW GMINY

Centrum Medyczne Diagnostyka Obrazowa oraz Gmina Suchy Las zapraszają mieszkańców gminy na bezpłatne badania pn. „Program profilaktyki w zakresie osteoporozy i wczesnego wykrywania osteoporozy wśród mieszkańców gminy Suchy Las na lata 2023-2025”.

Czym jest osteoporoza?

W przebiegu tej choroby dochodzi do zaniku masy kostnej, co skutkuje zwiększoną podatnością kości na złamania, nawet przy niewielkich urazach i obciążeniach. Osteoporoza nazywana jest „cichym złodziejem kości”, ponieważ długo nie daje widocznych i odczuwalnych objawów, a często pierwszym z nich jest złamanie, co świadczy o zaawansowanym już stadium choroby.

Kto choruje na osteoporozę?

Osteoporoza to jedna z najczęstszych chorób układu kostnego, która dotyka miliony ludzi na całym świecie. Na chorobę tę narażone są w szczególności osoby starsze i kobiety po menopauzie.

Z opublikowanego w 2019 roku raportu Narodowego Funduszu Zdrowia wynika, że dotyka ona 22,1% kobiet oraz 6,1% mężczyzn powyżej 50. roku życia. Szacowana liczba osób chorych na osteoporozę w Polsce w 2018 roku to 2,1 mln, z czego 1,7 mln to kobiety!

Jakie są czynniki ryzyka zachorowania na osteoporozę

Czynniki ryzyka zachorowania na osteoporozę dzielą się na takie, na które nie mamy wpływu oraz potencjalnie modyfikowalne.

Do tych pierwszych zalicza się m.in.: zaawansowany wiek, płeć żeńska, predyspozycje rodzinne, przebyte złamania w wieku dorosłym, demencja, zły stan zdrowia, wątpliwa budowa ciała.

Do czynników ryzyka rozwoju osteoporozy, na które możemy mieć wpływ zalicza się m.in.: niedobór witaminy D, palenie tytoniu, alkohol, małą podaż wapnia, małą lub nadmierną podaż fosforu, niedobory białkowe i dietę bogatobiałkową, nadmierne picie kawy, siedzący tryb życia lub unieruchomienie.

Dlaczego profilaktyka?

Osteoporoza rozwija się stopniowo i przez długi czas może przebiegać bezobjawowo, a jej konsekwencje są często bardzo poważne. Złamania osteoporotyczne, zwłaszcza kręgosłupa, szyjki kości udowej i nadgarstka, mogą znacząco obniżyć jakość życia, prowadząc do bólu, niepełnosprawności i zależności od opieki innych. Dlatego profilaktyka osteoporozy jest kluczowa.

Jak wygląda badanie?

Badaniem, które daje diagnozę, jest densytometria badająca gęstość kości za pomocą aparatu rentgenowskiego. To bez-

pieczne, bezbolesne badanie, które nie wymaga żadnego przygotowania.

W diagnostyce osteoporozy wskazana jest także ocena bezwzględnego 10-letniego ryzyka złamania za pomocą kalkulatora FRAX. Metoda ta pozwala na obliczanie ryzyka złamania u osób powyżej 40. roku



życia na podstawie wypełnionej ankiety zawierającej pytania o te czynniki, które wpływają na ryzyko złamania.

Dla kogo bezpłatne badanie?

Z badań mogą skorzystać:

- kobiety w wieku 65 lat i więcej,
- kobiety w wieku 40-64 lat z co najmniej jednym dodatkowym czynnikiem złamania osteoporotycznego,
- mężczyźni w wieku 75 lat i więcej (po

objęciu kompleksową interwencją min. 30% kobiet w wieku 65 lat i więcej mieszkających na terenie gminy Suchy Las).

Kiedy i gdzie będzie można się przebadać?

Badania przeprowadzone zostaną w następujących terminach i lokalizacjach:

- **9 listopada 2024 r. – Suchy Las**, świetlica osiedlowa przy ul. Nektarowej 21, w godz. 8.00 – 16.00,
- **22 listopada 2024 r. – Złotniki Wieś**, świetlica wiejska przy ul. Słonecznej 20, w godz. 8.30 – 17.00,

- **5 grudnia 2024 r. – Biedrusko**, Dom Osiedlowy przy ul. Zjednoczenia 4, w godz. 8.30 – 17.00,
- **11 grudnia 2024 r. – Chłudowo**, Stary Bar przy ul. Poznańskiej 11, w godz. 8.30 – 17.00.

W celu sprawniejszego przeprowadzenia formalności, prosimy o wcześniejszy kontakt pod numerem telefonu: 61 627 07 04.

Badania można również wykonać w HIG Diagnostyka Sp. z o.o. przy ul. Marcina Kasprzaka 16 w Poznaniu. Obowiązuje wcześniejsza rejestracja: tel. 61 627 07 04, od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 – 16.00.

„Program profilaktyki w zakresie osteoporozy i wczesnego wykrywania osteoporozy wśród mieszkańców gminy Suchy Las na lata 2023-2025” finansowany jest ze środków subfunduszu rozwoju profilaktyki i budżetu Gminy Suchy Las. Z ramienia Gminy koordynowany jest przez Referat Oświaty i Sportu Urzędu Gminy Suchy Las.

SuchyLas
+FOR YOU

GMINA ORGANIZUJE WAŻNE szkolenie dla NGOśóW - MUSISZ NA NIM BYĆ

Referat Oświaty i Sportu Urzędu Gminy Suchy Las serdecznie zaprasza przedstawicieli organizacji pozarządowych do udziału w szkoleniu, którego tematem będzie:

Rozliczanie i kontrola dotacji przekazanych w trybie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

25
LISTOPADA

16:00-18:00

Park Wodny Octopus,
sala multimedialna,
ul. Szkolna 18
w Suchym Lesie.

Szkolenie poprowadzi
pan Andrzej Rybus-Tołłoczko

Potwierdź obecność

Uprzejmie prosimy o potwierdzenie udziału w szkoleniu mailowo na adres: joanna.urbania@suchylas.pl do dnia 22 listopada br., celem rezerwacji miejsc.



Takiego skateparku inni mogą nam pozazdrościć

Po odbiorze technicznym inwestycji, dokładnie od 23 października można korzystać z nowego skateparku, który powstał w Suchym Lesie. Budowa skateparku to nie tylko kolejna gminna inwestycja w infrastrukturę sportową – to spełnienie marzeń młodych (i nie tylko!) ludzi, pasjonatów deskorolek, rolek i BMX-ów, którzy zyskali miejsce stworzone z myślą o ich potrzebach.

Skatepark został wybudowany przy ul. Szkółkarskiej – w sąsiedztwie parku, tzw. Górki saneczkowej. – *Ta lokalizacja wydała się najodpowiedniejszą spośród tych potencjalnych miejsc gminnych, gdzie taki skatepark mógłby się znajdować* – wyjaśnia Ilona Ciok, Zastępczyni Wójta Gminy Suchy Las. – *Teren jest dość duży – ale taki był właśnie potrzebny. Ponadto tworzy on spójną całość z tym, co już tu mamy i jest przez Gminę pla-*

dziana na polskim rynku i specjalizuje się właśnie w tego typu realizacjach, a nadzór inwestorski sprawowała firma KKBud.

– *Bardzo się cieszę, że mogłem współpracować właśnie z tymi firmami, które profesjonalnie i z zaangażowaniem podeszły do tematu* – mówi Damian Torba, kierownik Referatu Komunalnego Urzędu Gminy Suchy Las, który pilotował całe przedsięwzięcie. Pan Damian wymienia



Damian Torba – Kierownik Referatu Komunalnego UGSL, Krzysztof Komodziński z firmy KK Bud, Szymon Zin z firmy 4Skate, Ilona Ciok – Zastępczyni Wójta Gminy Suchy Las, Jakub Winowiecki, Sylwester Bereś z Biura Projektowego Versja

nowane. A mamy park z przestrzenią sportowo-rekreacyjną. Natomiast w planach jest budowa Centrum Sztuk Walki.

Przy tej okazji warto podkreślić, że historia tego projektu to dowód na to, jak wspólne zaangażowanie mieszkańców, lokalnych władz i sportowców może przerodzić się w coś wyjątkowego. – *W sumie można powiedzieć, że jest to praca grupowa* – mówi Sylwester Bereś, architekt z Biura Projektowego Versja. – *Na etapie projektowania odbyło się wiele spotkań, warsztatów projektowych z lokalną społecznością, z osobami, które profesjonalnie jeżdżą na desce, które na ten temat wiedzą bardzo dużo. Wielu z nich jest też autorami przeszkód, które zostały wybudowane na skateparku. Także, tak jak wspomniałem, to nie jest tylko nasza zasługa, ale jako architekci mieliśmy za zadanie spiąć to wszystko w jedną całość. Czy jestem zadowolony z efektu? Muszę przyznać, że jestem bardzo zadowolony. To nie jest pierwszy skatepark, jaki projektowaliśmy, ale zdecydowanie najlepsze wykonanie, które do tej pory mieliśmy. Myślę, że jest to największy i najbardziej profesjonalny skatepark w okolicy – jeżeli chodzi o Poznań i sąsiednie gminy.*

Budowę skateparku wykonała firma budowlana 4SKATE, która od ponad 10 lat



także Jakuba Winowieckiego, który był inicjatorem tego przedsięwzięcia, ale jak się okazuje nie tylko tego. – *Mając 18 lat przeprowadziłem się do Suchego Lasu – mówi Pan Jakub. – Będąc skejtem z innymi osobami jeżdzącymi na desce w tamtych latach na gminnym boisku sami budowaliśmy różne przeszkody z wszystkiego co się dało, na przykład ze skrzynek. Ale takie były czasy. Potem udało mi się przekonać Gminę, żeby zrobiła skatepark przy urzędzie. Powstał pierwszy z pięciu etapów. Teraz po wielu latach, znów wróciłem do tematu – budowy w Suchym Lesie skate-*

parku z prawdziwego zdarzenia. No i jest!

Skatepark w Suchym Lesie to oaza nie tylko dla deskorolkarzy, ale także miłośników hulajnóg, BMX-ów czy rolek. Miejsce aktywności fizycznej i kreatywności, gdzie



można rozwijać swoje pasje i korzystać z dedykowanej infrastruktury, którą tworzą różnego rodzaju przeszkody, takie jak: rampy, najazdy, skocznie, drążki czy ławki.

Zachęcamy do korzystania – pamiętając jednocześnie o bezpieczeństwie swoim i innych użytkowników, i oczywiście o regulaminie obiektu – dbajmy o porządek!

Jak wspomnieliśmy na początku, skatepark został udostępniony do użytkowania w październiku. Natomiast jego oficjalne otwarcie zaplanowane zostało na wiosnę już nowego roku.

bs

FOT. B. STACHOWIAK

Poznaj gminne pomniki przyrody

Pomniki przyrody to szczególne obiekty przyrodnicze, które ze względu na swoją wyjątkową wartość przyrodniczą, krajobrazową, historyczną lub naukową podlegają ochronie prawnej. Pomniki przyrody chronione są, aby zachować ich różnorodność biologiczną, naturalne piękno oraz unikalność dla przyszłych pokoleń, a także by pełniły funkcję edukacyjną i turystyczną. W tym właśnie celu w październiku na terenie gminy przy pomnikach przyrody ustawione zostały tabliczki informacyjno-edukacyjne.

Wyróżnia się dwa rodzaje pomników przyrody – mogą być pomniki przyrody ożywionej np. drzewa, aleje drzew, krzewy i nieożywionej np. skały, jary, źródła, wodospady, jaskinie, skały narzutowe. W gminie Suchy Las na mocy podjętych uchwał do tej pory zostały ustanowione 24 pomniki przyrody, w tym 23 pomniki przyrody ożywionej (dęby, morwy, daglezie, wiązy) i 1 pomnik przyrody nieożywionej, którym jest Głaz Bogusławskiego. Pomniki te zostały oznakowane tabliczkami, zgodnie z obowiązującymi przepisami.

W październiku Referat Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Suchy Las dodatkowo oznakował 18 z 24 pomników. W tym przypadku tabliczki informacyjno-edukacyjne pojawiły się przy tych, które znajdują się na terenach ogólnodostępnych, pozostałe zlokalizowane są na terenach prywatnych i należących do Wojska – poligon w Biedrusku.

– Tabliczki informacyjno-edukacyjne zrobiliśmy po to, żeby każdy, kto przechodzi koło pomnika przyrody wiedział, co to jest za pomnik, jaką ma nazwę, jakie są jego podstawowe parametry. Jeżeli będzie chciał dowiedzieć się więcej o danym pomniku, może zeskanować zamieszczony na tabliczce QR kod i wówczas zostanie przekierowany na gminną stronę o pomnikach przyrody, gdzie tych informacji jest znacznie więcej – wyjaśnia

Wiesław Orczewski, kierownik Referatu Ochrony Środowiska.

Ustawienie tabliczek informacyjno-edukacyjnych przy pomnikach przyrody to jeden z elementów większego projektu. – W pierwszej kolejności ujednoliliśmy pomniki przyrody pod względem prawnym. Dla wszystkich zostały przygotowane nowe uchwały z jednolitą podstawą prawną, wszystkim nadano też nazwy. Następnym etapem było utworzenie strony, na której znajdują się opisy poszczególnych pomników przyrody ze zdjęciami oraz dokumenty prawne. Teraz działamy w terenie – dodaje Wiesław Orczewski.

Ale jak się dowiedzieliśmy, na tym nie koniec. Referat Ochrony Środowiska chce, by pomniki przyrody stały się istotnym elementem atrakcji turystycznych gminy,

bo przecież cennym już są. Czekamy zatem na kolejne działania i jednocześnie zachęcamy Czytelników do wypraw po gminie trasą pomników przyrody – naprawdę warto z bliska i przez chwilę przyjrzeć się unikatowym przyrodniczo okazom.

Projekt tabliczek informacyjno-edukacyjnych przy pomnikach przyrody został zrealizowany przez Referat Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Suchy Las, przy współpracy z Referatem Promocji Gminy. Na jego realizację Gmina pozyskała dofi-



nansowanie ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu.

bs

WFOŚiGW
POZNAŃ
WOJEWÓDZKI FUNDUSZ
OCHRONY ŚRODOWISKA
I GOSPODARKI WODNEJ
W POZNANIU

ADOPTUJ PRZYJACIELA!

KSENA to sunia w typie labradora, która przebywa w Schronisku dla Zwierząt w Skałowie. Mimo swoich życiowych doświadczeń nie straciła radości i ciepła. Ksena posiada cechy labradora, które są znane z niezwyklej lojalności, przyjaznego charakteru i miłości do ludzi.

Każde spotkanie to dla niej okazja, by okazać radość i nadzieję, że znajdzie kogoś, kto podzieli z nią codzienność. Jednym z jej największych przyjaciół jest... jedzenie! Labratory to psiaki, które słyną z apetytu, a Ksena chętnie



przypomni o porze posiłku, machając przy tym ogonem jak wiatraczek.

W gorące dni Ksena pokazuje swoje wodne oblicze – kąpiel w jeziorze to dla niej prawdziwa rozkosz! Z natury labratory uwielbiają wodę, więc dla Kseny nie ma nic lepszego niż orzeźwiająca chwila w chłodnej toni. To świetna okazja do wspólnych spacerów nad jeziorem, gdzie oboje możecie cieszyć się naturą.

Ksena prawdopodobnie spędziła większość życia w kojcu, co sprawia, że w pomieszczeniach może czuć się nieco niepewnie. Mimo to, jej miłość i zaufanie do człowieka są tak silne, że z czasem na

prawie pokona tę obawę. Potrzebuje tylko odrobiny cierpliwości i ciepła, a szybko przekona się, że wnętrza domowe to bezpieczne i przyjazne miejsca.

Czy jesteś gotowy, by dać Kseni szansę na nowy, szczęśliwy dom? Jeśli szukasz wiernej przyjaciółki, która pokocha Cię bezgranicznie, Ksena czeka na Ciebie. Zadzwoń do naszego Schroniska, aby umówić się na spotkanie z Kseną – telefon: 783 552 272.

FADO trafił do naszego schroniska w 2022 roku, a szacujemy, że urodził się w 2017. Jego przeszłość nie była łatwa, ponieważ ktoś go bardzo skrzywdził. Ma lęki związane z wchodzeniem do budynków i boi się zamkniętych pomieszczeń. Podej-

Tereny bytowania żurawi w gminie „oznaczone”!

ZAPRASZAMY NA MALOWNICZĄ WYCIECZKĘ DO ŻŁOTNIK WSI

Czy wiesz, że...? Żuraw, fachowo naukowo nazywany *Grus grus*, to jeden z najbardziej fascynujących ptaków Europy, który od lat zyskuje na popularności w Polsce. Ten majestatyczny ptak, symbol wierności i szlachetności, stał się nieodłącznym elementem polskiego krajobrazu. Z powodzeniem można go także obserwować w gminie Suchy Las. Tereny bytowania żurawi znajdują się bowiem w Obszarze Chronionego Krajobrazu Doliny Samicy Kierskiej w Żłotnikach Wsi i w październiku zostały „oznaczone”.



Na terenie naszej gminy, w bezpośrednim sąsiedztwie gminy Rokietnica, przy ul. Pawłowickiej zostały ustawione dwie tablice informacyjno-edukacyjne. Zachęcamy do zapoznania się z ich bardzo ciekawą i pouczającą treścią, autorstwa prof. dr. hab. Piotra Tryjanowskiego z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, uznanego naukowca i ornitologa. Na tablicach znajdują się fragmenty szerszego opracowania o żurawach, które dostępne jest na stronie Gminy: www.suchylas.pl – Ochrona środowiska – Tablice edukacyjne.

Profesor Tryjanowski pisząc o żurawach ukazał niezwykłość tych ptaków, przytaczając liczne ciekawostki na ich temat. Jedną z nich jest ta o ich zdolności do komunikacji. Żurawie wydają ponad 30 różnych dźwięków, które służą do komu-

rzewamy, że mógł żyć w zamknięciu, albo był przeganiany z domu.

Pomimo tych doświadczeń, Fado to wesoły i towarzyski piesek. Uwielbia kontakt z ludźmi, jest wpatrzony w człowieka jak w obrazek, kocha się przytulać i być głaskanym. Zaskakujące jest to, że lubi też podróżować samochodem!

Szukamy dla niego domu w spokojnej okolicy, najlepiej z ogrodem, gdzie będzie mógł swobodnie przebywać oraz wchodzić do domu na swoje ciepłe poduszki. Potrzebuje cierpliwych opiekunów, którzy pomogą mu przezwyciężyć jego lęki i dadzą mu poczucie bezpieczeństwa.



Fado najlepiej odnajdzie się jako jedynak w domu. Ma temperament terriera – uwielbia poszukiwać myszy w trawie, a kopanie to jego życiowa pasja!

Jeśli masz serce otwarte na psa, który potrzebuje troski i zrozumienia, Fado czeka właśnie na Ciebie. Wierzmy, że w odpowiednich warunkach rozkwitnie i będzie wspaniałym towarzyszem na długie lata.

Fado czeka na dom w Schronisku dla Zwierząt w Skąlowie, telefon kontaktowy: 783 552 272.

nikacji w różnych sytuacjach, od nawoływania partnera po ostrzeganie przed drapieżnikami. Ich zdolność do wydawania różnych dźwięków jest dowodem na ich zaawansowaną inteligencję i złożoność zachowań społecznych.

Tablice o żurawach, oprócz cennej warstwy informacyjnej, zawierają również piękne zdjęcia tych ptaków. Żurawie w ich naturalnym środowisku swoim obiektywem uwiecznił Mikołaj Kamiński. Fotoreporter, freelancer, fotograf stockowy wykonał fotografie oczywiście w naszej gminie.

Projekt tablic został zrealizowany przez Referat Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Suchy Las, przy współpracy z Referatem Promocji Gminy. Na jego realizację Gmina pozyskała dofinansowanie ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu.

BS



Pamiętaj!

Aby zapewnić przyszłość żurawi w Polsce, musimy kontynuować i rozwijać nasze działania na rzecz ich ochrony. Co ważne i Ty możesz mieć w tym swój udział. Podczas spaceru z psem na terenie bytowania żurawi, swojego czworonoga prowadź na smyczy.

Zachęcamy do wycieczki krajoznawczej

Do miejsc, gdzie znajdują się tablice o żurawach dojedziemy rowerem na przykład malowniczą aleją śródpólną w Żłotnikach Wsi, którą prowadzi trasa czerwonego szlaku rowerowego, stanowiącego część Pierścienia Rowerowego Dookoła Poznania.

Biblioteka poleca

DLA DOROSŁYCH

Maria Hesselager, Mam na imię Folkvi, ArtRage 2024



W serii „przeszłe-przyszłe” wydawnictwo ArtRage wydaje współczesne powieści historyczne, nowoczesne w formie, wywrotowe w treści. Debiutancka powieść Marii Hesselager, osadzona w świecie wikingów, to majstersztyk złożoności, ma zaledwie 150 stron. Jednak duńska pisarka zmieściła tu i wyrazistych bohaterów, i sugestywnie napisany świat, w którym naturalizm splata się z baśnią, i nastrój duszny od przeczuć zbliżającej się katastrofy.

Bo że ona się wydarzy, wiemy od początku, czyli od momentu, w którym zdajemy sobie sprawę, jak szaleńczo zakochana jest tytułowa Folkvi. Ona i brat Aslacr dorastali w bogatej osadzie, otoczeni dobrobytem, formowani przez wiarę w bogów i obyczaje. On waleczności uczył się od ojca i wojów, ona od matki cierpliwości i zaufania do mocy kobiecych bóstw – z czasem zostanie akuszerką. Osieroceni przez rodziców, nauczyli się pokładać w sobie bezgraniczną ufność. Jednak oddanie Folkvi było absolutne i gdy nadeszła dojrzałość, płynnie przeszło w namietność, której kierunku dziewczyna nie umiała już zmienić. A Aslacr z wyprawy przywiózł Gerd, którą przy siostrze nazwał swoją narzeczoną.

Jednak niewłaściwe byłoby sprowadzanie tej historii do gordyjskiego węzła namietności i zdarzeń. Jej siła tkwi w nakładających się na siebie obrazach nieokreślonego dzieciństwa, dalej czasu niepewności, potencjału i wszechmocy czyli dojrzewania oraz dorosłości z jej twardym

„powinnaś, musisz”. Niebywale piękny jest język powieści, w którym odbija się nieustępliwe dążenie do schwytania rzeczy w ich właściwym kształcie. A równie ważne, jak to, co napisane, jest wszystko, co pisarka zostawiła w sferze niedopowiedzeń.

DLA MŁODZIEŻY

Petra Soukupova, Klub dziwnych dzieci, Dwie Siostry 2024



Klub dziwnych dzieci Petry Soukupovej docenia ci, którzy właśnie wkroczyli w wiek nastoletni. Książka opowiada o czwórce dzieci, których połączyło poczucie nieprzystosowania. Katka, Mila, Franta i Petr chodzą razem do szkoły, gdzie uznawani są za dziwadła. Są bystrzy i wrażliwi, ale skłonni ufać raczej takim jak oni sami niż „normalnej” większości. Zwłaszcza że „normalni” potrafią nieźle dopieć, a „dziwni” są ostoją akceptacji (pewne słowa piszę w cudzysłowie, ponieważ dziwność i normalność są w tej książce tematem do przemyśleń).

Przygoda zaczyna się, gdy Petr postanawia uciec z domu, a reszta do niego dołącza. Każde z nich ma własny powód, by na chwilę wyłączyć się z codziennego życia i zawrzeć pozostałej trójce. Franta chodzący o kulach, Mila popadająca w zamyślenia, bojący się ciemności Petr i pulchna Katka. Podczas wyprawy ujawniają się te ich cechy, których nie widać przy pobieżnych kontaktach: empatia, odpowiedzialność, odwaga.

Gdyby nie pióro Soukupovej, powieść mogłaby przerodzić się w łzawy melodramat z moralizatorskimi tezami o potrzebie bezwzględnej akceptacji inności. Ale zmysł realizmu i łotrykowski pocztunek humoru autorki nie pozwalają historii popaść w banał. Czytelnicy dostają soczystą po-

wieść obyczajową, pełną pysznych dialogów i scen, w których odnajdą wiele z własnego życia. Bohaterowie nie są cukierkowi, a ich relacje nie są idealne. I właśnie dlatego tak łatwo się do nich przywiązać.

DLA DZIECI

Luftner Kai, Dziubak Emilia, Zawieruszek, Baśń skandynawska, Nasza Księgarnia 2024



W małym domku na końcu Szumidrogi mieszkali starszyszkowie Per i Tove. Razem z nimi mieszkał mały Vilmar, chłopiec cichutki, niepozorny i zawsze melancholijny. Nie był ich wnuczkiem, po prostu pewnego zimnego dnia starsi państwo znaleźli na środku Szumidrogi siedzące samotnie dwuletnie dziecko. Przygarnęli je, urządzili malcowi przytulny pokój w domowej graciarni. Vilmar, choć nie mówił w ich języku, uwielbiał spędzać czas z Perem, który uczył go rzeźbienia w drewnie, ale i z Tove, przekazującą mu tajniki zielarstwa.

Choć żyło się im dobrze we trójkę i bardzo się do siebie przywiązali, dorastający Vilmar coraz częściej z tęsknotą wypatrywał czegoś w lesie i w oddali. A gdy w prezencie od sąsiada Hendrika dostał tajemniczą książkę, wszystko w domku uległo zmianie.

Zawieruszek to idealna kocykowa lektura na jesienne wieczory. Ma w sobie emocje, czułość i tęsknotę, ponadto przekazuje ważną naukę, że miłość i troska nie mogą oznaczać niewoli. Nie tylko tekst mówi do dziecka, ale też piękne, całostronicowe ilustracje Emilii Dziubak. Ilustratorka czaruje, zestawiając tajemnicze głębie lasu zamieszkane przez istoty z baśni ze spokojem domu. Dajcie się porwać skandynawskiej opowieści!

Wystawa JAK SMAKUJE SZTUKA

Po raz kolejny sucholescy seniorzy stali się bohaterami sesji zdjęciowej inspirowanej sztuką. Tym razem każdy obraz miał w sobie element tematyki kulinarnej. Dodatkowo uczestnicy projektu mieli możliwość podzielenia się przepisami, które – zebrane i spisane – stały się częścią minipublikacji, będącej nietuzinkowym podsumowaniem sześciomiesięcznej pracy i spotkań pełnych niezwyklej energii i niespotykanej kreatywności. Fotografie, które powstały podczas projektu można oglądać w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej Gminy Suchy Las do 29 listopada. Podczas otwarcia wystawy – 5 listopada można było poznać twórców fotografii oraz zapoznać się z zebranymi przez nich przepisami.

Dodatkowo, w okresie trwania wystawy, **22 listopada o godzinie 18:00** w sali widowiskowej Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej Gminy Suchy Las, odbędzie się



warsztat opowiadający o kulisach powstawania fotografii z pierwszej edycji projektu. W oparciu o prezentację multimedialną i pokaz wielkoformatowych interpretacji wybranych obrazów i zdjęć, będzie można odkryć kilka tajemnic, wysłuchać barwnych historii: tych wesołych i tych smutnych oraz poznać obrazy znanych twórców.

Całość przedsięwzięcia mogła być zrealizowana dzięki finansowaniu z budżetu Gminy Suchy Las, współpracy z Centrum Kultury i Biblioteką Publiczną, Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz gościnności Restauracji Motylarnia w Biedrusku i Bowling 4BFUN Suchy Las.

Sprawdźcie *Jak smakuje sztuka* w listopadzie w Centrum Kultury!

Wstęp wolny.

Chludowo Art Day

Chludowo Art Day to impreza, która wpisała się na stałe w ofertę Starego Baru w Chludowie. 21 września odbyło się pierwsze wydarzenie z cyklu Chludowo Art Day – edycja na pożegnanie lata, a na kolejne zapraszamy 23 listopada 2024 r.

Dzięki sprzyjającej pogodzie wydarzenie „Chludowo Art Day – edycja na pożegnanie lata” odbyło się w plenerze, na dziedzińcu Starego Baru, który na co dzień pełni funkcję parkingu. Muzycznym ak-

akordeon, mandolina i perkusja. Skoczne rytmy przypadły do gustu zebranej publiczności, a w połączeniu z głosem charyzmatycznego wokalisty spowodowały, że część osób rozkołysała się w tańcu. W ten sposób

Nie zabraknie muzycznej atrakcji w postaci koncertu, którego gwiazdą będzie chór Gospel Joy. Zespół ma za sobą bogatą, ponad 25-letnią historię, koncertował w wielu miejscach w Polsce i poza granicami kraju, a jego misją jest niesienie poprzez muzykę dobrej energii i radości. Z takim też przesłaniem zespół wystąpi w Starym Barze.

Koncert odbędzie się o godz. 19:00. Wstęp na wydarzenie jest bezpłatny. Na



centem otwierającym imprezę był występ zespołu Cybele z Poznania. Jest to żeńska grupa grająca muzykę etniczną na bębnach obręczowych. Dźwięki i śpiew wypełniły przestrzeń przy Starym Barze, a już po chwili rozpoczęły się warsztaty artystyczne. W ramach wydarzenia można było wziąć udział w warsztatach makramy, kulinarnych z KGW Zielątkowo oraz plastycznych. Ciekawostką dotyczącą warsztatów kulinarnych było przygotowanie przez uczestników i uczestniczki produktów do ugotowania nad ogniskiem zupy gulaszowej, która była poczęstunkiem dla wszystkich. Efektem warsztatów plastycznych były natomiast barwne ramy do zdjęć, dzięki którym powstały pamiątkowe zdjęcia z udziału w Chludowo Art Day 2024, a następnie trafiły w ręce uczestników.

Na zakończenie wystąpił zespół Niesamowita Sprawa z Poznania. Koncert był bardzo energetyczną dawką dźwięków z wykorzystaniem ciekawego instrumentarium – gitara elektroakustyczna, kontrabas,

Chludowo pożegnało lato 2024 roku.

To jednak nie koniec atrakcji pod szyldem „Chludowo Art Day”, ponieważ 23 listopada odbędzie się edycja jesienno-zimowa. W ramach artystycznego, sobotniego popołudnia w Starym Barze w Chludowie będzie możliwość skorzystania z warsztatów tworzenia świec sojowych, a także warsztatów tworzenia pajaków ze słomy.



warsztaty obowiązują zapisy pod numerem telefonu: 612 500 430 lub mailowo: starybar@osrodekкультуры.pl.

Wydarzenia Chludowo Art Day są realizowane dzięki wsparciu z programu „Działaj lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Kraina Trzech Rzek.



Dofinansowano ze środków programu „Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Kraina Trzech Rzek.



Archiwum społeczne gminy

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las z radością ogłasza nowy projekt finansowany z Krajowego Planu Odbudowy — Archiwum Społeczne Gminy Suchy Las. Projekt ten ma na celu ocalenie lokalnych wspomnień, historii, zdjęć i pamiątek związanych z miejscowościami naszej gminy. Wspólnie z mieszkańcami chcemy stworzyć bezcenne źródło wiedzy o przeszłości, które wzbogaci naszą lokalną tożsamość.

Działania w ramach Archiwum Społecznego podzieliliśmy na kilka kluczowych obszarów:

Wywiady z mieszkańcami

Chcemy zaprosić do rozmów mieszkańców w różnym wieku. Każda osoba ma swoje unikalne wspomnienia i opowieści o gminie, które razem stworzą różnorodny obraz naszego regionu. W wywiadach poruszymy tematy lokalnej historii, tradycji, świąt, a także ważnych wydarzeń, które wpłynęły na życie mieszkańców. Rozmowy te zostaną zarejestrowane i udostępnione w formie podcastów. Liczymy, że staną się one nie tylko cennym źródłem informacji, ale także inspiracją do refleksji nad wspólnymi korzeniami i budowaniem lokalnych więzi. Jeśli znasz kogoś, kto byłby doskonałym gościem takiej rozmowy – napisz do nas!

Prelekcje o historii gminy i historiach rodzinnych

Kolejną częścią projektu będą prelekcje historyczne, które pozwolą na lepsze

poznanie przeszłości gminy Suchy Las i swojej rodziny.

15.11.2024 g. 18:00 Poznaj swoje korzenie. Wprowadzenie do genealogii

Genealogia to pasjonująca dziedzina, która pozwala nam zgłębić historię własnych przodków, odnaleźć zapomniane ślady przeszłości i połączyć rodzinne wspomnienia w jedno drzewo. Dawniej była to domena arystokracji i ludzi władzy, dzisiaj dostępna jest dla każdego z nas – od domowego archiwisty po miłośnika historii lokalnej.

Podczas spotkania odpowiemy na pytania: jak zacząć swoją przygodę z genealogią, czym różni się pokrewieństwo od powinowactwa oraz jak tworzyć drzewo genealogiczne. Opowiemy, dlaczego warto sięgnąć po stare rodzinne dokumenty, jak radzić sobie z błędami w zapisach i gdzie szukać informacji o przodkach. Dowiedzie się także, jaką rolę odgrywają księgi metrykalne, testy DNA i gdzie znaleźć in-

formacje o emigracji czy przodkach innej wiary.

Dla miłośników historii to doskonała okazja do zainicjowania nowej pasji, pełnej ciekawych odkryć i niekończących się przygód. Serdecznie zapraszamy do wspólnego odkrywania tajemnic przeszłości!

Wstęp wolny.

Prowadzenie: Emilia Arndt, Monika Jankowiak.

Miejsce: Suchy Las, Sala widowiskowa CKiBP.

Terminy kolejnych spotkań:

28 listopada, 4 i 10 grudnia.

Szczegółowe informacje o tematach i prowadzących pojawiają się wkrótce na stronie www.osrodekkultury.pl.

Archiwum i wystawa fotografii

Tworzymy archiwum fotograficzne, które będzie dokumentować codzienne życie mieszkańców gminy Suchy Las na przestrzeni lat. Zbieramy fotografie, widokówki i inne pamiątki, które przedstawiają rodzinne uroczystości, pracę, zabawę oraz chwile odpoczynku. Chcemy, aby te obrazy uchwyciły charakter przeszłości i oddały ducha dawnych czasów. Na zakończenie projektu, w grudniu, planujemy wystawę zdjęć – może macie w swoich albumach fotografie, którymi chcielibyście się podzielić?

KONKURS NA SZOPKĘ BOŻONARODZENIOWĄ 2024

Serdecznie zapraszamy do udziału w kolejnym Konkursie na Szopkę Bożonarodzeniową. Tematem przewodnim tegorocznej edycji będą LOKALNE HISTORIE. Sięgnijmy do rodzinnych archiwów i wspomnień, by stworzyć szopkę nawiązującą do lokalnej tożsamości uczestników i do dziedzictwa kulturowego.

W konkursie mogą wziąć udział wszyscy chętni mieszkańcy gminy Suchy Las, mali i dumni, w grupach i indywidualnie. Szopka może zostać stworzona w określonych wymiarach, z dowolnego materiału, choć stawiamy na rozwiązania ekologiczne. Ocenie będzie podlegać kreatywność, estetyka, odwaga i nawiązanie do tradycji oraz ciekawe ujęcie tematu LOKALNYCH HISTORII.

Dla zwycięzców konkursu przewidziane są nagrody finansowe! Jak co roku zachęcamy również do głosowania na ulubioną szopkę na naszym profilu na Facebooku (6-11 grudnia).

Regulamin wraz z kartą zgłoszeniową dostępne są na stronie www.osrodekkultury.pl. Czekamy na Wasze prace od 2-4 grudnia w godzinach od 8:00-18:00!

Wręczenie nagród nastąpi tradycyjnie w czasie Sucholeskiej Noelki 14 grudnia.



TWORZYMYSZ ARCHIWUM SPOŁECZNE GMINY SUCHY LAS

Zbieramy pamiątki, fotografie i widokówki przedstawiające dawną codzienność: uroczystości rodzinne, kościelne i państwowe, momenty zabawy, pracy i odpoczynku.

Chcemy uchwycić chwile z przeszłości, które tworzyły wyjątkowy charakter naszej gminy. Finałem akcji będzie wystawa, którą zaplanowaliśmy na grudzień.

SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI I PODZIEL SIĘ SWOIMI RODZINNymi WSPOMNIENIAMi!



Prosimy o kontakt lub nadesłanie skanów zdjęć z opisem osób, wydarzeń i miejsc, których dotyczą na adres: instruktorzy@osrodekkultury.pl

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las
ul. Szkolna 16, 62-002 Suchy Las | www.osrodekkultury.pl



Lokalne historie – warsztaty tworzenia podcastów

Młodzież z gminy Suchy Las zaprosiliśmy na warsztaty tworzenia podcastów. Uczestnicy nauczą się, jak przeprowadzać



profesjonalne rozmowy i nagrywać materiały, które trafią do sieci. To doskonała okazja, by nauczyć się pracy reportera i w kreatywny sposób opowiedzieć historie naszej gminy.

Zachęcamy wszystkich mieszkańców do zaangażowania się w projekt. Jeżeli macie ciekawe historie, zdjęcia czy pamiętki lub chcecie zapisać się na warsztaty, skontaktujcie się z nami:

• tel. 612 500 402

• e-mail: instruktorzy@osrodekкультуры.pl

Szczegółowy plan działań dostępny jest na naszej stronie www.osrodekкультуры.pl.

MARTA FREJ JESTEM SILNA BO...

Punktem wyjścia do cyklu obrazów Marty Frej było zaproszenie kobiet do dokończenia zdania *Jestem silna, bo...* oraz wysłania zdjęcia, które zostało rysunkowo przetworzone przez artystkę i zestawione z tekstem.

Żyjemy w społeczeństwie późnego kapitalizmu, które wciąż czyni z siły wartość, a w słabości widzi wartość ujemną. Charakter działania artystki: zadanie pytania niczym w marketingowej ankiecie i popowa forma tych rysunków, jest paradoksalna i bardzo przewrotna, bo odwraca reguły rynkowej i kulturowej gry społecznej. Chwytniwe i popularne rysunki zostają nacechowane treścią spychaną na margines bądź stanowiącą silny polityczny komunikat.

Twórczość Marty Frej, znanej przede wszystkim ze swoich ilustracji czy memów, jest rozpięta pomiędzy różnymi dyscyplinami. Artystka działa też jako aktywistka, animatorka kulturalna (wraz z partnerem Tomaszem Kosińskim prowadzi fundację „Kulturoholizm”). Ten fakt jest niezwykle istotny, bo prace Marty Frej są w pełnym słowa znaczeniu zaangażowane społecznie.

Tak sama autorka pisze o swoich rysunkach:

Nie spodziewałam się po wielokroć.

Nie spodziewałam się, że zdanie, które

zapropo nowałam, powinno brzmieć Jestem silna, pomimo że...

Nie spodziewałam się, że dostanę tyle świadectw przemocy wobec kobiet.

Nie spodziewałam się, że poczuję taką siłę, kiedy stanę przed tymi wszystkimi portretami i zrozumiem o co w tym wszystkim chodzi: Tylko ja mogę swą siłę dostrzec, nazwać i z niej korzystać.

Nie spodziewałam się, że dostanę tyle podziękowań od kobiet, które uznały, że to proste ćwiczenie dużo im dało i powtarzają je regularnie, bo dobrze im to robi.

Wygląda na to, że będę rysować jeszcze wiele lat...

Marta Frej

**Wystawa rysunków Marty Frej
Wstęp wolny.**

**Wystawa potrwa do 29 listopada.
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna
Gminy Suchy Las
ul. Szkolna 16, Suchy Las**

Krystyna Prońko

7.12.24
GODZINA
19:00

BILETY: 120 ZŁ N II 90 ZŁ U
Miejsca siedzące

Sala widowiskowa Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej Gminy Suchy Las, ul. Szkolna 16, 62-002 Suchy Las

www.osrodekкультуры.pl
tel. 612 500 402
mail: instruktorzy@osrodekкультуры.pl

Bilety 24

**Urszula Dudziak
Mika Urbaniak
i Victor Davis**

11.01.25
GODZINA
19:00

BILETY: 120 ZŁ N II 90 ZŁ U
Miejsca siedzące

Sala widowiskowa Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej Gminy Suchy Las, ul. Szkolna 16, 62-002 Suchy Las

www.osrodekкультуры.pl
tel. 612 500 402
mail: instruktorzy@osrodekкультуры.pl

Bilety 24

Spotkanie autorskie z Tomaszem Stawiszyńskim

Podobno każdy jest kowalem własnego losu. Ale czy na pewno? Wbrew temu, co sugerują wszechobecne samorozwojowe narracje, część ludzkiego doświadczenia zawsze pozostanie poza naszą kontrolą. Czy jednak jesteśmy zdani tylko na siebie? Czy raczej coś lub ktoś dyskretnie nad nami czuwa? A może wszystko, co wydarza się w naszym życiu, zostało z góry przesądzono-

nym popularyzowaniu filozofii. Ukończył studia magisterskie oraz doktoranckie w Instytucie Filozofii UW. W swej najnowszej książce *Powrót fatum* (2024) skupia się na zagadnieniu losu i pokazuje, jak współcześnie się z nim mierzymy. Prócz tej publikacji Stawiszyński jest również autorem takich bestsellerowych tytułów jak *Potyczki z Freudem*, *Mity, pokusy i pułapki psychoterapii* (2013), *Co robić przed końcem świata*

innymi redaktorem działu kultura w *Dzienniku* i wiceszefem działu społecznego, szefem działu krajowego i szefem działu publicystyki w *Newsweeku* (2008-2012). W TVP Kultura prowadził *Studio Alternatywne* i współprowadził *Czytelnię* (2007-2011). W Polskim Radiu RDC prowadził autorski program *Niedziela Filozofów czyli Potyczki z Życiem*, a także był publicystą kwartalnika *Przekrój*. Od marca 2016 związany z Radiem TOK FM, gdzie prowadzi *Godzinę Filozofów*, *Kwadrans Filozofa* oraz – wraz z żoną, Cvetą Dimitrovą – internetowy pod-



ne? Żeby móc podywagować a propos tych kwestii i jeszcze kilku innych z Tomaszem Stawiszyńskim zapraszamy do Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej Gminy Suchy Las na spotkanie autorskie, które odbędzie się 29 listopada 2024 o godzinie 18:00.

Tomasz Stawiszyński jest filozofem, esetą i autorem audycji radiowych poświęco-

rapii (2013), *Co robić przed końcem świata* (2021), *Ucieczka od bezradności* (2021), *Reguły na czas chaosu* (2022), oraz dwóch zbiorów wierszy *Nie ma takiego imienia* (1999) i *Rzeczy ziemne* (2002). Od wielu lat zajmuje się problemami z pogranicza filozofii i psychoterapii. Swoje eseje, wiersze i opowiadania publikował w wielu pismach. Był między

cast *Nasze wewnętrzne konflikty*. Jest stałym felietonistą *Tygodnika Powszechnego*.

Spotkanie poprowadzi Ilona Starosta. Wstęp na nie jest bezpłatny. Wejściówki dostępne są w Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie, filii bibliotecznej w Złotnikach i Chłudowie.

WIRTUOZ GITARY

MAREK NAPIÓRKOWSKI

zaprasza gitarzystki i gitarzystów na:

KLINIKĘ GITAROWĄ

warsztaty gitarowe dla każdego

17.11.2024

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las
Suchy Las ul. Szkolna 16

zapisy i informacje:
warsztaty.gd@gmail.com

patronat medialny
TGUITAR

SPOTKANIE AUTORSKIE

Tomasz Stawiszyński

29.11.2024 // godz. 18.00

WSTĘP WOLNY*

Moderator: Dr Ilona Starosta
Fot. Archiwum autora

*Wejściówki do odbioru w izbach:

- Biuro Publiczne Gminy Suchy Las ul. Szkolna 16 tel. 61 25 00 401
- Filia biblioteczna w Złotnikach ul. Dworcowa 2 tel. 61 81 25 659
- Filia biblioteczna w Chłudowie ul. Szkolna 2 tel. 61 81 16 503

WWW.OSRODEKKULTURY.PL

WYDARZENIA w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie

NAZWA	DATA	MIEJSCE
JESTEM SILNA BO... wystawa grafik Marty Frej	7-29.11.2024 r.	CKiBP Suchy Las Hol wstęp wolny
POZNAJ SWOJE KORZENIE Wprowadzenie do genealogii	15.11.2024 r., godz. 18:00	CKiBP Suchy Las sala widowiskowa wstęp wolny
KLUB PLANSZOWY PLANSZEX Planszówki dla dorosłych i młodzieży 16+	15.11.2024 r., godz. 18:00	CKiBP Suchy Las Biblioteka wstęp wolny
WARSZTATY GITAROWE Z MARKIEM NAPIÓRKOWSKIM	17.11.2024 r., godz. 10:00-16:00	CKiBP Suchy Las Zapisy: warsztaty.gd@gmail.com koszt: 299 zł
SZCZEPAN TWARDOCH spotkanie autorskie	18.11.2024 r., godz. 18:00	CKiBP Suchy Las Sala widowiskowa wejściówki do odbioru w bibliotekach
I GMINNY KONKURS INTERPRETACJI – TYTANI SŁOWA dla uczniów szkół podstawowych / hasło: przyjaźń bez granic	21.11.2024 r., godz. 17:00	CKiBP Suchy Las Sala widowiskowa Udział uczestników zgłaszają szkoły, a dla widzów wstęp wolny
WARSZTATY HAFTU (poziom podstawowy)	23.11.2024 r., godz. 10:00-14:00	CKiBP Suchy Las bilety: 90 zł
CHLUDOWO ART DAY koncert GOSPEL JOY, WARSZTATY: świece sojowe, pajace ze słomy i kartki wyklejanki	23.11.2024 r., godz. 16:00	Stary Bar Chludowo Zapisy na warsztaty: 612 500 430 Na koncert wstęp wolny!
TOMASZ STAWISZYŃSKI spotkanie autorskie	29.11.2024 r., godz. 18:00	CKiBP Suchy Las Sala widowiskowa wejściówki do odbioru w bibliotekach
KRYSTYNA PROŃKO koncert	7.12.2024 r., godz. 19:00	CKiBP Suchy Las Sala widowiskowa bilety: 120/90 zł
URSZULA DUDZIAK, MIKA URBANIAK I VIKTOR DAVIS koncert	11.01.2025 r., godz. 19:00	CKiBP Suchy Las Sala widowiskowa bilety: 120/90 zł

WYCE PO NOSZYMU

Zapraszamy do lektury opowiadań w gwarze poznańskiej, autorstwa Jana Strugarka, mieszkańca Biedruska.

Pomojtany sen – CZ. 1

Jedyn dzień w arbajcie gibołem akuracie z papierami do noszych projektantów, jak na korytorzu spikłem się z Ignacem. Holiboł się w tej swojej granatowej jubce i nerwowo szpycowół naobkoło. – *Tej, a ty co?* – zahoczyłem go. – *Ady cicho buńdź, bo dzisiej zaspołem i nie chcę, żeby mnie jakiś istny tu namierzył.* – *Ach zuu, a co wczoraj byleś na jakiejś bibce?* – rzuciłem. – *No co ty bebłosz – wysła brotoł letko uborchany Ignac.* – *Z wieczora długo nie mogłem zasnąć. Najprzód leżołem jak Łazorz, zaś przewrocołem się z bebzoła na krybuny i na odsiebkę, ale śpił jak nie przychodził tak nie przychodził. Kiedy ostatni raz szpycowół na zegarek była za piętnaście trzecia. Nie wjim jak*

dlugo jeszcze tak leżołem, no ale w kuńcu udało się zasnuć. – Suchej – przerwołem mu – słyszołem ostatnio od szwagrowskiego, że jak nie możesz się skiwnąć, to trzeba se gichać pięćdziesiątkę. – Znom te szulyrstwa – machnął łapą Ignac – ale jak roz spróbowołem, to zaś pięć razy się kładłem, a jak kwatyrka się skuńczyła, to wogle nie chciało mi się już garować. Miołem ino smakę na więcej. – A o tym nie pomyślełem – kiwając głacą dodałem. – No ale godej co dalej z tym Twoim spaniem – ciungłem. – Ady ty się lepiej nie pytej. Ledwie co chrapanłem jak moja hakła mnie w bok. Usia-



dłem się na wyrze mokrutynki jak szczur, a do tego telepało mnie jak we frybrze. Moja w nakrynconych papilotach trzymie mnie za chachol i ryczy na całą kalafę: tej, jakoś mora Cię gnietła czy co? Mi już się uległo pod dekle, że krew Ci się do mózgu świgała i bez to tak żeś darł sznupę – dokóńczyła. Z mety chapłem galara, bo w tym momencie zdało mi się, że nie dej Boże zaroz szkity wyciungnę. Przypumniełem se właśnie co przed chwilą przeleciało mi przed ślipiami i dopiero mną zacząchło. Musiołem mieć sznupę nietęgą, bo moja z mety wypoliła: – Ady godej mi w te pyndy, co do choinki Ci się w kuńcu śniło. – Psiakrync, jo wszystkiego nie spa-miętołem, zresztą to było ganc pomojtane. – Holipa, ale co? – ciśla moja. – No Twoja matka w samiuśkim środku lasu – wygyngółem...

CDN.

Nowy Ambasador Kultury w Gminie

Towarzystwo Śpiewacze Chór Męski Kompania Druha Stuligrosza, dzięki Wójtowi Gminy Grzegorzowi Wojterze i Zarządowi Gminy Suchy Las, zyskało nowe życie i wsparcie, stając się „Ambasadorem Kultury Gminy Suchy Las”, tej kultury przez duże „K”. W bogatym repertuarze naszego chóru są: pieśni patriotyczne, rozrywkowe i sakralne, ale także piękne polskie i zagraniczne koledy i pastorałki.

Dzięki rozwijanej od lat chłopięcych pasji śpiewaczej, Chór osiągnął wysoki poziom wykonawczy, udokumentowany licznymi nagrodami na różnych konkursach w kraju i zagranicą. Najważniejszą z nich jest I miejsce w swojej kategorii i ekskluzywna statuetka tzw. Złotego Anioła (jednego z

mi Filharmonii Poznańskiej i Gdańskiej.

W roku 2008 prof. Stefan Stuligrosz za-inspirował Zarząd powstałego Stowarzyszenia do założenia na stałe Chóru Męskiego. Dyrygowania nim, zupełnie społecznie, podjął się na długie 15 lat były „Słowik”, znakomity, doświadczony chórmistrz – An-



dwóch) za wysoki wynik punktowy na X Międzynarodowym Konkursie Pieśni Adwentowych i Bożonarodzeniowych w Krakowie, przyznana przez międzynarodowe jury, wśród 24 chórów z 12 krajów z całego świata, w grudniu 2019 roku.

Chór nasz powstał po I Zjeździe „Poznańskich Słowików” w 2000 roku, śpiewając najpierw pod batutą prof. Stefana Stuligrosza i wspomagając „Poznańskie Słowiki”, wykonując wspólnie m.in. wielkie dzieła Ludwiga van Beethovena, Charlesa Gounoda i Ferenc Liszta z orkiestra-

drzej Niedziałkowski, wspomagany przez Grzegorza Cwojdzńskiego, do dziś pełniąc funkcję prezesa Chóru. Po niespodziewanej śmierci dyrygenta w czerwcu 2022 roku, Chór przeżywał trudne chwile, gdyż niestety, w obecnych czasach trudno było pozyskać dyrygenta-społecznika.

Dopiero pomoc ze strony Gminy Suchy Las pozwoliła ustabilizować sytuację i pozyskać młodego zdolnego dyrygenta – pleszewianina – Jakuba Szpunta, absolwenta Akademii Muzycznej w Poznaniu. Kierownikiem artystycznym Chóru jest pro-

fesor tej uczelni – Andrzej Ogórkiewicz, znakomity bas/baryton Teatru Wielkiego w Poznaniu. Wspólnie z nim oraz Capellą Zamku Rydzyskiego, Chór nagrał płytę „Staropolskie Koledy”.

Ostatnio, dzięki pomocy Gminy, po raz siódmy Chór uczestniczył w warsztatach muzycznych w Międzywodziu. Zakończyliśmy je, występując na zaproszenie z ponad półtoragodzinnym koncertem w historycznej Konkatedrze w Kamieniu Pomorskim, w ramach LX Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Organowej i Kameralnej, tym razem już jako „Ambasadorzy Kultury Gminy Suchy Las”. Koncert, przy wypełnionej do ostatniego miejsca Katedrze, spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem i wielokrotnymi bisami.

Pierwszy raz w Suchym Lesie Chór Kompanii zaprezentował się minikoncertem (20.09.2024) w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej Gminy Suchy Las, podczas Przeglądu Senioralnych Zespołów Śpiewaczych pt. „Piosenka jest dobra na wszystko”, a który wprowadził publiczność w świat muzyki klasycznej. Z kolei 27 października, dzięki uprzejmości proboszcza parafii pw. św. Joanny Beretty-Moli w Złotnikach – Jelonku ks. Jakuba Knychały, Kompania Druha Stuligrosza wystąpiła podczas mszy św. i po niej w krótkim koncercie, w ramach akcji „POMAGAMY POWODZIANOM”.

Ostatnio Chór otrzymał zaproszenie z Hiszpanii na przyszłoroczny Międzynarodowy Festiwal i Konkurs Chóralny „Gaudate Barcelona”, z równoczesnym zaproszeniem do zaprezentowania Gminy Suchy Las. Bardzo pragniemy przedstawić się tam jako „Ambasador Kultury Gminy Suchy Las”.

Z wielkim zadowoleniem pozyskamy nowych członków chóru.

Opracowanie
Grzegorz Cwojdzński

Nowe stroje i nagroda...

Mamy dwie dobre wiadomości! Gmina Suchy Las pozyskała środki zewnętrzne, które zostaną przeznaczone na zakup strojów dla Zespołu Pieśni i Tańca „Chludowanie”.

Zespół wzbogaci się łącznie o 12 strojów szamotulskich – 6 dla panien i 6 dla kawalerów. – W garderobie posiadamy ponad 220 kompletów strojów z 10 regionów Polski, m.in. stroje lubelskie, krzeczowski, rzeszowskie, kaszubskie, łowickie czy biskupiańskie. Wśród posiadanych przez nas kostiumów z regionu Wielkopolski pochodzi strój biskupiański – to ten z pięknymi, damskimi nakryciami głowy – kopkami – mówi Monika Niklewicz z „Chludowian”. – Stroje szamotulskie będą wspaniałym uzupełnieniem naszej garderoby, tym bardziej, że Szamotuły, to region nam najbliższy. Mając te stroje będziemy pracować nad nowym układem tańców, właśnie z tej czę-



ści Wielkopolski, by wzbogacić swój repertuar i móc zaprezentować je publiczności.

Zadanie pn. „Wykonanie nowych strojów szamotulskich dla Zespołu Pieśni i Tańca Chludowanie” realizowane jest w ramach Programu „Mamy naStroje”. Gmina na ten cel otrzymała od Samorządu Województwa Wielkopolskiego kwotę 18 000 zł.

To jedna z dwóch dobrych wiadomości. Druga natomiast jest taka, że Zespół Pieśni i Tańca „Chludowanie” został zauważony i doceniony przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Na ten moment możemy zdradzić tylko tyle, że uhonorowanie Zespołu nastąpi podczas jubileuszowego koncertu „Chludowian”, który planowany jest w lutym 2025 roku. „Chludowanie” bowiem w przyszłym roku świętują 25-lecie swojej działalności.

bs

Już po raz trzeci odkryliśmy gminę Suchy Las!

„Odkryj gminę Suchy Las” to cykl spacerów z przewodnikiem po trzech miejscowościach w naszej gminie: Gołęczewie, Chłudowie i Biedrusku. We wrześniu i październiku odbyła się już 3. edycja tego wydarzenia i wygląda na to, że jeszcze nie ostatnia!

21 września odwiedziliśmy Biedrusko, gdzie przewodnikami byli Grzegorz Grupiński i Ryszard Chruszczewski. Podczas spaceru od dworca kolejowego do stawu przy ul. Tysiąclecia odkrywaliśmy pozostałości wsi wzorcowej Goelenhofen i zanurzyliśmy się w historii jej dawnych mieszkańców.

28 września spotkaliśmy się w Chłudowie. Pierwszą część spaceru poświęciliśmy na zwiedzenie pałacu i parku werbistów, jak również Muzeum im. o. Mariana Żelazka. To, czego nie opowiedział Ryszard Chruszczewski, dopowiedział o. Michał Śledziński SVD, rektor Domu Misyjnego w Chłudowie. Po opuszczeniu terenu werbistów udaliśmy się na spacer po miejscowości – zaszliśmy obejrzeć przepiękny drewniany kościół, zrewitalizowany Stary Bar, jak również inne istotne z historycznego punktu widzenia budynki w Chłudowie.

Ostatni spacer odbył się 13 października w Biedrusku. Obok Ryszarda Chruszczewskiego w rolę przewodnika wcielił się radny gminy Krzysztof Łączkowski, który zaprosił uczestników do środka imponującej Wieży Ciśnień. Po raz pierwszy również nasi spacerowicze mieli okazję zajrzeć do pięknie odrestaurowanego Kasyna Oficerskiego. Spacer tradycyjnie zakończył się w Pałacu Biedrusko, gdzie na uczestników wycieczki czekała przesympatyczna niespodzianka – poczęstunek przygotowany przez KGW Biedrusko. Ależ to było przy-

jemne zakończenie tego długiego spaceru!

Wszystkie wycieczki kończyły się tak samo – quizem dla najsurowszych słuchaczy, w których do wygrania były audiobooki z „Ilustrowanymi dziejami gminy

Suchy Las”.

Dziękujemy wszystkim, którzy uczestniczyli w tegorocznych spacerach. W każdej wycieczce wzięło udział co najmniej 40 osób, część z uczestników zaliczyła tzw. komplet spacerów. Dziękujemy za ogromne zaangażowanie, bardzo liczne pytania, komentarze, podpowiedzi, jak również za własne opowiedziane historie.

Słowa podziękowania kieruję również do naszych niezawodnych przewodników – Ryszarda Chruszczewskiego, który sprawuje opiekę merytoryczną nad całym cyklem, Grzegorza Grupińskiego z goleczewo.com, o. Michała Śledzińskiego SVD i Krzysztofa Łączkowskiego, jak również do wszystkich, którzy udostępnił nam swoje progi – CKiBP, CSWŁąd, Kasyno Oficerskie i Pałac Biedrusko. No i oczywiście do Pań z KGW Biedrusko, które tak pięknie ugościły nas w Biedrusku!

MD



Pani Agnieszce Serafin
wyraży głębokiego żalu
i współczucia
z powodu śmierci

MAMY

składają

Wójt Gminy Suchy Las
Grzegorz Wojtera
oraz

Koleżanki i Koledzy
z Urzędu Gminy Suchy Las

FOT. M. DAWIDOWSKA

Jaki był udział mieszkańców wsi w Powstaniu Wielkopolskim?

NOWE INFORMACJE PODCZAS KONFERENCJI W SUCHYM LESIE

„Udział mieszkańców wsi w Powstaniu Wielkopolskim”, pod takim tytułem 9 października w Centrum Kultury w Suchym Lesie odbyła się konferencja popularnonaukowa. Jej inicjatorem był Ryszard Chruszczewski, historyk, regionalista, nauczyciel w Szkole Podstawowej nr 1 w Suchym Lesie, który wydarzenie to przygotował wspólnie z Gminą Suchy Las, a patronat honorowy nad nim objęli Wojewoda Wielkopolski i Marszałek Województwa Wielkopolskiego.

Konferencję poprzedziło złożenie wianki kwiatów pod pomnikiem – głazem z tablicą upamiętniającą Powstańców Wielkopolskich, który znajduje się w stolicy gminy w sąsiedztwie hali sportowej. Stamtąd uczestnicy wydarzenia przeszli do Centrum Kultury, gdzie już w sali widowiskowej konferencję otworzyła Ilona Ciok, Zastępca Wójta Gminy Suchy Las. Następnie głos zabrali prelegenci.

Podczas konferencji wystąpili „Dobro- szę Powstania Wielkopolskiego”, znawcy i pasjonaci historii: Ryszard Chruszczewski, Roman Chalas, dr Kamila Czechowska, Maciej Myczka, dr Eugeniusz Śliwiński.

Myśląc o Powstańcach Wielkopolskich przywołujemy obrazy z archiwalnych zdjęć, na których widzimy umundurowanych mężczyzn z bronią u boku, dumnie kroczących ku zwycięstwu. Kim tak naprawdę byli, skąd pochodzili, co się z nimi dalej działo? Na te między innymi pytania w swoich wystąpieniach odpowiedzieli prelegenci w trakcie popularnonaukowego spotkania, odnosząc się do badanego przez nich terenu – np. gminy Suchy Las i okolic, powiatu międzychodzkiego i szubińskiego, czy Bukowca Górnego.

– W Powstaniu Wielkopolskim z terenu gminy Piątkowo (obecnej Suchy Las) i jej okolic (głównie miejscowości odłączonych od gminy) brało udział 220 osób. Do tego należy dodać uczestników akcji powstańczej na terenie Biedruska i lokalnych stacji kolejowych, którzy przez

ten fakt byli związani z gminą. Ogółem w akcji powstańczej uczestniczyło 250 powstańców. W większości osoby te pochodziły z rodzin średnio zamożnych lub ubogich. Wielu przyszłych powstańców musiało już od wczesnej młodości ciężko pracować (głównie u bogatszych gospodarzy lub w majątkach ziemian), aby wesprzeć finansowo rodziców. Inni opuszczali dom rodzinny i wędrowali w poszukiwaniu pracy, aby utrzymać samych siebie – mówił Ryszard Chruszczewski.

– Statystycznie powstańcami była ta biedniejsza część społeczeństwa, ale podkreślam statystycznie – relacjonował Roman Chalas. – Byli to mężczyźni głównie w wieku do 35 lat. Na front poszli najbliżsi, bardzo silnie ze sobą związani – szwagrowie, kuzyni, bracia. Pozostali razem z kobietami zostali w domach i pilnowali gospodarstw. Powstańcami były osoby zdeterminowane narodowo, ale też społecznie i religijnie, żeby poprawić swoją sytuację, żeby osiągnąć niepodległościowy sukces.

Mężczyźni biorący udział w Powstaniu Wielkopolskim byli w dużej mierze dobrze przygotowani do walki, co znacząco przyczyniło się do sukcesu tego zrywu. Wielu z nich miało wcześniejsze doświadczenie wojskowe, zdobyte podczas służby w armii niemieckiej, a zwłaszcza na frontach pierwszej wojny światowej. Organizacje konspiracyjne, jak np. Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” czy skauting, prowa-



Ryszard Chruszczewski

dziły przygotowania, ucząc młodych mężczyzn podstaw wojskowości i patriotyzmu. A jakie było ich wyposażenie, czy mieli w czym i czym walczyć?

Ten temat podczas konferencji przedstawili członkowie grupy Walhalla. – Polska przez 123 lata była pod zaborami i przez ten okres czasu nie było polskiej armii, nie było polskiego przemysłu wojskowego – wyjaśniali rekonstruktorzy. – Powstańcy Wielkopolscy zdobywali broń i mundury z różnych źródeł, co miało istotne znaczenie dla ich skuteczności. Część uzbrojenia pochodziła od żołnierzy polskiego pochodzenia wracających z frontów I wojny światowej. Jednak powstańcy przede wszystkim wykorzystywali uzbrojenie zdobyte na wojskach niemieckich w początkowych dniach powstania, przejmując niemieckie magazyny wojskowe, posterunki i koszary, co pozwalało na szybkie zdobycie karabinów, amunicji i mundurów.

Czy kobiety miały także swój udział w zwycięskim zrywie zbrojnym? Jak się okazuje nie tylko duchowo, ale też czynnie wspierały mężczyzn w dążeniach do niepodległości. Działały na bezpośrednim zapleczu, jako sanitariuszki, jako łączniczki. – Żeby powstanie było udane, musiało dysponować świetnym wywiadem. Musiało wiedzieć, co dzieje się po drugiej stronie. I tu była ważna rola kobiet. Szeffową



FOT. B. STACHOWIAK

wywiadowców w Międzychodzie była Anna Falkowska (Zeise), która zbierała meldunki, przepisywała je i przekazywała dalej kurierom. Inna kobieta była szefową podsluchu na linii telefonicznej – dodał Roman Chalas.

Bez wątpienia na sukces Powstania Wielkopolskiego złożyło się wiele czynników. Powstańcy odnieśli zwycięstwo w dużej mierze dzięki starannemu przygotowaniu, dyscyplinie oraz ogromnemu wsparciu społecznemu, które pozwoliły im

Pani Kamila. – Jednak w swoim środowisku czuli się jednością, a potem, kiedy już bardziej było można, kiedy następowały duże rocznicowe obchody powstania, kiedy nadawany był Wielkopolski Krzyż Powstańczy (polskie państwowe odznaczenie wojskowe nadawane do 1999 roku), zaczęli odtwarzać swoje życiorysy.

Życiorysy te pisane do wniosków o odznaczenie, rodzinne pamiątki, które przetrwały zawieruchę czasu, dokumenty w archiwach, materiały prasowe są tym, co

zostałych grup społecznych w różnych częściach naszego regionu. Bo tych badań po prostu nie ma – dodał historyk.

W przesłanym i odczytanym podczas konferencji liście, marszałek Marek Woźniak podkreślił, że: „Niezwykle ważne jest by pamiętać o insurekcji, której sukces napawa nas dumą i radością, zataczała coraz szersze kręgi społeczne. (...) Powszechny udział wszystkich grup społecznych, w tym mieszkańców wsi, stworzenie armii powstańczej wpłynęły na osiągnięcie zamie-



Kamila Czechowska



Roman Chalas



Maciej Myczka



Eugeniusz Śliwiński

skutecznie przeprowadzać działania bojowe i organizacyjne. Zapisali się w historii złotymi zgłoskami. W okresie międzywojennym byli uznawani za bohaterów i darzeni dużym szacunkiem. Jednak sytuacja zmieniła się wraz z II wojną światową.

– W momencie, gdy armia niemiecka wkroczyła do Wielkopolski, powstańcy zostali wzięci na celownik – byli więzieni, mordowani – omawiała Kamila Czechowska. – W obawie przed aresztowaniami dokumenty, odznaczenia, dyplomy, zdjęcia, sztandary były chowane w skrzyniach i na przykład zakopywane, albo niszczone – palone przez uczestników tamtych lat. To, co przetrwało, można powiedzieć, że tak naprawdę to są relikwie. Świadectwa o tej historii, o tym przywiązaniu, celach, które towarzyszyły tamtym ludziom w odbudowie Polski.

Po II wojnie światowej, w okresie PRL-u, władze komunistyczne marginalizowały pamięć o Powstaniu Wielkopolskim, skupiając się na wydarzeniach i bohaterach zgodnych z ówczesną polityką historyczną. Działające organizacje kombatanckie zostały przymusowo włączone do Związku Bojowników o Wolność i Demokrację, utworzonego w 1949 roku, który w 1990 roku został przekształcony w Związek Kombatanów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych. – Powstańcy zostali zepchnięci na dalszy plan – wyjaśniała

pozwała budować biogramy walczących o niepodległość swoją i przyszłych pokoleń, przywrócić o nich pamięć. – W ten sposób pochylamy się nad losem zwykłych ludzi, jeżeli z tej zbiorowości Powstańców Wielkopolskich wyciągamy poszczególne jednostki. Współcześnie żyjącym przywracamy ich imiona i nazwiska, wizeru-

rzonych celów (...). Rozpowszechnianie wiedzy o powstaniu jest naszym historycznym zobowiązaniem i zarazem procesem, który przybiera na sile, wzbudzając coraz większe zainteresowanie i odzew”.

Poza prelekcjami, podczas konferencji w holu Centrum Kultury z „powstańcym” stoiskiem i niezwykle interesującą prezen-

tacją umundurowania powstańczego wystąpiła wspomniana już grupa Walhalla. Z kolei w sali widowiskowej, uczestnicy mieli okazję przejrzeć zdjęcia, karty pocztowe, znaczki o tematyce powstańczej, a także wymienić się poglądami, porozmawiać przy wysmienitym poczęstunku, który przygotowały Panie z KGW Gołęcz-Wianki.

bs



nek. Oddajemy im głos poprzez cytowanie wspomnień, listów. Oddajemy emocje tych ludzi – podkreślił w słowie zakończenia Ryszard Chruszczewski.

Powstańcy i Powstanie Wielkopolskie to wciąż żywy materiał badawczy dla historyków, regionalistów, co zaznaczył również inicjator konferencji. – To dzisiejsze spotkanie jest doskonałym przyczynkiem do dalszych badań nad opracowaniem udziału w Powstaniu Wielkopolskim zarówno jakościowym, jak i ilościowym po-



Pielgrzym nadziei Jan Paweł II na Ziemi Wielkopolskiej 1979 – 1983 – 1997 – 1999

W dniach od 6 do 15 października w Chludowie została zaprezentowana wystawa poświęcona pielgrzymkom Papieża Jana Pawła II na Ziemi Wielkopolskiej. Wystawa została zorganizowana z inicjatywy IPN Poznań oraz Stowarzyszenia im. Wojciecha Bogusławskiego i Romana Dmowskiego w Chludowie.

Dziękujemy Panu Przemysławowi Wi-
nieckiemu za udostępnienie sali w Restau-
racji „Mleczarnia” w Chludowie oraz Panu
Przemysławowi Zalesińskiemu za roz-

słowaniańskie oto Papieża otwarty tron.
A trzebaż mocy, byśmy ten Pański
dźwignęli świat: więc oto idzie Papież
Słowiański, ludowy brat”.



mieszczenie ekspozycji dla zwiedzających.
Wystawa była adresowana szczególnie dla
młodzieży szkolnej oraz społeczności lo-
kalnej, ale nie tylko.

„Polak na Piotrowym Tronie!” – Wa-
tykan 16.10.1978 r., gdy ta zdumiewająca
wieść obiegła świat nikt nie przypuszczał,
że kardynał Karol Wojtyła został wybra-
ny na papieża – Jan Paweł II. Niebawem
nowy papież kojarzył się nie tylko z no-
wym obliczem Kościoła, modlitwą o pokój
na świecie i obroną praw człowieka, a tak-
że z upadkiem komunizmu.

Najszerzej znaną przepowiednią w spr-
wie wyboru Polaka na Stolicę Piotrową
jest wiersz Juliusza Słowackiego napisany
przez niego prawdopodobnie na przełomie
lat 1848 – 1849: „Pośród niesnasków
Pan Bóg uderza w ogromny dzwon. Dla

Natychmiast po wyborze Papież Jan Pa-
weł II postanowił, że osobiście zajmie się
niesieniem Ewangelii i uznał, że najlep-
szym sposobem będzie bezpośredni kon-
takt z wiernymi w ich krajach. Na Ziemi
Wielkopolskiej Papież pielgrzymował w
latach 1979 – 1983 – 1997 – 1999. Każda
podróż apostolska do Ojczyzny Jana Paw-
ła II była objęta specjalnym zabezpiecze-
niem operacyjnym przez funkcjonariuszy
SB. Poszczególne etapy pielgrzymki w
Wielkopolsce były określone kryptonima-
mi np.: Zorza, Przelot, Przejazd, Katedra.
Dla zabezpieczenia porządku w dniu 20
czerwca 1983 roku użyte były w Poznaniu
następujące siły: Funkcjonariusze MO –
6618, operacyjni pracownicy SB – 1000,
członkowie ORMÓ – 2902. Podróżę apo-
stolskie Ojca Świętego Jana Pawła II do

Ojczyzny, poza ich historycznym znacze-
niem dla Kościoła powszechnego, sta-
nowiły dla Polaków wydarzenie jedyne i
niepowtarzalne, o czym świadczą zgroma-
dzone tłumy w miejscach pielgrzymek.

Jednym z zasadniczych tematów na-
uczania była prawda o godności ludz-
kiej, przypomnienie wartości człowieka,
a przede wszystkim źródła tej wartości.
W centrum papieskiego posługiwania
pozostawał człowiek, jego godność i
przeznaczenie.

Jan Paweł II 29 razy okrążył kulę ziem-

ską. Trzykrotnie pokonał odległość między
ziemią a księżycem. Podczas podróży prze-
był 1 milion siedemset tysięcy kilometrów.
Odwiedził 132 kraje, najczęściej jeździł do
Polski, USA, Francji, Meksyku, Hiszpanii,
Portugalii. Podczas zagranicznych podróży
Jan Paweł II wygłosił 24 000 przemówień.
Papież Jan Paweł II w Kaliszu 4 czerwca
1997 roku podczas homilii skierował wy-
mowne przesłanie: „Dzisiaj świat stał się
areną bitwy o życie. Trwa walka między
cywilizacją życia a cywilizacją śmierci.
Dlatego tak ważne jest budowanie >> kul-
tury życia << (...). Prawo do życia nie jest
tylko kwestią światopoglądową, nie jest
tylko prawem religijnym, ale jest prawem
człowieka. Jest prawem najbardziej pod-
stawowym”.

Ewa Kulczka-Drzewiecka

Pani Emilii Rudnickiej
wyrazy współczucia
i słowa wsparcia
w trudnych chwilach
po śmierci

TATY

składają

Wójt Gminy Suchy Las
Grzegorz Wojtera

oraz

Koleżanki i Koledzy
z Urzędu Gminy Suchy Las

Panu Dyrektorowi
Krzysztofowi Antkowiakowi
wyrazy głębokiego
współczucia
z powodu śmierci

BRATA

składają

pracownicy
Zespołu Szkół
im. o. Mariana Żelazka
w Chludowie

Wyrazy głębokiego współczucia
Pani Ewie Kulczce-Drzewieckiej
byłej Radnej Gminy Suchy Las
Prezes Stowarzyszenia
im. Wojciecha Bogusławskiego
i Romana Dmowskiego,
Rodzinie, Bliskim
z powodu śmierci

ANIELI MIKLASZEWSKIEJ

składa

Wójt Gminy Suchy Las
Grzegorz Wojtera
ze współpracownikami

Jesienne Wygibasy wsi Zielątkowo

W sobotnie popołudnie, 19 października, z pomocą radnego Leszka Gralaka, sołtysa Łukasza Kaczmarka wraz z Radą Sołecką oraz mieszkańców Zielątkowa udało się zorganizować lokalne wydarzenie – Jesienne Wygibasy wsi Zielątkowo.

Założeniem spotkania była integracja mieszkańców. Ponieważ tempo życia przyspiesza, a relacje międzyludzkie ulegają rozluźnieniu, istotne staje się poszukiwanie sposobów na odbudowanie więzi społecznych, poznanie się bliżej, aby tworzyć wspaniałe wspomnienia i relacje sąsiedzkie.

Głównym punktem wydarzenia było

wspólne malowanie ścian drewnianej wiaty w czynie społecznym. Tu dzieci wykazały się ogromną kreatywnością i zdolnościami artystycznymi, przy wsparciu niezawodnej Dziecięcej Drużyny Pożarniczej / Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej Zielątkowo. Ponadto gry i zabawy z animacjami Ence Pence Edyty Żuk, pole-

szych wolontariuszy. Nad naszym bezpieczeństwem, jak zawsze, czuwali strażacy z OSP Zielątkowo.

Wartości takich spotkań są oczywiste, ale i tak warto o nich przypominać: wspólnie spędzony czas pozwala budować silne, zintegrowane społeczności, oparte na wzajemnym szacunku, współpracy i wsparciu. Ważne są takie inicjatywy, dzięki którym tworzy się relacje sąsiedzkie.

Dziękujemy wszystkim za wszystko! Do zobaczenia za rok.

Paulina Wachnicka



gające na rywalizacji, dały dzieciom sporo emocji. Nie zabrakło również sportowego akcentu, o który zadbali trenerzy z Akademii Piłkarskiej GKS Gołęczewo – trening godny mistrzów.

Po części animacyjno-sportowo-warsztatowej przyszedł czas na dyskotekę w Zaczarowanej Pandzie – specjalnym namiocie imprezowym. Wszystkie dzieci wraz z rodzicami chętnie skorzystały z tej atrakcji, która okazała się strzałem w dziesiątkę. O słodkości zadbały mieszkanki Zielątkowa.

Podczas pieczenia kiełbasek przy ognisku można było bliżej się poznać, porozmawiać, wymienić się doświadczeniami, pomysłami, a także problemami. O strefę chillout z wygodnymi leżakami zadbał EVSport, który również otoczył opieką na-



Panu

Krzysztofowi Antkowiakowi
wyraży współczucia i słowa
otuchy
z powodu śmierci

BRATA

składają
Koleżanki i Koledzy
z Zespołu Redakcyjnego
„Gazety Sucholeskiej”

Panu

Krzysztofowi Antkowiakowi
Dyrektorowi
Zespołu Szkół w Chłudowie
wyraży głębokiego żalu
i współczucia
z powodu śmierci

BRATA

składa
Wójt Gminy Suchy Las
Grzegorz Wojtera
ze współpracownikami

Odszedł na wieczną służbę...

Z wielkim żalem i smutkiem
przyjęliśmy wiadomość o śmierci
DRUHA KONRADA BIEDY

byłego prezesa OSP Suchy Las
i Zarządu Oddziału Gminnego
ZOSP RP w Suchym Lesie
członka Zarządu Oddziału Powiatowego
Związku OSP RP w Poznaniu.
Najszersze wyrazy współczucia i słowa otuchy
Rodzinie, Najbliższym oraz Przyjaciołom
składają
Strażacy z OSP Gołęczewo

Chór Soli Deo w Małopolsce

Muzyka i dźwięki towarzyszą nam przez całe życie. To dzięki nim, tak jak powiedział Piotr Łazarkiewicz, można odnaleźć: „(...) coś absolutnie pięknego, nieopisywalnego, niewyrażalnego werbalnie, co porusza najdelikatniejsze i najczulsze struny duszy człowieka”. Muzyka i śpiew sprawiają, że się uśmiechamy, ale też wzruszamy. Myślę, że Ludwik Jerzy Kern miał rację mówiąc, że jest ona: „(...) niebem, z nutami zamiast gwiazd (...)”.



Muzyka to także nasze chóralne życie i to ją chcemy dalej posyłać w świat. Dlatego, aby wielu ludzi usłyszało nasz śpiew, bierzemy udział w różnych koncertach, warsztatach czy uświetniamy msze święte w wielu kościołach w Europie, ale i w Polsce.

Nasz repertuar, dzięki dyrygentce Lucynie Dudkiewicz, jest bardzo urozmaicony. To sprawia, że możemy pokazać swoje muzyczne talenty i udoskonalać je podczas różnych wyjazdów. I tak też było tym razem. Udałyśmy się w rejony przepięknej, malowniczej Małopolski, gdzie można powiedzieć, nasz śpiew rozchodził się niczym echo w górach.

Najpierw w Olkuszu, uświetniliśmy śpiewem mszę świętą i koncertowaliśmy w Bazylice Św. Andrzeja Apostoła. Zaprezentowaliśmy takie utwory jak: „Tak bowiem Bóg”, „Panie, nie jestem godzien”,

„Życie jesteś chwilą”, „Deus Caritas Est”, „Modlitwa o skruczę”, „Śliczna jak księżyc”, „Miłosierny Pan i łaskawy”, „Anima Christi”, „Daj mi tego chleba Panie”, „Bóg jest miłością” oraz „Abba Ojciec”.

Nasz śpiew mogli usłyszeć też turyści w Krakowie na Wawelu, w Narodowym Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej w Zakopanem, górnicy – przewodnicy w Kopalni Soli Bochnia, w kaplicy św. Kingi. Powyższe utwory przedstawiliśmy również podczas koncertu i mszy świętej w kościele pw. św. Marii Magdaleny w Poroninie.

Nasza podróż po Małopolsce, związana była też z muzycznymi warsztatami. Doskonaliśmy m.in. pieśni, które będzie można usłyszeć 1 grudnia br. w kościele w Suchym Lesie podczas XVII Festiwalu Muzyki Sakralnej, na który już dziś serdecznie zapraszamy. Zajęcia poprowadziła nasza dyrygentka i nasz specjalny gość – absolwentka Akademii Muzycznej w Krakowie Pani Łucja Nowak. Podczas tych muzycznych spotkań doskonaliśmy wokalne umiejętności, mogliśmy popracować nad wybranymi utworami i poszerzyć swój talent, jakim jest śpiew w czterogłosie.

Wyjazd w południowe rejony Polski przyniósł nam mnóstwo muzycznych doznań. Mogliśmy podziwiać Kraków – Zamek na Wawelu, Smoka Wawelskiego, słynne Sukiennice oraz Kościół Mariacki. W Zakopanem wędrowaliśmy znanymi wszystkim Krupówkami, podziwialiśmy Tatry z Gubałówki, zwiedzaliśmy Sanktuarium na Krzeptówkach oraz Cmentarz Zasłużonych na Pęksowym Brzysku. Mieliśmy też okazję zobaczyć Zaporę Niedzicką i wziąć udział w widokowym rejsie statkiem po Jeziorze Czorszyńskim.

Z pewnością doznania, jakich doświadczyliśmy, nie tylko krajobrazowe czy kulturowe, ale przede wszystkim muzyczne, długo zostaną w naszych sercach.

Magdalena Roszak
Członkini chóru „Soli Deo”

Festiwal Muzyki Sakralnej – to będzie XVII już edycja koncertu w sucholeskim Kościele

W imieniu chóru „Soli Deo” zapraszam melomanów, wielbicieli muzyki chóralnej i nie tylko...

W tym roku wystąpią 3 chóry: z Obornik, ze Swarzędza, z Poznania, i oczywiście my – „Soli Deo”.

Usłyszycie Państwo dużą różnorodność utworów. Gratką tegorocznego koncertu będzie wspólne wykonanie przez 4 chóry, czyli prawie 120 chórzystów, utworu Giuseppe Verdiego. Będzie to pieśń z opery Nabucco. Podniosła i wzruszająca. Miło nam będzie Państwa gościć. Czekamy 1 grudnia o godz. 15.30 w Kościele w Suchym Lesie.

Dyrygent chóru „Soli Deo”
Lucyna Dudkiewicz

XVII FESTIWAL MUZYKI SAKRALNEJ

01.12.2024 || 15:30

Kościół p/w Najświętszego Serca Pana Jezusa
w Suchym Lesie, ul. Bogusławskiego 3

Wystąpią:

Chór Męski Akord Cechu Stolarzy Swarzędzkich,
dyr. Jadwiga Maćkowiak
Chór Kameralny Armia św. Jerzego z Poznania,
dyr. Damian Skoczypiec
Chór Pro Musica im. Józefa Czyпка z Obornik,
dyr. Renata Wrzeszcz
Chór Soli Deo z Suchego Lasu,
dyr. Lucyna Dudkiewicz

skrzypce – Dorota Kwiecińska
wiolonczela – Justyna Gertner-Piechel
organy – Paweł Szott

WSTĘP WOLNY

ORGANIZATORZY: CHÓR SOLI DEO

PATRONAT HONOROWY: Miasto Suchy Les

PATRONAT MEDIALNY: gazeta SUCHOLESKA

To już 10 latek! Na kolejne mam zadatek

W sobotę 28 września Klub Seniora „Dębowy Liść” filia w Chludowie uroczystie w Starym Barze obchodził jubileusz swojej działalności. Był występ Chóru „Dębowy Liść”, film wspomnieniowy z wypowiedziami członków klubu. Były gratulacje i podziękowania, był również tort i rozmowy przy kawie oraz koncert dla jubilatów i zaproszonych gości.

Klub Seniora w Chludowie powstał dokładnie 29 września 2014 roku. Dziś jego siedziba mieści się w Starym Barze, ale pierwotnie seniorzy spotykali się w budynku miejscowej Biblioteki Publicznej. Klub od samego początku skupia seniorów nie tylko z Chludowa, ale jego członkami są także mieszkańcy Gołęczewa i Zielątkowa. Tak, jak pozostałe działa przy Ośrodku Pomocy Społecznej i ma swojego koordynatora, którym jest Mateusz Oszkiewicz.

Pan Mateusz poprowadził jubileuszową uroczystość, na wstępie przybliżając 10-letnią działalność klubu. – *Te lata, to tak naprawdę rozmaite aktywności w naszym klubie – mówił – poczyniwszy od spotkań integracyjnych, okazjonalnych, przez różnego typu zajęcia. Na przestrzeni tych 10 lat były to zajęcia plastyczne, gimnastyczne, na basenie czy zajęcia nordic walking. Zapraszamy ciekawych gości reprezentujących*

pt. „Nad brzegami Balatonu w Chludowie”, we współpracy z Zespołem Szkół w Chludowie realizowali projekt „Różne pokolenia – jeden świat – wspólne korzenie”. Obecnie natomiast klub jest na etapie realizacji projektu „Aktywni seniorzy razem



Państwa widok. To, że jesteście tutaj razem, że miejsce to Wam służy. Że jesteście szczęśliwi, zadowoleni i bardzo chętnie tutaj przychodzicie – zaznaczyła podczas wrześniowego spotkania Sylwia Malendowska, dyrektor OPS w Suchym Lesie.

Z kolei Wójt Gminy Grzegorz Wojtera zabierając głos podkreślił, że bardzo sobie ceni spotkania w naszych gminnych klubach seniora, bo to zawsze są spotkania ze wspaniałymi ludźmi, pełnymi pomysłów i pozytywnej energii.

Przy tej okazji Jubilatów zostały złożone życzenia. Te obfitowały w zdrowie, pogodę ducha, by seniorzy mogli dalej kontynuować swoją działalność w ramach „Dębowego Liścia” i spędzać wspólnie czas w sposób radosny i aktywny.

Klubowicze także byli przygotowani na tę okoliczność i w podziękowaniu za życzliwość, przychylność i za dotychczasową współpracę przyznali „Dębowe Oskary”. Statuetki otrzymali: Grzegorz Wojtera, Sylwia Malendowska, dyrektor CKiBP Andrzej Ogórkiewicz, o. Michał Śledziński, były radny Zbigniew Hącia, Zespół Pieśni i Tańca Chludowanie, a także Wie-



różne profesje – gościliśmy podróżników, psychologów, historyków, przedstawicieli organizacji pozarządowych, a w ostatnim czasie profesora ekologii.

dla otoczenia” – we współpracy z CKiBP. Ale to nie wszystko. Poza tymi aktywnościami seniorzy wspólnie celebrują różne okazje, a także uczestniczą w wycieczkach



FOT. B. STACHOWIAK

śława Łabuzińska, inicjatorka powstania klubu, która przez wiele lat działała w jego zarządzie.

Część oficjalną zwieńczył tort i wspólne



Można też powiedzieć, że klub w Chludowie wyróżnia się na tle pozostałych, ponieważ bierze udział w działalności projektowej. W ramach pozyskanych środków zewnętrznych klubowicze uczestniczyli w projekcie wspólnie realizowanym z CKiBP

krajoznawczych. Co ciekawe, wzięli także udział w jubileuszowej „produkcji filmowej”, w której oprócz wspomnień, wypowiedzieli się na temat tego, co sprawia im w życiu radość.

– *Mi dzisiaj ogromną radość sprawił*



odśpiewanie „Sto lat”. Tego dnia nie był to jedyny akcent artystyczny. Dla Jubilatów wystąpił m.in. Chór „Dębowy Liść”, wykonując na wstępie piosenkę „To już 10 latek! Na kolejne mam zadatek”.

BS

Questowe wyprawy włóczykijów

WŁÓCZYKIJE NA JEŻYCACH

Pierwsza wyprawa włóczykijów w bieżącym roku szkolnym odbyła się 28 września. Na dworcu w Gołęczewie stawiła się 12-osobowa ekipa dzielnych piechurów, którym niestraszny był chłodny wiatr, wczesna pora i... przepełniony pociąg.

Turyści szczęśliwie dojechali do Poznania i dziarskim krokiem wyruszyli na spacer po Jeżycach. To właśnie w tej dzielnicy, w 1848 roku, powstał pierwszy w Poznaniu dworzec kolejowy, a same Jeżyce zostały przyłączone do miasta dopiero w 1900 roku.

W miejscu starych zagród wiejskich i gruntów rolnych zostały wybudowane piękne kamienice secesyjne, a wzdłuż ulic postawiono latarnie i wytyczono linię tramwajową.

Dzieci z ogromnym zaangażowaniem i przejęciem wypatrywały szczegółów na urokliwych budynkach, które były wskazówkami kolejnych etapów trasy. Mijaliśmy Teatr Nowy, który do marca bieżącego roku nosił nazwę im. Tadeusza Łomnickiego (obecnie imienia Izabeli Cywińskiej), Pomnik Poległych w Powstaniu Poznańskim oraz Skwer Tramwajarek.

Pomimo kilku przeszkód udało się ostatecznie dotrzeć do skrzyni ze skarbem i przybić pieczęć na wszystkich ulotkach questowych. W czasie powrotu długo było słychać gwar rozmów dzieci, które przeżywały turystyczną przygodę. To była sobota pełna emocji i wrażeń!

Małgorzata Golec
Dorota Polichnowska

WŁÓCZYKIJE W SZWAJCARII CHODZIESKIEJ

Chodzież, położona na pojezierzu Chodzieskim, była docelowym miejscem październikowej wyprawy uczestników Szkolnego Koła Turystycznego „Włóczykij”.

Dzielni piechurzy po raz kolejny wjechali na wycieczkę z ulotką questową, aby w pełni poznać walory krajobrazowe i interesującą historię zwiedzanej okolicy. Najważniejszą cechą krajobrazu są typowe polodowcowe formy terenu, piękne lasy, jeziora i niepowtarzalne zdrowe powietrze. Z tego powodu od ponad dwóch wieków są znane jako „Szwajcaria Chodzieska”.

Miejscem startu questu był Rynek, z którego dziarskim krokiem włóczykije wyruszyły, aby odkrywać kolejne zagadki. Mijały Kościół św. Floriana, tablicę pamięci w miejscu nieistniejącej już synagogi z początku XVII wieku, pływalnię „Delfin”.

Dzieci szybko dotarli do brzegów Jeziora Miejskiego – największego z trzech

położonych w granicach miasta. Wokół jeziora znajdują się trzy stacje żeglarskie, stacje: wędkarska i WOPR, a w pobliżu obiekty o funkcji rekreacyjno-sportowej, takie jak kryta pływalnia, korty tenisowe, stadion piłkarski.

Wędrowcy z przyjemnością weszli na molo, z którego podziwiali spokojną taflę wody. Po raz kolejny szczęście sprzyjało, ponieważ słoneczna i bezwietrzna aura dodatkowo potęgowała pozytywne emocje.

Wszyscy uczestnicy wycieczki pełni

wrażeń wrócili na chodzieski dworzec i z energią wsiedli do niemal pustego przedziału pociągu. Podróż szybko minęła, a gwar rozmów można było słyszeć do samego końca podróży.

Serdecznie dziękujemy państwu Małgorzacie i Rafałowi Polaszewskim za pomoc w opracowaniu i przejściu trasy wycieczki.

Małgorzata Golec
Dorota Polichnowska
Julia Żuberek

Zapraszamy do galerii zdjęć na naszej stronie internetowej: www.facebook.com/WlodykijGołeczewo.



PRYWATNA SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1 W BIEDRUSKU

Wycieczka do Uzarzewa

10 października od rana pogoda dopisała i klasy 0-3 Prywatnej Szkoły Podstawowej nr 1 w Biedrusku pojechały podziwiać odsłonę jesieni w pięknych realiach Muzeum Łowiectwa w Uzarzewie.

Muzeum zlokalizowane jest w uroczym pałacu pośrodku parku. Wzięliśmy udział w zajęciach dotyczących zwyczajów zwierząt oraz oczywiście zwiedziliśmy pałacowe alejki. Pod stopami szeleściły kolorowe liście i błyszczące kasztany, a dzieciom

towarzyszyła niestłabnąca energia i pyszności pałaszowane z wielkim apetytem na świeżym powietrzu.

Wspaniale jest obserwować zmiany w przyrodzie.

Aneta Kołat



Uczniowie klas 1-3 promują bezpieczeństwo

Wrzesień był wyjątkowym miesiącem dla uczniów klas 1-3 Szkoły Podstawowej nr 1 w Suchym Lesie. W ramach projektu „Bądź Bezpieczny”, dzieci aktywnie uczestniczyły w różnorodnych działaniach mających na celu zwiększenie świadomości na temat bezpieczeństwa wśród swoich rówieśników.

Projekt „Bądź Bezpieczny” to inicjatywa, która ma na celu edukację najmłodszych uczniów w zakresie bezpieczeństwa na drodze, w szkole oraz w domu. Przez cały miesiąc uczniowie brali udział w warsztatach, spotkaniach, podczas których uczyli się, jak reagować w sytuacjach zagrożenia.

Jednym z najważniejszych elementów projektu było tworzenie plakatów promujących bezpieczeństwo. Uczniowie z wielkim zaangażowaniem przygotowywali kolorowe i kreatywne prace, które zawisły na szkolnych korytarzach. Plakaty te miały za zadanie zachęcić innych uczniów do dbania o swoje bezpieczeństwo, a także przypomnieć im o noszeniu odblasków, zwłaszcza w okresie jesienno-zimowym, kiedy dni stają się coraz krótsze.

Akcji towarzyszyło hasło: „Świeć przykładem – noś odblaski”. To proste, ale niezwykle ważne przesłanie, którego ideą jest zwiększenie bezpieczeństwa dzieci na drodze. Noszenie odblasków może uratować życie, dlatego tak ważne jest, aby dzieci i ich rodzice pamiętali o tym na co dzień.

Dzięki zaangażowaniu uczniów oraz wsparciu nauczycieli i rodziców, projekt



PRZEDSZKOLE W GOŁĘCZEWIE - ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. O. M. ŻELAZKA W CHŁUDOWIE

Wiewiórki na Stadionie Lecha

Wizyta na stadionie piłkarskim to dla wielu kibiców okazja do zobaczenia miejsca, które na co dzień jest niedostępne dla fanów piłki nożnej.

Dzięki uprzejmości mamy Wiktorii, która zajęła się organizacją wycieczki, Wiewiórki 16 września miały niezwykłą okazję zwiedzić Enea Stadion w Poznaniu. Dzieci były podekscytowane i z niecierpliwością czekały na tę wyjątkową przygodę.

Po przyjeździe do miejsca docelowego, przedszkolaki zostały przywitane przez przewodnika, który opowiedział im o historii klubu oraz o tym, jak ważny jest stadion dla lokalnej społeczności. Dzieci z wielkim zainteresowaniem słuchały wspomnień o sławnych piłkarzach i niezapomnianych meczach. Poznały także historię obiektu, zobaczyły z bliska murawę boiska oraz zwiedziły Muzeum Lecha. W tym miejscu mogły podziwiać trofea, zdjęcia z ważnych meczów, koszulki z autografami oraz inne interesujące artefakty.

Podczas zwiedzania przedszkolaki miały również okazję zobaczyć szatnię zawodników, miejsca, w których przygotowują się do meczów i salę konferencyjną, w

której udzielają wywiadów. Największą atrakcją okazał się trening przeprowadzony przez trenera na boisku treningowym. Dzięki temu mogły wyobrazić sobie, jak to jest być profesjonalnym piłkarzem. Razem grały w mini-mecz, biegając za piłką i ciesząc się chwilą.

Podczas treningu trener podkreślał znaczenie postawy fair play i współpracy w sporcie. Przedszkolaki uczyły się, jak waż-

ne jest, aby wspierać się nawzajem, niezależnie od wyniku meczu. Na koniec wizyty otrzymały drobne upominki – pamiątkowy, imienny bilet na wskazany przez siebie historyczny mecz.

Z uśmiechami na twarzach wróciły do przedszkola, dzieląc się swoimi wrażeniami z rodzicami. Wycieczka na stadion piłkarski była dla Wiewiórek nie tylko świetną zabawą, ale także cenną lekcją o sporcie i współpracy. To wydarzenie na pewno na długo pozostanie w ich pamięci!

Bardzo dziękujemy pani Ewie Trzeciak za zorganizowanie wycieczki w to wyjątkowe miejsce.

Julia Żuberek



Podwójny Puchar Wójta Gminy Suchy Las wręczony

Z bardzo mocnym akcentem w nowy sezon wchodzi koszykarki i koszykarze z Suchego Lasu: emocjonujące mecze, pełna widownia oraz dużo świetnej zabawy. To wszystko towarzyszyło zawodniczkom, zawodnikom i kibicom podczas rozegranego w dniach 27-29 września Turnieju o Podwójny Puchar Wójta Gminy Suchy Las.

W wydarzeniu, które odbywało się pod patronatem Wójta Gminy Suchy Las pana Grzegorza Wojtery, a było wymienną okazją do przedsezonowego sprawdzenia

się, wzięły udział 4 zespoły żeńskie (na co dzień występujące w 2 i 1 Lidze Kobiet) oraz 4 zespoły męskie (na co dzień występujące w 3 Lidze Mężczyzn). W sumie w sucholeskiej hali Gminnego Ośrodka Sportu rozegrano 16 spotkań.

Pierwsze dwa dni turnieju to spotkania w grupach i mecze o rozstawienie do ostatecznej rozgrywki o Puchar Wójta. W drabinie żeńskiej występowały 4 zespoły: Grot F&F Automatyka Pabianice, Lider Swarzędz, TS Basket Gniezno oraz sucholeskie koszykarki z Basket Team Su-

Mecze grupowe były zacięte i dostarczyły zgromadzonej publiczności sporo emocji. Szczególnie ciekawy był pojedynek drużyn żeńskich, które wystąpiły w



składach pierwszoligowych, a mianowicie Lidera Swarzędz oraz Grot F&F Automatyka Pabianice. Spotkanie to zdecydowa-

nie Paulina Kosmala z TS Basket Gniezno (45 punktów) oraz Igor Karolak z Basket Team Suchy Las (45 punktów).

Niedziela była dniem walki o ostateczne lokaty i tutaj ani emocji, ani publiczności, ani nagród nie zabrakło. Nagrody dla licznie przybyłej publiczności ufundowała Gmina Suchy Las, Rada Gminy Suchy Las, Salon Urody „Sisel” z Suchego Lasu, Kuba Barbershop z Suchego Lasu oraz Basket Team Suchy Las. Konkursy okazały się super zabawą i jeszcze mocniej wzmocniły miłą at-

mosferę, jaka panowała na trybunach. Z nagrodami z turnieju wyjeżdżali także zawodnicy, którzy walczyli o tytuły MVP (najbardziej wartościowy gracz) zespołu oraz MVP każdego meczu finałowego. Mecze były zacięte, ale trenerzy przeważnie nie mieli problemów z wytypowaniem najlepszych zawodników, dla których

nagrody ufundowały firmy: Sobczyńscy i Partnerzy Adwokaci i Radcowie Prawni Spółka komandytowa, FSG Prawo,



chy Las. W drabinie męskiej rywalizowały zespoły: Basket Club Obra Kościan, AZS Politechnika Poznań, Enea Basket Poznań oraz nasi sucholescy koszykarze z Basket Team Suchy Las.

wanie wygrały koszykarki ze Swarzędza 83:40. Mecze grupowe to nie tylko walka zespołów, ale także walka o tytuł króla strzelców fazy grupowej. Najskuteczniejszą koszykarką tej części turnieju okazała

Okulary.pl. Podczas turnieju swoje nagrody odebrali także laureaci konkursu wiedzy o „Kawiarence Basket Team Suchy Las”, pani Justyna i pan Krystian, którzy bezbłędnie odgadli, że jej symbolem jest słynny sernik

od Cafe Gajowa 12 z Suchego Lasu. Zwycięzcami meczów o 3 miejsce zostali odpowiednio, w drabince żeńskiej TS Basket Gniezno, które pokonało Basket Team Suchy Las 71:58, oraz Enea Basket Poznań w drabince męskiej, pokonując AZS Politechnika Poznań 59:48.

Mecze o Puchar Wójta nie zawiodły i to zarówno pod względem emocji sportowych, jak i licznie przybyłej publiczności. Wśród kobiet o puchar walczyły drużyny ze Swarzędza i Pabianic, a puchar powędrował w ręce koszykarek ze Swarzędza (wygrana 68:43). W meczu o pierwsze

miejsce wśród mężczyzn spotkały się drużyny z Kościana i Suchego Lasu. Koszykarze gospodarzy wykorzystali przewagę własnego parkietu, ogromny doping publiczności, która prawie w komplecie wypełniła halę GOS, i pokonali zespół Basket Club Obra Kościan w stosunku 69:39. Tym samym Puchar Wójta Gminy Suchy Las (dla drabinki męskiej) pozostał w Suchym Lesie.

Zarówno trenerzy, jak i sami zawodnicy bardzo chwalili organizację turnieju, jego przeprowadzenie, nagrody i zgodnie twierdzili, że czują się mocno przygoto-

wani do sezonu. Trzymamy kciuki za jak najlepsze wyniki wszystkich klubów w rozpoczynającym się sezonie 2024/2025, równocześnie serdecznie zapraszając na mecze sucholeskich zespołów. Harmonogram meczów zespołów 2 Ligi Kobiet i 3 Ligi Mężczyzn można zawsze znaleźć na profilu Facebooka Stowarzyszenia Basket Team Suchy Las, dostępnego pod adresem: www.facebook.com/BTSLNew.

Basket Team Suchy Las



Dziękujemy Partnerom i Sponsorom Turnieju za okazane wsparcie, w szczególności:

- Gminie Suchy Las i Wójtowi Gminy panu Grzegorzowi Wojterze
- Radzie Gminy Suchy Las i jej Przewodniczącej pani Joannie Pągowskiej
- Radnym z Gminy Suchy Las, w szczególności pani Joannie Radziędzie
- Sobczyńscy i Partnerzy Adwokaci i Radcowie Prawni Spółka komandytowa oraz FSG Prawo
- Okulary.pl
- Salon Urody „Sisel” z Suchego Lasu
- Kuba Barbershop z Suchego Lasu
- Gajowa 12 z Suchego Lasu i Radojewa
- Katii Michniewicz (fotorelacja z turnieju)

Nowy skład Gminnej Rady Sportu

Zarządzeniem Wójta Gminy Suchy Las na kolejną, dwuletnią kadencję został powołany nowy skład Gminnej Rady Sportu.



FOT. B. STACHOWIAK

Gminną Radę Sportu tworzą:

- Piotr Drygas – Stowarzyszenie Basket Team Suchy Las – przewodniczący,
- Mariusz Rembicki – Towarzystwo Młodzieży Sportowej Suchary – zastępca przewodniczącego,
- Anna Rybarczyk – podinspektor w Referacie Oświaty i Sportu – sekretarz,
- Agnieszka Drabikowska-Śrama – nauczycielka wychowania fizycznego w Zespole Szkół w Biedrusku,
- Katarzyna Kustoń – Dyrektor Gminnego Ośrodka Sportu,
- Henryk Kusza – UKS Gimnazjon Suchy Las.

Gminna Rada Sportu w Suchym Lesie to organ opiniotwórczy i doradczy Wójta Gminy Suchy Las w zakresie kultury fizycznej i sportu. Jednym z zadań Rady jest opiniowanie przyznawania stypendiów i nagród, przyznawanych corocznie w dziedzinie sportu. ■

ZAPRASZAMY NA
SUCHARY CUP

23/24 LISTOPAD

HALA GOS SUCHY LAS
SOBOTA 23.11.2024, 8:00 - 17:00
NIEDZIELA 24.11.2024, 8:00 - 18:00

FACEBOOK.COM/PSUCHARY WWW.SUCHYLAS.COM.PL

Red Box Piłkarska Akademia

We wrześniu w gminie Suchy Las odbyły się dwa niezapomniane wydarzenia sportowe – Spartakiada Dzieci i Młodzieży Gminy Suchy Las oraz Igrzyska Przedszkolaka, które zgromadziły setki młodych sportowców i entuzjastów ruchu.

Spartakiada przyciągnęła 160 dzieci, które rywalizowały w licznych konkurencjach, takich jak bieg na 100 m, rzut piłeczką tenisową, bieg przez płotki, skok w dal, bieg na 400 m oraz gry zespołowe, w tym koszykówka i hokej na trawie. Podczas Spartakiady rozegrano turniej piłki nożnej, w którym zmierzyli się uczniowie klas I-III oraz IV-VI, przynosząc uczestnikom wiele emocji i radości ze wspólnej gry. Atmosfera pełna życzliwości i zdrowej rywalizacji pozwalała dzieciom nie tylko na pokazanie swoich umiejętności, ale także na wzajemne wsparcie i budowanie ducha zespołu.

Jeszcze większe emocje wywołały Igrzyska Przedszkolaka, w których udział wzięło blisko 500 przedszkolaków. Z ogromnym zaangażowaniem i uśmiechem maluchy uczestniczyły w zabawach takich jak tor przeszkód, skoki na piłce czy rzut do celu, rozwijając umiejętności motoryczne oraz współpracę z rówieśnikami. To sportowe święto było doskonałą okazją do propagowania aktywności fizycznej, kształtowania zdrowych nawyków oraz nauki współpracy i słuchania innych.

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do sukcesu tych wydarzeń, w tym Centrum Wolontariatu przy OPS w Suchym Lesie, Gminie Suchy Las, Sucholeskiemu Stowarzyszeniu Sportowemu Fighter oraz Marcie Urbaniak, zawodnicze Lidera Swarzędz, za zaangażowanie w konkurencje koszykarskie. Wydarzenia mogły odbyć się dzięki wsparciu finansowemu Ministerstwa Sportu i Turystyki oraz Urzędu Gminy Suchy Las, za co serdecznie dziękujemy.

Gratulujemy młodym sportowcom zaangażowania oraz ducha walki. Jesteśmy wdzięczni wszystkim, którzy przyczynili się do stworzenia atmosfery sprzyjającej nie tylko rywalizacji, ale i budowania nawyków aktywności fizycznej oraz czerpania radości ze wspólnej zabawy!

Rozmowa z trenerem Red Box Piłkarskiej Akademii – Kubą Rejniakiem

Jak to się stało, że zdecydowałeś się na rolę trenera i jak wyglądała Twoja droga od zawodnika trenera Łukasza do bycia jego asystentem?

Możliwość pracy jako trener narodziła się kiedy jeszcze jako zawodnik trenowałem indywidualnie z trenerem Łukaszem. Widziałem siebie w tej roli oraz widząc

jaką postawę wobec piłki nożnej prezentuje trener Łukasz, zdecydowałem się spróbować swoich sił i zostać jego asystentem. Jestem bardzo zadowolony z tej decyzji. Uważam, że na ten moment wychodzi to bardzo dobrze, a trenowanie dzieci sprawia mi niezwykłą satysfakcję. Bycie asystentem trenera Łukasza na początkach mojej drogi trenerskiej pozwoliło mi nauczyć się przede wszystkim podejścia do treningów z młodzieżą oraz wielu ciekawych ćwiczeń, które z pewnością nie raz wykorzystam i za te rzeczy jestem ogromnie wdzięczny.

Czy praca trenera to coś, z czym wiążesz przyszłość, czy raczej etap w piłkarskiej przygodzie?

Praca trenera dostarcza mi dużo radości i poczucie spełnienia się w tym, dlatego z pewnością chcę się rozwijać w tym kierunku i wierzę, że w bliższej lub dalszej przyszłości poprowadzę swoją drużynę na wyższym szczeblu. Jednak na dziś moim priorytetem jest rozwój jako zawodnika i spełnianie swoich pierwotnych marzeń piłkarskich.



Jakie jest Twoje pierwsze wspomnienie z piłką? Kiedy poczułeś, że piłka nożna jest dla Ciebie?

Moja pamięć najdalej sięga do mojego pierwszego treningu piłkarskiego, na który zaprowadził mnie mój tata, gdy miałem 5 lat. Już po paru treningach i pierwszych strzelonych bramkach wiedziałem, że piłka nożna to coś, co kocham. Niedługo później pojawiły się marzenia o byciu piłkarzem, a gdy byłem nastolatkiem zdecydowałem, że zrobię co w mojej mocy, by te marzenia spełnić.

Co najbardziej lubisz w pracy trenera? Czy jest coś, co szczególnie Cię motywuje?

W pracy trenera najbardziej doceniam możliwość obserwacji postępów młodych zawodników, które robią pod moimi skrzydłami. Dochodzi do tego widok idącego w parze uśmiechu i radości z tego, co robią oraz nieustannej chęci przychodzenia na treningi. Dodatkowo na zajęciach można

odciąć się od codziennych zmartwień i samemu wrócić do bezstresowych chwil, gdy miało się 7 lat.

Według Ciebie, jakie cechy charakteru są ważne u każdego trenera?

Przez wszystkie lata mojego grania w piłkę i pracy z wieloma trenerami miałem możliwość wzięcia od każdego z nich to, co najlepsze i ukształtować postać trenera jakim sam chcę być. Na treningach z dziećmi, swoją postawą, staram się przede wszystkim zaszczepić zamiłowanie do piłki nożnej, czy po prostu do uprawiania sportu. Uważam też, że bardzo istotne w pracy trenera jest umiejętne rozróżnianie tego, kiedy jest czas na żarty czy przysłowiowe klepanie po plecach, a kiedy na to, by wymagać od zawodnika pełnego skupienia, zaangażowania i pokazania pełni swoich umiejętności. Przykładam też dużą wagę do wskazówek, które udzielam młodym piłkarzom. Bazując na swojej wiedzy oraz doświadczeniu jako zawodnik i trener, staram się aby każda odpowiedź była przemyślana, sprecyzowana oraz dostosowana do poziomu każdego z zawodników i sędzę, że właśnie te cechy są najważniejsze w pracy trenera.

Czy można Cię spotkać przy Bułgarskiej 17? Masz jakieś ulubione miejsce na trybunach?

Zdarza mi się być na stadionie, a moim ulubionym miejscem jest trybuna Anioła. Możliwość bycia blisko ławki rezerwowej pozwala przeżywać mecz razem z zespołem.

Kto jest w Twoim osobistym TOP 3 piłkarzy wszech czasów?

Miejsce pierwsze to bez wątpienia Leo Messi. Numer dwa to Cristiano Ronaldo. Niezwykle imponuje mi to, jaki wysiłek włożył w to, by być najlepszy. Na ostatnim miejscu podium jest Ronaldinho. Sprawiał, że ominięcie trzech rywali wydawało się najprostszą rzeczą.

XV Turniej Mikołajkowy Red Box

Do XV już Turnieju Mikołajkowego został ok. miesiąc, a lista uczestnictwa



Dalej, szybciej, mocniej

Na boisku Gminnego Ośrodka Sportu w Suchym Lesie 16 października już po raz siódmy odbył się Sucholeski Mityng Lekkoatletyczny im. Marka Kasprzyka – uznanego trenera i założyciela klubu UKS Dąb Suchy Las. I to właśnie ten klub był organizatorem wydarzenia, które zgromadziło dzieci i młodzież z lokalnych szkół podstawowych.

W tegorocznej edycji uczestniczyło pięć szkół: Szkoła Podstawowa nr 1 i Szkoła Podstawowa nr 2 z Suchego Lasu, Szkoła Podstawowa z Zespołu Szkół w Biedrusku, Szkoła Podstawowa nr 62 z Poznania oraz Zespół Szkół Zakonu Pijarów z Poznania. Uczniowie tych placówek, podzieleni na

wie wykazali się najlepszą formą i zdobyli najwięcej punktów we wszystkich konkurencjach. Kolejne w klasyfikacji były: SP 62, SP Biedrusko, SP 1 i SP 2. Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy.

Sucholeski Mityng Lekkoatletyczny to nie tylko okazja do sportowej rywalizacji,

trzy grupy wiekowe, walczyli o medale w następujących konkurencjach: biegi na 60 metrów, biegi na jedno okrążenie (340 metrów), skok w dal, rzuty piłeczką palantową oraz piłką lekarską, a także sztafeta mieszana.

Rywalizacja dostarczyła uczestnikom mnóstwo emocji i była okazją do sprawdzenia swoich atletycznych umiejętności. Najlepsi zawodnicy w poszczególnych kategoriach otrzymali medale, które wrę-



kariery sportowej.

Jeśli któryś z uczestników Mityngu odkrył w sobie zapal do uprawiania lekkoatletyki, gorąco zachęcamy, by kontynuował tę drogę i spróbował swoich sił na treningach organizowanych przez UKS Dąb Suchy Las. Może właśnie tutaj narodzi się przyszły mistrz, który rozpocznie swoją sportową przygodę od lokalnych zawodów, by później rywalizować na krajowych



czał Krzysztof Guzowski, utytułowany w kategorii masters lekkoatleta z Suchego Lasu. Jednak nie tylko indywidualne sukcesy były ważne – każdy wynik wpływał na końcową klasyfikację drużynową.

Ostatecznie, w klasyfikacji generalnej zwycięstwo przypadło Zespołowi Szkół Zakonu Pijarów z Poznania, którego uczenio-

ale także do promowania zdrowego stylu życia i wspierania rozwoju sportowego młodych ludzi. Dla niektórych zawodników była to pierwsza okazja do sprawdzenia się w konkurencjach lekkoatletycznych, ale tak też objawiają się talenty! To właśnie podczas takich zawodów rodzą się pasje, a niepozorne starty często stają się początkiem



FOT. M. DAWIDOWSKA

czy międzynarodowych arenach!

Wydarzenie odbyło się pod honorowym patronatem Wójta Gminy Suchy Las Grzegorza Wojtery oraz Prezesa Wielkopolskiego Związku Lekkiej Atletyki Jacka Biernackiego.

Małgorzata Dawidowska

zespół jest już pełna. Do tego jednego z ważniejszych turniejów piłkarskich w naszej gminie zgłosiło się 48 zespołów, czyli ponad 500 młodych piłkarzy będzie grało w piłkę nożną w ten sportowy weekend. Każdy z nich otrzyma pamiątkowy medal, dyplom, a każdy zespół okolicznościowy puchar.

Co ważne gramy bez klasyfikacji końcowej, co pozwala każdemu z tych młodych sportowców poczuć się zwycięzcą. Jak co roku odbędzie się też sprzedaż cegiełek, z której dochód przeznaczony będzie na akcję „Świąteczny Red Box dla potrzebujących”.

Z tego dochodu będą zakupione paczki dla rodzin o niskim statusie materialnym w gminie Suchy Las, które w Wigilię członkowie Stowarzyszenia rozwozić będą potrzebującym rodzinom.

Zapraszamy do Red Box Piłkarskiej Akademii

Zapraszamy wszystkie dzieci od 4. roku życia do rozpoczęcia treningów w naszej RED BOX Piłkarskiej Akademii. Więcej informacji: akademia@redboxsport.pl lub pod numerem telefonu: 730 992 150.

Red Box Piłkarska Akademia, nadchodzące wydarzenia

- 14/15.12.2024 – XV Turniej Mikołajkowy
- 21.12.2024, g. 18 – III Gala Sportu Red Box Piłkarskiej Akademii
- 25/26.01.2025 – VIII Turniej z okazji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy

O szczegółach będziemy informować na bieżąco. Wszelkie informacje na www.redboxpilkarskaakademia.pl.

Szczegóły dotyczące udziału oraz zgłoszenia do wszystkich wydarzeń pod numerem telefonu: 730 992 150.

Stowarzyszenie
Kultury Fizycznej Red Box

„Pieczona Pyra” świętuje jubileusz

25 edycja tej wyjątkowej rowerowej imprezy, która dziś nosi imię jej inicjatorów – Grażyny Głowackiej i Leszka Roszczyka – odbyła się w niedzielę 6 października. Na polanę przy ulicy Sportowej w Zielątkowie przyjechali rowerzyści z różnych stron gminy i nie tylko, by wspólnie spędzić niedzielne południe, uraczyć się pyrą z gzikiem, powspominać dawne czasy i świetnie się bawić.

„Jesień jest chyba najpiękniejszą porą roku, o czym przekonali się 17 października uczestnicy rajdu rowerowego – „Pieczona Pyra – Zielątkowo 99”. Organizatorami było Towarzystwo Przyjaciół Gminy Suchy Las, Zarząd Osiedla Suchy Las oraz mieszkańcy Zielątkowa. Meta rajdu była zlokalizowana na polanie nad brzegiem Samicy, do której dochodziło się groblą między dwoma stawami”. To jedna z pierwszych relacji z rajdu rowerowego, która ukazała się w listopadzie 1999 roku w lokalnej prasie.

Od kilku lat, ze względów stricte życiowych, Towarzystwo wyłączyło się z organizacji rajdów, a pałeczkę całkowicie przejęła miejscowa społeczność Zielątko-

Ryszard Głowacki, współorganizator rajdów z Towarzystwa Przyjaciół Gminy Suchy Las. – *Pamiętam, na jednym z pierwszych rajdów, Stasiu Wróbel przyjechał z żoną i na tej polanie rozłożyli leżaki – tak było ciepło. A to był październik.*

Ale pogoda nie tylko wtedy była łaskawa. Ci, którzy uczestniczą w październikowych rowerowych spotkaniach doskonale wiedzą, że co roku sprzyja rowerzystom. Tak było i tym razem. Pierwsza październikowa niedziela powitała uczestników „Pieczonej Pyry” słonecznymi promieniami. Dzięki zaangażowaniu w to przedsięwzięcie sołtys Złotnik Wsi Ewy Korek, szefowej Golden Bike Team, rajd ten pod kątem rowerowym miał charakter tak jak



przypinki rajdu, okolicznościowo – pamiątkowa księga, a także uroczyste otwarcie różanego skweru imienia Grażyny Głowackiej i Leszka Roszczyka, których już nie ma z nami, a w ich imieniu z przewodniczącą KGW Ewą Maciorowską wystąpili ich małżonkowie – Regina Roszczyk



FOT. B. STACHOWIAK

wa – Koło Gospodyń Wiejskich, Rada Sołecka, Ochotnicza Straż Pożarna. I choć od pierwszej edycji rajdu minęło ćwierć wieku, jego charakter został zachowany i pewnie dlatego przez cały czas cieszy się on dużym zainteresowaniem, a jego sympatycy i stali bywalcy nie wyobrażają sobie jesieni bez zielątkowskiej „Pieczonej Pyry”.

– *Mój mąż Leszek Roszczyk i Grażynka Głowacka byli wtedy radnymi. I oni to zapoczątkowali. Po prostu postanowili zrobić coś dla Zielątkowa – mówi Regina Roszczyk, była sołtys Zielątkowa. – Chcieli rozpropagować tę wioseczkę, o której istnieniu wielu nawet nie słyszało. Powoli, powoli dzięki temu rajdowi udało się. Pierwsze to były takie kameralne spotkania grupki rowerzystów, znajomych. Potem, chyba właśnie od 99 roku zaczęły się zorganizowane rajdy.*

– *To było po którejś sesji. Leszek powiedział do mojej żony tak: Pani Grażynko, jeździcie tak na tych rowerach. To wymyślcie coś dla Zielątkowa. A Grażynka odpowiedziała: A mnie się marzy na kartoflisku zrobić takie spotkanie – dodaje*



dawniej. W wyznaczonych punktach w Złotnikach Wsi, Suchym Lesie, w Złotnikach Osiedlu i Złotkowie cyklści spotkali się i na czele z Panią Ewą, pod opieką policji i strażaków, grupą ponad 50-osobową jechali do Zielątkowa.

Tu, na polanie przy boisku sportowym, w miejscu w którym meta rajdu jest od kilku lat, na rowerzystów czekała zielątkowska biesiada. Przybyłych słowem powitał sołtys wsi Łukasz Kaczmarek, a panie z Koła Gospodyń specjalami swojej kuchni. Po wzmocnieniu przyszedł czas na jubileuszowe niespodzianki. Tradycyjnie były

i Ryszard Głowacki. W tę inicjatywę zaangażowały się także lokalne firmy – Rosawik i Hortulus.

Pani Regina i Pan Ryszard również zostali uhonorowani. Otrzymali pamiątkowe statuetki za wspieranie i współorganizację „Pieczonej Pyry”, od pierwszej jej edycji. Przy tej okazji wyróżniono Stenię Zuban, która nie ominęła żadnego rajdu i zawsze aktywnie w nim uczestniczyła. Pani Stenia znana jest z wierszy o rajdzie, które do tej pory pisane są przez rowerzystów w ramach przeprowadzanych konkursów.

W tym roku organizatorzy również zadbali o dodatkowe atrakcje dla mniejszych i tych większych uczestników rajdu. Była dmuchana zjeżdżalnia, twórcze działania z pyrą, zabawy sprawnościowe i oczywiście konkursy, wśród których nie zabrakło tego na wiersz o rajdzie. Październikowe jubileuszowe rowerowe spotkanie w Zielątkowie zwieńczone zostało ogniskiem i słowami: Do zobaczenia za rok na XXVI Rajdzie Rowerowym „Pieczona Pyra – Zielątkowo”! Zatem do zobaczenia.

BS



SuchyLas
+FOR YOU

Wójt Gminy Suchy Las
zaprasza uczniów szkół podstawowych
do udziału w

KONKURSIE NA KARTKĘ ŚWIĄTECZNĄ

Konkurs adresowany jest do uczniów klas 1-8 ze szkół podstawowych. Technika wykonania kartki dowolna, maksymalny format A4. Szczegóły w regulaminie – dostępnym na stronie: www.suchylas.pl.
Na prace czekamy do 25 listopada 2024 r.

Miejsce dostarczenia prac:
Referat Promocji Gminy Suchy Las,
budynek B Urzędu Gminy Suchy Las przy ul. Szkolnej 7
(piętro 1, pokój nr 1), w godzinach pracy Urzędu Gminy.

Zwycięska praca zostanie oficjalną
Kartką Świąteczną Gminy Suchy Las,
powieloną i wysłaną wraz z życzeniami.



Z OKAZJI 30. ROCZNICY

organizowania uroczystych obchodów
Święta Odzyskania Niepodległości
w Gołęczewie
serdecznie zapraszamy
na spotkanie wspominkowe
przy muzyce i kawie
do budynku szkoły w Gołęczewie
dnia **23.11.2024 roku o godz. 15.00.**

Organizatorzy uroczystości
Święta Niepodległości w Gołęczewie

Ale po co segregować?

Znicze są kolejnym przykładem odpadu, który można uznać za problematyczny i podchwytliwy. **Wykonane są ze szkła**, co wskazuje jednoznacznie, że po jego zużyciu należy go wyrzucić do worka z odpowiednim kolorem słuczki. Nic bardziej mylnego. Chcąc odpowiedzieć na pytanie dlaczego znicze wyrzucamy do odpadów zmieszanych w pierwszej kolejności należy przyrzeć się **rodzajowi szła** z jakiego został on wyprodukowany. Jego skład chemiczny różni się od składu butelki, czy słoika. Szkło, z którego wytwarza się znicze **zawiera liczne domieszki** innych substancji, które determinują cechy takiego szkła. Domieszki te znacząco wpływają na temperaturę topnienia. Oznacza to, że **nie można poddać tej samej obróbce cieplnej butelki i znicza jednocześnie**. Zużyte znicze należy zatem wyrzucić do odpadów zmieszanych.

Czy warto segregować?

TAK! Jeżeli prawidłowo umieścimy znicz w pojemniku/kontenerze na odpady zmieszane osiągniemy dwa rezultaty:

1. nie zanieczyścimy słuczki szklanej, która zostanie poddana procesowi recyklingu,
2. odpad zmieszany trafi do termicznego przetwarzania i zamieniony zostanie na ciepło i prąd.



SEGREGUJ – BO WARTO!
www.zgksuchylas.eu



ZGK
SUCHY LAS
SUCHY LAS

**Akcja
SEGREGACJA
gmina Suchy Las**





CENTRUM
KULTURY
I BIBLIOTEKA
PUBLICZNA
Gminy Suchy Las

Powstaje Archiwum Społeczne Gminy Suchy Las

Zbieramy pamiątki, fotografie i widokówki
przedstawiające dawną codzienność:
uroczystości rodzinne, kościelne i państwowe,
momenty zabawy, pracy i odpoczynku.
Chcemy uchwycić chwile z przeszłości, które tworzyły
wyjątkowy charakter naszej gminy.

Finalem akcji będzie wystawa, którą zaplanowaliśmy na grudzień.
Skontaktuj się z nami i podziel się swoimi rodzinnymi wspomnieniami!

Projekt realizowany przez CKiBP Gminy Suchy Las.
Prosimy o kontakt lub nadsyłanie skanów zdjęć z opisem osób, wydarzeń
i miejsc, których dotyczą na adres: instruktorzy@osrodekkultury.pl



Użyte zdjęcia na okładce zostały
przekazane przez mieszkańców gminy
Centrum Kultury i Bibliotekę Publiczną Gminy Suchy Las.